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سیاست
پیشرفت2 دشمن  ناامیدی 

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار حدود هزار 
نفر از نخبگان و استعدادهای برتر علمی کشور، 
خواستار یک جهش تازه و مبتکرانه علمی و 
ورود به فصل تازه‌ای از فعالیت‌های نوآورانه در 
مراکز و محیط‌های علمی-دانشگاهی شدند. 
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای همچنین 
با اشاره به جنایت‌های رژیم صهیونیستی در 
نسل‌کشی مردم فلسطین در غزه، قطع فوری 
بمباران‌ها را مورد تأکید قرار دادند و با اشاره به 
نقش ملموس آمریکایی‌ها در سیاست‌گذاری 
اقدامات صهیونیست‌ها، گفتند: ملت‌های 
مسلمان و حتی مردم غیرمسلمان جهان از 
 عصبانی 

ً
جنایات جاری رژیم اشغالگر جدا

هستند و اگر این وحشی‌گری‌ها ادامه یابد، 
مسلمانان جهان و نیروهای مقاومت بی‌تاب 
می‌شوند و دیگر کسی نمی‌تواند جلوی آن‌ها را 
بگیرد، در ادامه مهم ترین فرازهای سخنان معظم 

را مرور می کنیم: 

E در قضیه‌ فلسطین آنچه جلوی چشم همه‌ 
دنیاست، جنایت نسل‌کشی رژیم غاصب است. این 
را همه‌ دنیا دارند مشاهده می‌کنند. مسئولان بعضی 
از کشورها که با مسئولان کشور ما صحبت کردند، 
در دفاع از رژیم غاصب صهیونیستی اعتراض‌شان 
این بوده که چرا فلسطینی‌ها غیرنظامی‌ها را کشتند. 
 اینها 

ً
 این حرف خلاف واقع است. یعنی اصلا

ً
اولا

که در شهرک و اینها هستند، غیرنظامی نیستند. 
همه‌شان مسلحند. حالا گیرم، غیرنظامی. چه تعداد 
غیرنظامی کشته شدند. صد برابر آنها الان دارد این 
رژیم غاصب از زن و بچه و پیر و جوان می‌کشد، 
غیرنظامی که در این ساختمان‌های غزه نظامی‌ها 
که ساکن نیستند. نظامی‌ها جاهای خودشان 
هستند می‌دانند هم آنها. اینها همه مردمند. مراکز 
پرجمعیت را انتخاب می‌کنند و می‌زنند. چند 
هزار تا حالا کشته دادند فلسطینی‌ها در غزه، در 
همین چند روز. این جنایت جلوی چشم همه‌ مردم 
دنیاست. اینها باید محاکمه بشوند. دولت غاصب 

 باید محاکمه بشود.
ً
رژیم صهیونیستی امروز قطعا

E مسببان این جنایت باید محاکمه بشوند، دولت 
آمریکا هم بایستی مسئولیت خودش را در این قضیه 

بشناسد. آن طوری که اطلاعات متعدد به ما می‌گوید 
سیاست جاری این روزها یعنی همین هفته‌ اخیر 
داخل رژیم صهیونیستی را آمریکایی‌ها دارند تنظیم 
می‌کنند، یعنی سیاست‌گذار آنها هستند. کارهایی 
که دارد انجام می‌گیرد سیاست‌ آمریکایی‌هاست. 
آمریکایی‌ها مسئولیت خودشان را مورد توجه قرار 
 قطع بشود. 

ً
بدهند، مسئولند. بمباران‌ها باید فورا

 عصبانی‌اند. 
ً
ا

ّ
ملت‌های مسلمان عصبانی‌اند. جد

نشانه‌هایش را شما دارید می‌بینید، اجتماعات 
گروه‌های مردم، نه فقط در کشورهای اسلامی، در 
لس‌آنجلس، در هلند، در فرانسه، در کشورهای 
اروپایی، در کشورهای غربی، مردم اجتماعات 
می‌کنند، مسلمان و غیرمسلمان. کشورهای اسلامی 
هم که روشن است. مردم عصبانی‌اند. اگر چنانچه 
این جنایت ادامه پیدا کند، مسلمان‌ها بی‌تاب 
می‌شوند نیروهای مقاومت بی‌تاب می‌شوند، کسی 
جلوی اینها را دیگر نمی‌تواند بگیرد. این را بدانند. 
توقع نکنند از کسانی که نگذارید فلان گروه فلان 
کار را بکند. کسی نمی‌تواند جلوی اینها را بگیرد 
وقتی بی‌تاب شدند. این یک واقعیتی است که وجود 
دارد. البته هر کار هم بکند رژیم صهیونیستی، جبران 
شکست مفتضحانه‌ای که در این قضیه خورد را 

نخواهد توانست بکند.

E مقاله‌نویسی و انتشار تحقیقات و مقالات 
اِسنادی معتبر در مجلات و مراکز علمی دنیا و 
شرکت در مسابقه علمی جهان کار خوبی است که 
 باید انجام بگیرد اما منوط کردن ارتقاء اعضای 

ً
حتما

هیئت علمی به این موضوع، منطقی نیست. البته 
مقالات علمی خوب، مایه ارتقاء شهرت و اعتبار 
علمی کشور است که دستگاههای مدیریت علمی 
کشور باید برای این ارتقاء، راههای مناسبی پیدا 
کنند تا رتبه علمی کشور در رتبه‌بندی‌های جهانی 
تنزّل پیدا نکند. اما هدف اصلی از تولید مقالات 
علمی و پژوهشی و پایان‌نامه‌ها کمک به حل مسائل 
کشور باشد،بهداشت و سلامت، مسکن، امنیت، 
تغذیه، خانواده، محیط زیست، اصلاح ساختارهای 
حکومتی و ارتباطات بین‌المللی از جمله مسائل 
کشور است که باید مقالات و پژوهش‌های علمی 
قوی دارای راه‌حل برای آنها تولید شود و در این 
زمینه نباید به کارهای روزنامه‌ای و یادداشت‌های 

باصطلاح ژورنالیستی اکتفا شود.

Eجامعه‌ علمی کشور، نخبگان کشور، امروز 
احتیاج دارند به یک حرکت جدید، به یک خیز 
جدید. این خیز جدید بایستی با استفاده از همراهی 
این دولت و همکاری مسئولان جوانی که در بدنه‌ 
دولت حضور دارند و همت خود شما مجموعه‌ 

نخبه‌ها این کار باید انجام بگیرد.

E اگر جنایت رژیم صهیونیستی ادامه پیدا کند 
کسی نمی‌‌تواند جلوی مسلمانان و نیروهای مقاومت 

را بگیرد.

E دولت غاصب صهیونیستی باید محاکمه 
شود.

E بنابر اطلاعات متعدد ما، سیاست جاری هفته 
اخیر داخل رژیم صهیونیستی را آمریکا‌یی‌ها دارند 
تنظیم می‌کنند؛ آمریکا در جنایات اخیر مسئول 

 متوقف شود.
ً
است. بمباران‌ها باید فورا

E بنده چند سال قبل از این در چند جلسه‌ علمی 
و دانشگاهی و اینها یک مطلبی را بیان کردم و آن، 
این بود گفتم این‌جوری گفته می‌شود که ما سرعت 
رشدمان زیاد است؛ اما به این مغرور نشویم، ما به 
این غرّه نشویم که حالا سرعت رشدمان این‌قدر زیاد 
است برای خاطر اینکه با وجود این سرعت رشد ما 
هنوز در دانش عقبیم، ما نسبت به دنیا، دنیای علم از 

لحاظ علمی عقبیم.

E ما برای ورود به یک فصل تازه‌ای از تحرک 
علمی باید خودمان را آماده کنیم، یعنی درست 
است که جهش علمی انجام گرفته، حرکت علمی 
خوب بوده، اما امروز ما احتیاج داریم به یک حرکت 
مبتکرانه‌ای از سوی دستگاه‌های علمی کشور تا 

عقب نیفتیم.

E بنده بارها گفته‌ام؛ »العلم سلطان« علم قدرت 
است. اگر بخواهیم کشور از آسیب‌های متعارف 
کشورهای دنیا مصون و برکنار بماند، یک کار مهم 
و در درجه‌ اول پیشرفت علمی است. اگر عقب 

ماندیم، آسیب‌پذیر خواهیم شد.

E یک ملت دارای استعداد می‌تواند رشد کند؛ 
اما اینجور نیست که همیشه فرصت رشد داشته 

باشد.

E آینده‌‌ روشن و امیدبخشی است، افق، افق 
روشنی است. اما تجربه‌ها و گذشته‌های خود ما به 
ما می‌گوید که بایستی از حال استفاده کنیم؛ از وضع 
موجود، از فرصت موجود باید حداکثر استفاده را 

بکنیم.

E امروز بحمدالله من به کشور که نگاه می‌کنم 
هم اراده، انگیزه، تصمیم هست برای پیشرفت، هم 
توانایی هست، خب از این استفاده کنید. اگر از این 
فرصت وجودِ خواستن و توانستن که امروز هست 

استفاده نکنیم ظلم کردیم.

E علم مسئولیت‌آور است. مثل همه دارایی‌های 
دیگر. دارایی فکری، دارایی مالی، دارایی قدرت؛ 
اینها همه مسئولیت‌آور است. علم هم از جمله‌ 
همین دارایی‌های ارزشمند است. علم دارید، این 
علم شما را مسئول می‌کند. یعنی باید هم از علم‌تان 
به نفع مردم استفاده کنید، هم از اعتباری که این علم 
به شما داده به نفع مردم استفاده کنید. هم خود آن 

دانش در خدمت به مردم باید قرار بگیرد.

E خدای متعال این تعهد را از علما گرفته، از 
دانشمندان گرفته که در این زمینه تحمل نکنند. 
پرخوری ستمگر و گرسنگی ستمدیده را تحمل 
نباید بکنند. عکس‌العمل باید نشان بدهیم. واکنش 

نشان بدهیم.

E امروز در قضیه‌ غزه، این واکنش بر دوش 
همه‌ ما وجود دارد. باید واکنش نشان بدهیم. عده‌ای 
گرسنه‌اند، عده‌ای زیر بمبارانند، عده‌ای دارند صد تا 
صد تا به شهادت می‌رسند. عالم، چه عالم دانشگاه، 
چه عالم حوزه باید تلاش کند حق را بشناسد، در 
کنار حق بایستد. نگاه کردن بی‌تفاوت برای عالم و 

دانشمند جایز نیست.

گرایی ایده‌‌آل 
تش و خون! در میان آ

   نیم نگاه    

در حالی که جنایات رژیم اشغالگر و 
کودک‌کش صهیونیستی در نوار غزه به اوج خود 
رسیده و حتی برخی افراد مروج گفتمان سازش 
در فتح و تشکیلات خودگردان فلسطین نسبت 
به ایده‌آل‌گرایانه و توهم‌آمیز بودن فرضیات خود 
در زمینه صلح با رژیم اشغالگر قدس و تشکیل 
دو دولت اذعان کرده‌اند، برخی روشنفکران 
داخلی مدعی کارآمد بودن طرح تشکیل دو 
دولت در اراضی اشغالی و فلسطین هستند. به 
عبارت بهتر، جریان‌های به اصطلاح روشنفکر 
داخلی معتقدند راه حل و فصل دائمی بحران 
فلسطین‌ـ اسرائیل، اجرای طرح دودولتی و 
ترویج الگوهای زیست سیاسی‌ـ اجتماعی 
کشورهای جدید فلسطین و اسرائیل در کنار 
یکدیگر است! در نقد این ایده‌پردازی نکاتی 
وجود دارد که نمی‌توان به سادگی از کنار آنها 

گذشت:
اینکه تحولات حوزه روابط  نخست 
بین‌الملل و ماهیت بازیگران در جهان سیاست، 
در خأ و گوشه ذهن روشنفکران تعریف 

نمی‌شود! این قاعده درباره رژیم اشغالگر 
قدس نیز صادق است. افرادی مانند بن گویر، 
نتانیاهو، آریه درعی و آویگدور لیبرمن و حتی 
برخی رهبران جریان‌های لیبرال، مانند لاپید و 
بنی گانتس بر روی طرح نیل تا فرات و توسعه 
اشغالگری خود متفق‌القول هستند و نهایت 
اختلاف نظر آنها، مربوط به تفسیر مصداقی 
و عینی این نگاه ماهوی می‌شود. حتی در 
دورانی که حزب دموکرات آمریکا و جریان 
لیبرال در اراضی اشغالی به صورت همزمان 
در واشنگتن و تل‌آویو قدرت را در دست 
 راهکار دو دولتی فرصتی 

ً
گرفته‌اند، اساسا

برای تحقق پیدا نکرده است. بسیاری از 
نظریه‌پردازان و استراتژیست‌های نئورئالیست 
 معتقدند، 

ً
در آمریکا و اراضی اشغالی قویا

اصرار بر راه حل دودولتی منبعث از نگاهی 
ایده‌آل‌گرایانه و بسیار خوش‌بینانه نسبت به 
ماهیت رژیمی توسعه‌طلب است که حتی در 
برابر قطعنامه‌های صریح سازمان ملل متحد 
در قبال شهرک‌سازی‌های غیر قانونی در کرانه 

باختری نیز مقاومت می‌کند! 
نکته دوم، مربوط به ذهنیت واقعی ساکنان 
اراضی اشغالی و فلسطینیان نسبت به طرح 

دودولتی و اجرایی شدن آن است. 
پیو نشان  آخرین نظرسنجی مؤسسه 

می‌دهد، تنها حدود یک سوم ساکنان فلسطین 
و اراضی اشغالی نسبت به طرح دولتی و 
امکان اجرایی شدن آن باور دارند. نکته قابل 
توجه اینکه نظرسنجی فوق پیش از وقوع 
عملیات طوفان‌الاقصی صورت گرفته است! 
در این پژوهش از سامان فلسطین پرسیده 
شده است آیا می‌توان راهی برای حل و فصل 
تشکیل یک کشور مستقل فلسطینی پیدا کرد 
و آیا این کشور می‌تواند با اسرائيل به صورت 
مسالمت‌آمیز زندگی کند؟ نتایج این نظرسنجی 
نشان می‌دهد، میزان اطمینان در زمینه کارآمدی 
راهکار دو دولتی در میان ساکنان طرفدار جریان 
فتح و تشکیلات خودگردان به پایین‌ترین میزان 
 نبرد اخیر، این روند نزولی 

ً
ممکن رسیده و قطعا

را بار دیگر تشدید خواهد کرد. 
در حالی که اخراج رسمی اعراب از 
اراضی اشغالی، تخریب منازل فلسطینیان 
در شیخ جراح و الخلیل، حملات مکرر به 
اردوگاه جنین، تحرکات متعدد تروریستی 
صهونیست‌ها در نوار غزه و کرانه باختری، 
ادامه محاصره نوار غزه، یهودی‌سازی قدس 
و... جملگی به دغدغه‌های ساکنان فلسطین 
تبدیل شده، دم زدن از راهکار دو دولتی 
در بهترین احتمال ممکن ناشی از تحلیل 
کوته‌بینانه و ناقص تحولات جاری در منطقه 

و جهان است. بهتر است جریان‌هایی که در 
کشورمان از راهکار دودولتی )به عنوان نسخه 
ایده‌آل خود برای حل بحران فلسطین( سخن 
به میان می‌آورند، اندکی بر روی خروجی 
پیمان مادرید، توافق اسلو، توافق کمپ دیوید، 
کنفرانس آناپولیس و حتی پیمان ابراهیم متمرکز 
شوند و نتایج تلاش برای صلح‌طلب جلوه دادن 
رژیم اشغالگر قدس را در عمل مشاهده کنند! 
برخلاف آنچه رسانه‌های غربی و غرب‌گرایان 
سعی در القای آن دارند، تحقق راهکار 
دودولتی مرهون جابه‌جایی قدرت میان نتانیاهو 
و بنی گانتس نخواهد بود؛ زیرا تعارضات 
ذاتی، حقوقی، ماهوی و راهبردی طرفین به 
اندازه‌ای محرز و مستمر است که حل و فصل 
آن از طریق یک نمایش دیپلماتیک امکان‌پذیر 
نخواهد بود. راه حل بحران فلسطین بر 
 واقع‌گرایانه، بازگشت 

ً
اساس مؤلفه‌های کاملا

فلسطینیان به سرزمین مادری و دگردیسی 
نظام حقوقی و سیاسی ادعایی حاکم بر اراضی 
آشکارساز  نقطه  عملیات طوفان‌الاقصی، 
حرکت فلسطینیان به سوی این نقطه مقدس 
است. تا انهدام منظومه و گفتمان سازش با 
دشمن صهیونیستی و متعلقات آن زمان اندکی 

باقی مانده است... .

حنیف غفاری 
دکترای روابط بین‌الملل

علی حیدری
سردبیر

نگاهی به مهم‌ترین بخش‌های سخنان امام خامنه‌ای در دیدار با نخبگان و استعدادهای برتر علمی 
نگاه

 جای جلاد و شهید
 عوض نشود!

اندیشکده »رَند« آمریکا بیش از دو 
دهه قبل کتابی با عنوان »جنگ‌های 
شبکه‌ای« منتشر کرد که در بخشی از آن آمده 
بود: »در جنگ‌های فردا کسی برنده نیست که 
بزرگ‌‌ترین بمب‌ها را دارد، بلکه کسی پیروز‌ 
است که بهترین روایت را دارد.« »جنگ 
 همیشه 

ً
روایت‌ها« مفهومی است که لزوما

درباره جنگ‌ها و درگیری‌های نظامی کاربرد 
ندارد، اما وقتی به مدد یک جنگ نظامی 
بیاید، دامنه تأثیرگذاری‌اش آنقدر وسیع است 
که هم پیروز میدان را تعیین می‌کند و به 
واسطه این روایت‌ها تاریخ می‌نویسد و 
تاریخ‌سازی می‌کند.  در حوادث اخیر غزه و 
فلسطین و از همان روزهای اول درگیری، 
انتشار گسترده اخبار منفی علیه گروه‌های 
مقاومت، حکایت از این داشت که به موازات 
جنگ در میدان، نبردی نیز در عرصه رسانه در 
جریان است؛ به گونه‌ای که رسانه‌های وابسته 
به رژیم صهیونیستی و جریان سلطه تلاش 
کردند تا با وارونه‌نمایی و قلب واقعیت، 
چهره‌ای متفاوت از گروه‌های مقاومت، به 
ویژه حماس به جهانیان نشان دهند. رژیم 
نامشروع صهیونیستی که در یک غافلگیری 
بزرگ متحمل ضربات سنگین و باور نکردنی 
از گروه‌های مقاومت شده و هیمنه نظامی و 
امنیتی خود را که در طول 70 سال به رخ 
جهانیان می‌کشید از دست داده بود، بر روی 
ارائه روایت متفاوت از صحنه نبرد تمرکز 
کرد.  صهیونیست‌ها به بهانه عملیات 
پیشدستانه جریان مقاومت که پاسخی به 
جنایات این رژیم در طول دهه‌های گذشته 
علیه مردم مظلوم فلسطین به ویژه غزه بود، 
سعی کردند رزمندگان مقاومت را با گروهک 
تروریستی داعش‌ـ که در بسیاری از موارد 
مورد حمایت رژیم صهیونیستی بود‌ـ مقایسه 
و شبیه‌سازی کنند و با ایجاد حس انزجار 
نسبت به حماس و جهاد اسلامی زمینه را 
برای مقابله سخت با آنها فراهم آورند و به 
نوعی از بار فشار افکار عمومی جهانی که 
همواره در جریان جنایات این رژیم از سوی 
ملت‌های مسلمان و ملل آزادی‌خواه جهان 
اعمال می‌شود، بکاهند. از این‌ رو از نخستین 
روزهای جنگ، خبرهای جعلی، مانند دروغ 
تجاوز رزمندگان مقاومت، سر بریدن کودکان 
صهیونیستی، نگهداری کودکان در قفس، 
حمله به کنسرت موسیقی، دخالت ایران در 
تهاجم نیروهای مقاومت به سرزمین‌های 
اشغالی و در مورد اخیر دروغ اصابت موشک 
مقاومت به بیمارستان المعمدانی را منتشر 
کردند که یکی یکی کذب بودن‌شان معلوم 
شد و فریب‌کاری رسانه‌ای صهیونیست‌ها 
برای افکار عمومی برملا شد. اما نکته مهمی 
که در اینجا باید مورد توجه قرار گیرد، این 
است که تنها در میدان نبرد نابرابری نظامی 
بین ارتش رژیم صهیونیستی و نیروهای 
مقاومت و مردم مظلوم غزه وجود ندارد، بلکه 
در عرصه رسانه نیز که این تحولات را برای 
افکار عمومی بازنمایی می‌کند، این نابرابری 
به وضوح دیده می‌شود. مردم محاصره شده 
در غزه به دلیل تخریب زیرساخت‌های این 
منطقه از سوی صهیونیست‌ها، مانند گذشته 
توان مخابره اخبار و تصاویر بمباران‌ها و 
انعکاس عمق فاجعه انسانی را ‌ندارند و 
صدای مظلومیت مردان و زنان و کودکان 
مقاوم غزه فقط از رسانه‌های جبهه مقاومت و 
چند رسانه محدود منتشر می‌شود و این 
وظیفه انسانی بر دوش رسانه‌ها سنگینی 
می‌کند که بنویسند در این نبرد نابرابر بر مردم 
غزه چه گذشت و در این میان با تبیین درست 
و بازنمایی واقعیت، مانع از آن شوند که جای 

جلاد و شهید عوض شود.

‌ سرمقاله  
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   عکس و مکث   

سلبریتی الگو!/ »کریم بنزما« ستاره فرانسوی فوتبال هرچند از سوی 
فرانسوی‌ها تهدید شده بود، ولی با انتشار توئیتی از مردم مظلوم 
فلسطین حمایت کرد. او در متن خود نوشته است، تمام دعای ما برای 

ساکنان غزه است که قربانی بمباران‌های ناعادلانه‌ای شده‌اند.

اثبات نامردی/ این تصویر مربوط می‌شود به بقایای یکی از بمب‌هایی 
که صهیونیست‌ها روی سر مردم غزه می‌ریزند. بمب‌هایی چندتنی که 
حتی این بی‌آبروهای عالم هم از گردن گرفتن آن شانه خالی می‌کنند و 

ادعا دارند مقاومت آنها را شلیک کرده است!

اجتماع مادران و کودکان حامی غزه/ جمعه هفته گذشته در محکومیت 
جنایت جنگی و حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی به بیمارستان 
»المعمدانی« غزه در تهران و دیگر شهرها و کشورها مادران به یاد 

مادران غزه که داغ فرزند دیده‌اند، تجمع کردند.

سوگواری جانکاه پدری بی‌دختر شده/ »الما المجایده« دختر سه ساله 
فلسطینی که در حمات جنگنده‌های رژیم صهیونیستی به شهادت 
رسیده است، در شهر خان یونس واقع در نوار غزه به خاک سپرده شد. 

این ناله‌ها بالاخره پاسخ داده خواهند شد...

شجاعِ جمع ترسوها نباشیم!/ نتانیابو تصویری را در کنار ارتش 
تروریستی خود منتشر کرده که اوج بی‌اعتمادی‌اش به دیگران را نشان 
می‌دهد. همراهان او در تصویر با تفنگ‌های بی‌خشاب حضور دارند. 

چقدر شجاعه این مردنما!

سادگی کودکان یا اوج رذالت بزرگ‌ترها؟ / »والت دیزنی« دو میلیون دلار به 
رژیم صهیونیستی کمک کرده است تا در جنگ با فلسطینیان با کودک‌کشی 
پیروز شود. کاش این دختر فلسطینی هیچ وقت دنیای بزرگ‌ها رو درک 

نکنه و نفهمه صاحب پیراهنش قاتل خودش و دوست‌هاش بوده... .

به کدامین گناه؟

 

»مردم ستمدیده فلسطین تاوان چه گناهی 
را می‌دهند؟« سؤال مذکور در پاسخ به 
تعدادی ولو اندک است که می‌گویند 
فلسطین چه ارتباطی به ما دارد؟ زمین‌شان 
را فروختند و حالا ثمن و بهایش را تحویل 
بگیرند. در پاسخ و تحلیل حقیقت باید 
گفت، مردم فلسطین در کنار پرداخت 
تاوان خیانت سازمان ملل و حکام مرتجع 
عرب و سکوت حاکمان و غفلت برخی 
کشورهای مسلمان در شکل دادن رژیم 
صهیونیستی تاوان ادیان آسمانی، به ویژه 
اسلام و هویت انسان‌ها را می‌دهند. در 
مکانی  مسجدالاقصی  می‌گویم  توضیح 
مقدس برای تمام ادیان آسمانی، به 
ویژه اولین قبله مسلمانان و محل عروج 
پیامبر)ص( اسام به معراج است و این 
مکان مقدس مورد تعرض یک مشت 
صهیونیسم پست فطرت قرار گرفته و از 
روز اشغال هر بار به بهانه‌ای هتک حرمت 
شده و فلسطینی‌ها به نمایندگی از تمام 
متدینان جهان از مسجدالاقصی دفاع 
می‌کنند و بیش از هفتاد سال صدها شهید 
تقدیم کرده‌اند. اگر مقابله ملت مظلوم 
فلسطین نبود، امروز از مسجدالاقصی 
اثری باقی نمی‌ماند و صهیونیست‌ها معبد 
دروغین را پس از تخریب مسجدالاقصی 
بنا کرده بودند. پس نه تنها مسلمانان، بلکه 
یهودیت و مسیحیت مدیون ملت فلسطین 
هستند. همچنین، فلسطین پس از اشغال 
و غارت از سوی صهیونیسم بی‌هویت از 
هویت انسانیت دفاع کرد؛ بدین معنا اگر 
فلسطین در برابر اشغال تسلیم می‌شد؛ 
یعنی راه برای گروه‌های شرور باز می‌شد 
تا از نقطه‌ای حرکت کند و یک سرزمین 
را اشغال و مردمانش را بیرون و آواره کند 
و زنان و کودکان را با بدترین وضعیت 
کشته و مردان و جوانانش را به اسارت و 
بندگی خویش ببرد و در حقیقت هویت 
ملتی را نابود و هویت جعلی را جایگزین 
کند. ملت فلسطین تسلیم نشد تا قانون 
جنگل هویت انسانیت را به اشغال خود 
در نیاورد و گناه فلسطینی‌ها همین است 
که از انسانیت دفاع می‌کنند و جهان 
باید مدیون ملت مظلوم فلسطین باشد 
و تمام قد در صحنه حضور یافته و بر 
نبٍ 

َ
يِّ ذ

َ
سر صهیونیسم فریاد بزنند: »بِأ

تْ«؛ با کدامین گناه ملتی که از انسانیت 
َ
تِل

ُ
ق

دفاع می‌کند، کشته و از خانه خویش آواره 
شوند و آیا آزاده‌ای در عالم پیدا می‌شود 
که دفاع فلسطینی‌ها از ادیان و انسانیت 
را منکر شود و به یقین وجدان‌های بیدار 
به پاس فداکاری مردم فلسطین قیام و غده 

سرطانی را نابود خواهند کرد.

روزنه

علی معبودی‌
نماینده ولی فقیه 

در سپاه استان قزوین

دیدگاه

 

مسئله فلسطین، خط‌کشی بین حق و باطل 
است. در این قاعده جایی برای تماشاگری، 
سکوت و اعلام بی‌طرفی نیست. برای همین 
مسئله مظلومیت فلسطین و جناح حق و باطل به 
قدری روشن است که توضیح درباره آن توهین 
به ساحت فکری و اندیشه انسانی است؛ اما در 
این میان کشورها و رسانه‌هایی بودند که چشم به 
این حقیقت روشن بسته بودند و حتی به اقدامات 
عجیب و دور از ذهن برای حامیان فلسطین دست 
زدند. برای نمونه، برخی کشور‌های اروپایی از 
زمان آغاز عملیات طوفان‌الاقصی، در حمایت از 
رژیم صهیونیستی اقدام به وضع محدودیت‌هایی 
برای حمایت از فلسطینیان در کشور‌های خود 
کرده‌اند که این موضوع نگرانی‌هایی را درباره 
آزادی بیان افزایش داده است. این موضوع در 
جایی بیشتر به چشم می‌آید که در مقابل، هیچ 
محدودیت یا ممنوعیتی برای تظاهرات حامیان 
رژیم صهیونیستی وجود ندارد و مقامات دولتی 
فعالانه در تجمعات آنها شرکت و حمایت خود 
را به وضوح از این رژیم اشغالگر اعلام می‌کنند. 
این محدودیت‌ها در حالی است که این کشور‌ها 
همواره خود را مدافع آزادی‌ بیان و حقوق بشر 
معرفی می‌کنند و در حال حاضر رژیم صهیونیستی 
به طور مداوم در حال بمباران بخش‌های مختلف 
نوار غزه و به خاک و خون کشیدن زنان و کودکان 
فلسطینی است. در ادامه برخی از اقدامات 

کشورها در زمینه حامیان فلسطین را ذکر می‌کنیم.
روزنامه انگلیسی »گاردین« اعام کرد، 
کاریکاتوریست خود را به دلیل کشیدن تصویر 
نتانیاهو از کار اخراج کرد. گاردین مدعی است، 
کاریکاتور شخصیت شایلاک در داستان تاجر 
ونیزی شکسپیر را تداعی می‌کند. در ادبیات 
انگلیسی شخصیت شایلاک به دلیل طمع بیش 
از حد و رباخواری با بدنامی یاد می‌شود. شبکه 
خبری »بی‌بی‌سی« انگلیس هم تحقیقاتی را علیه 
شش گزارشگر و یک خبرنگار آزادی‌بخش عربی 
این شبکه به دلیل مخالفت با رژیم صهیونیستی و 
حمایت از عملیات نیروهای مقاومت فلسطین 

علیه این رژیم به جریان انداخته است.
این تحقیقات با فعالیت‌های این خبرنگاران در 
رسانه‌های اجتماعی، شامل لایک کردن و بازنشر 
کردن محتواهای حامی فلسطین و محتواهای 
انتقاد علیه رژیم صهیونیستی مرتبط است. شبکه 
»بی‌بی‌سی« قوانین »بی‌طرفی« را برای فعالیت 
کارمندانش در فضای مجازی اعمال می‌کند! 
قانونی که تنها کلید‌واژه‌ای روی کاغذ است؛ چرا 
که این شبکه بارها و بارها این واکنش متضاد 
خود را نشان داده است. برای نمونه، پس از مرگ 
»الیزابت دوم«، افزون بر تطهیر جنایات بشری 
باکینگهام طی دهه‌های گذشته در سراسر جهان، 
طی یک سال گذشته با زنجیره‌ای از گزارش‌ها 
و داستان‌سرایی‌ها سعی کرده است فساد محرز 
اخلاقی و مالی چارلز سوم و سال‌های طولانی 
رابطه نامشروع او با زنی متأهل و دارای خانواده را 
که امروز همسر او معرفی می‌شود، نمادی از عشق 

 چنین رسانه‌ای 
ً
معرفی کند. بر این اساس، قطعا

نمی‌تواند مدعی بی‌طرفی و اخلاق‌مداری باشد. 
 یکجانبه 

ً
یا در قبال جنگ اوکراین رویکردی کاملا

علیه روسیه داشت و هم در جریان اغتشاشات 
 به یکی از ابزارهای 

ً
پاییز سال گذشته ایران عملا

شبانه‌روزی نظام سلطه در ناامن‌سازی ایران تبدیل 
شد، به‌گونه‌ای که تمام اصول و مرزهای حرفه‌ای 
 به رسانه‌ای 

ً
و رسانه‌ای را کنار گذاشت و رسما

تروریستی تبدیل شد و درباره جنگ غزه نیز با 
پخش گزارش‌ها و تصاویر با هدف مظلوم‌نمایی 
صهیونیست‌ها، نمایش چهره‌ای مقتدر از ارتش 
صهیونیستی برای عملیات زمینی، اهمیت‌زدایی 
از کشتار مردم غزه با واژگانی همچون عملیات 
دفاعی رژیم صهیونیستی، بزرگ‌نمایی و القای 
حمایت‌های جهانی از صهیونیست‌ها بدون پوشش 
تظاهرات مردم جهان و مواضع سران بسیاری از 
کشورها در حمایت از فلسطین و... نمونه‌هایی از 
این رفتار سوگیرانه است. شبکه »msnbc« چند 
روز قبل نیز برنامه هفتگی سه مجری مسلمان خود 
را لغو کرد؛ هر چند مدیران این شبکه این خبر را 
رد می‌کنند؛ اما برخی منابع معتبر بر روی این خبر 

صحه می‌گذارند.
آمریکایی‌ها در حمایت از رژیم کودک‌کش 
صهیونیستی پا را فراتر گذاشتند؛ به گونه‌ای که 
 The Megyn Kelly( ران دسانتیس« در برنامه«
Show on SiriusXM( گفت: »چرا ما از ورود 

افرادی به کشور استقبال می‌کنیم که به طور کامل 
با ارزش‌های آمریکایی مخالف هستند؟« نامزد 
انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا با طرح 

این سؤال که »این روزها در دانشگاه‌های آمریکا چه 
می‌گذرد؟« گفت: »روادید هر یک از دانشجویان 
خارجی حامی حماس باید لغو شود و آنها باید به 
کشورشان بازگردند.« دسانتیس با اشاره به افرادی 
که حمله نیروهای مقاومت فلسطین به رژیم 
صهیونیستی را جشن گرفتند، گفت: »این دسته 
افراد را نباید استخدام کنید؛ من هیچ یک از کسانی 

که این کار را انجام می‌دهند، استخدام نمی‌کنم.«
فرانسه نیز چند که نمی‌خواست از قافله حامیان 
رژیم صهیونیستی عقب بماند و از این تنور برای 
خود نانی دست و پا کند، به حمایت »کریم 
بنزما« ستاره سابق رئال مادرید و بازیکن فعلی تیم 
الاتحاد از فلسطین واکنش نشان داد. »کریم بنزما« 
که تابعیت فرانسوی دارد، چندی پیش با اعلام 
حمایت از مردم غزه در صفحه توئیتر خود نوشت: 
»تمام دعای ما برای ساکنان غزه است که بار دیگر 
قربانی این بمباران‌های ناعادلانه شدند که از هیچ 
زن و کودکی دریغ نمی‌کنند.« پس از آن »جرالد 
دارمانین«، وزیر کشور فرانسه، بنزما را به داشتن 
ارتباط با گروه »اخوان المسلمین« که برخی از 
کشورها آن را یک سازمان تروریستی می‌شناسند، 
متهم کرد و گفت: »همانطور که همه ما می‌دانیم 
کریم بنزما پیوندهای ناپسندی با اخوان المسلمین 
دارد.« پس از آن »والری بویر« سناتور فرانسوی 
زبان به تهدید کریم بنزما گشود و گفت، اگر سخنان 
وزیر کشور فرانسه درست باشد، باید تابعیت این 
ستاره فوتبال لغو شده و هم توپ طلایی که سال 
‏گذشته به بنزما داده شده بود، پس گرفته شود. در 
این میان، کریم بنزما نیز اتهام‌های موجود را »افترا« 
خوانده و گفته است، در حال ثبت شکایت علیه 
وزیر کشور فرانسه و دیگر کسانی است که بر او 
اتهام زده‌اند. ‏»دیمیتری مدودف« نخست‌وزیر 
اسبق روسیه و معاون شورای امنیت ملی در این 
باره برای کریم بنزما نوشت: »خروج از مسیر 
ایدئولوژی غرب، با مجازات مستقیم همراه است؛ 
در حال حاضر می‌توانی با اسرائیلی‌ها همدردی 
کنی، اما همدردی با فلسطینی‌ها ممنوع است.« او 
سپس با لحن کنایه‌آمیز نوشت: »شما نباید برای آنها 
متأسف شوید، به این بهانه که همه آنها تروریست 
هستند؛ بگذارید هزاران نفر بمیرند، کودکان، زنان 

 مواد مصرفی هستند.«
ً
و سالمندان صرفا

به‌هر شکل، برآوردها از عملکرد سال‌ها فعالیت 
»بی‌بی‌سی« نشان می‌دهد، آزادی بیان، بی‌طرفی، 
جریان آزاد اطلاعات و... در قاموس صاحبان این 
رسانه، تنها کلید‌واژه‌هایی روی کاغذ هستند و در 
عمل، شاید تنها مصداق آزادی در این رسانه، 
آزادی تجاوز مدیران و دست‌اندرکاران این شبکه به 
کارمندان و خبرنگاران زن است که دامنه‌اش حتی 

به برنامه‌های پخش زنده نیز رسیده است!

احسان بهاری
خبرنگار

بیدار جهان 
نگاهی به واکنش دولت‌ها رسانه‌های غربی و مردم دنیا در حمایت جهانی از فلسطین



شماره 1114 |  دوشنبه‌ اول  آبان ۱۴۰2

سیاست
4

جهاننگاه
شماره 1114 |  دوشنبه‌ اول  آبان ۱۴۰2

4
بهارستان

»محمدجواد جمالی« از فعالان سیاسی 

اصولگرا با بیان اینکه حضور در صحنه 
انتخابات دو وجه دارد؛ شکست و 
پیروزی، گفت: »اگر حتی یک جریان 
انتخابات شکست بخورد،  سیاسی در 
برایش یک فضای سیاسی باز می‌شود؛ 
چراکه حرف، پیشنهاد و برنامه‌اش را نزد 
افکار عمومی تشریح کرده و این می‌تواند 
برایش در آینده یک ظرفیت سیاسی و 
اجتماعی ایجاد کند.« این فعال سیاسی 
با بیان اینکه نیروهای جریان اصلاحات 
چاره‌ای جز شرکت در انتخابات ندارند، 
اظهار کرد: »هر چند نقدهایی به مسئولان 
کشور وجود دارد؛ ولی قهر از صندوق 
رأی و تحریم انتخابات، معنا و مفهوم 
فعالیت در خارج از کانال‌ها و نظام قانونی 
کشور را به ذهن متبادر می‌کند. متأسفانه 
نیروهای تندرو اصلاحات قصد تحریم 
انتخابات را دارند و با اپوزیسیون برانداز 
همراهی نشان می‌دهند که عاقبت خوبی 

در انتظارشان نخواهد بود.«

»حسین مرعشی« عضو حزب کارگزاران 

با بیان اینکه امروز کارگزاران باید بتواند 
راه‌حلی را روی میز بگذارد و عرضه کند 
تا در کنار سایر احزاب اصلاح‌طلب و 
مقامات، کشور را از واگرایی شکننده 
فعلی به سمت همگرایی هدایت کند، 
گفت: »مأموریت حزب باید مبتنی بر 
این مسیر باشد تا هم دغدغه‌های رهبر 
معظم انقلاب درخصوص حفظ ارزش‌ها 
پوشش پیدا کند و هم نقش نیروهای 
مسلح را در شرایط کشور مورد توجه قرار 
دهد و هم اینکه به همه نیروهای فکری 
متناسب با جایگاهی که در میان مردم 
دارند، نقش بدهد. باید واگرایی را به 

همگرایی تبدیل کنیم.«

روزنامه اصلاح‌طلب »شرق« درباره 

نقش‌آفرینی رئیس دولت اعتدال در 
ماه‌های پیش‌رو نوشت: »اما نگاه او فقط 
به این انتخابات نیست و بسیاری معتقدند 
او با نیم‌نگاهی به انتخابات مجلس برای 
نقش‌آفرینی چه مستقیم و چه نامحسوس 
و غیرمستقیم برای پاستور ۱۴۰۴ در تکاپو 
است و با برگ‌های برنده خود می‌تواند 
در لحظات حساس انتخابات نقشی 
مؤثر در چیدمان بهارستان و در نهایت 
پاستور داشته باشد. البته آشتی‌دادن مردم 
با صندوق‌های رأی مهم‌ترین دغدغه او 
خواهد بود و هرنوع ائتلاف، لیست‌بندی 
و... منوط به نحوه تصمیم‌گیری شورای 
نگهبان درباره نامزدهای نزدیک به جریان 

مدنظر روحانی است.«

»محمد قوچانی« رئیس کمیته سیاسی 

حزب کارگزاران سازندگی با ارائه 
گزارشی از دیدار اعضای این کمیته با 
حسن روحانی صحبت کرده و گفته 
است، کمیته سیاسی حزب کارگزاران در 
آینده قصد دارد به جز سران اصلاحات، 
جلسات همفکری و رایزنی را با سران 
حداقل پنج حزب دیگر اتحاد ملت، 
اعتماد ملی، توسعه ملی، حزب کار و 
نیز حزب اعتدال و توسعه برگزار کند؛ 
دیدارهایی که به نظر می‌رسد هدفی جز 

ائتلافات انتخاباتی در پی ندارد.

اخبار

ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲

انتخابات مجلس سوم در روز 1367/1/19 
و در حالی که جنگ به روزهای سخت خود 
رسیده و رژیم بعثی شهرهای کشور را به 
بمباران هوایی و حتی بمباران شیمیایی تهدید 
کرده بود، با حضور ملت شجاع ایران در پای 

صندوق‌های رأی برگزار شد.
در آستانه انتخابات مجلس سوم اختلافات 
سیاسی میان دو جناح چپ و راست به اوج 
خود رسیده بود، به گونه‌ای که زمینه‌های 
جدی شکل‌گیری تشکلی جدید فراهم آمد 
 در تهران دو فهرست متفاوت به 

ً
و عملا

نام‌های »جامعه روحانیت مبارز« و »مجمع 
روحانیون مبارز« منتشر شد.

 البته تعدادی از افراد در هر دو فهرست 
مشترک بودند و در نهایت مجمع روحانیون 
توانست اکثریت کرسی‌های مجلس را به 
دست آورد و دبیرکل مجمع‌ـ مهدی کروبی‌ـ 
نایب رئیس مجلس سوم شود و پس از 
مدتی در سال 1368 و پس از انتخاب آقای 
رئیس‌جمهور،  عنوان  به  هاشمی‌رفسنجانی 
 وی به صندلی ریاست مجلس سوم تکیه

 زند.
این دوره حجت‌الاسام  همچنین، در 
محتشمی‌ـ وزیر وقت کشور‌ـ درباره 
صلاحیت اعضای گروهک نهضت آزادی 
از حضرت امام)ره( سؤال می‌کند و حضرت 
امام)ره( طی نامه‌ای کتبی آن گروه را 
غیرقانونی اعلام می‌دارد و هیئت اجرایی بر 
همان اساس داوطلبان وابسته به این گروه را 

تأیید صلاحیت نمی‌کند.
در این انتخابات، 27 میلیون و 986 
هزار و 736 نفر، جمعیت واجد شرایط 
رأی دادن را تشکیل می‌دادند که از این 
تعداد ١٦ میلیون و ٧١٤ هزار و ٢٨١ نفر 
)59/72 درصد( در انتخابات شرکت 
 کردند. اسامی نمایندگان منتخب تهران به این 

شرح بود:
کروبی،  مهدی  هاشمی‌رفسنجانی،  اکبر 
فخرالدین حجازی، هادی غفاری، حسین 
گوهرالشریعه  نوربخش،  محسن  کمالی، 
دستغیب، محمود دعایی، محمدعلی 
صدوقی، عاتقه صدیقی رجایی، عباس 
شیبانی، مصطفی معین، محمد اصغری و 
محمد سلامتی در مرحله اول به مجلس راه 

یافتند. 
حدیدچی  مرضیه  دوم  مرحله  در 
الویری، حسن روحانی،  دباغ، مرتضی 
محمدابراهیم اصغرزاده، عباس دوزدوزانی، 
حسین فروتن، مرتضی کتیرایی، عباس 
موسوی‌لاری،  عبدالواحد  عمید‌زنجانی، 
عیسی ولایی، محمدسعید تسلیمی، نجفقلی 
حبیبی، سعید رجایی‌خراسانی، علی‌اکبر 
ناطق‌نوری، حسین مظفری‌نژاد و محمدرضا 

باهنر.
به این ترتیب، مجلس سوم در اختیار 
جریان چپ افتاد و این در حالی بود که 
در رأس قوه مجریه و دستگاه قضایی نیز 

عناصری همسو با این جریان قرار داشتند.

دو قطبی چپ و راست
  خانه ملت  

 مجلس‏خبرگان رهبری، نهادی است که به 
موجب قانون اساسی، سه مسئولیتِ مهم درباره 
رهبری نظام دارد: »انتخاب«، »برکناری« و 

»نظارت«.
الف‌ـ انتخاب رهبر: انتخاب رهبری در ایران، 
مانند بسیاری از کشورها به صورت‏ دو مرحله‏ای 
است؛ مردم در مرحله اول، به خبرگان مورد 
اعتماد خود رأی می‏دهند و در مرحله دوم، 
نمایندگان مردم، از فقهای واجد شرایط، بهترین 
آنان را برای رهبری انتخاب می‏کنند. بسیاری از 
صاحب‌نظران، انتخابات دو مرحله‏ای را برای 
تعیین رهبر مناسب‏تر می‏دانند؛ زیرا معتقدند 
نمایندگان مردم، در فضایی به دور از هیجانات و 
تبلیغات، بررسی و تصمیم‏گیری می‏کنند. تجربه 
نیز نشان داده است، وقتی فردی با رأی مستقیمِ 
اکثریت مردم به ریاست می‏رسد، بیشتر در معرض 
سوءاستفاده از قدرت قرار دارد و کشور را به سوی 
دیکتاتوری پیش می‏برد. در گزینشِ »فقیه عادل و با 
تقوا، آگاه به زمان، شجاع، مدیر و مدبر« این امر به 
خبرگان منتخب مردم واگذار شده است تا آنها در 

مقام وکیل مردم انجام وظیفه کنند.
ب ـ عزل رهبر: »تداوم رهبری« ولی امر، به 
»استمرار صلاحیت و شایستگی« وی بستگی 
دارد و با فقدانِ هر یک از شرایطِ لازم برای 
رهبری، مشروعیت آن از بین می‏رود. در قانون 
اساسی، در سه مورد برکناری رهبری پیش‏بینی 
شده است: 1ـ ناتوانی از انجام وظایف رهبری؛ 2ـ 
از دست دادن یکی از شرایط رهبری؛ 3ـ کشف 
فقدان یکی از شرایط از آغاز. در هر یک از این 

موارد، قانون ‏اساسی، تشخیص و تصمیم را مطابق 
با اصل 111 بر عهده مجلس خبرگان نهاده است. 
ج‌ـ نظارت بر رهبر: در جامعه اسامی، دو نوع 
نظارت بر رهبری وجود دارد؛ نظارتِ عام مردم که 
در جهت ایفای نقش »النصیحة لائمة المسلمین« 
و »امر به معروف و نهی از منکر« انجام می‏گیرد. 
نوع دیگر، نظارت نهادینه که از سوی نهاد خاصی 

اعمال می‏شود. 
در نظام اسلامی، رهبری دو مسئولیت »جزایی« و 
»سیاسی« دارد. از نظر جزایی، تشریفات خاصی 
برای بررسی اتهامات او در دادگاه وجود ندارد و در 
اصل 107 قانون‏اساسی تصریح شده است: »رهبر 
در برابر قوانین با سایر افراد کشور مساوی است.« 
بنابراین، رسیدگی به تخلفات او مانند سایر 
شهروندان است؛ در حالی ‏که در برخی کشورها 
مانند آمریکا، رئیس‌جمهور از نوعی مصونیت 
قضایی برخوردار است و درباره جرایمی از قبیل 
ارتشا، دادگاه عادی نمی‏تواند رسیدگی کند، بلکه 
ابتدا کنگره به موضوع می‏پردازد و سپس پرونده 
در مجلس سنا مطرح می‏شود و برای رأی به 
محکومیتِ رئیس‌جمهور، رأی دو سوم سناتورها 

لازم است.
افزون بر این، در جمهوری اسامی، 
مجلس‏خبرگان عهده‏دار نظارت بر رهبری است. 
تشخیص ناتوانی رهبر از انجام وظایف قانونی 
خود یا فقدان یکی از شرایط بر عهده مجلس 
خبرگان است؛ زیرا خبرگان مسئولیت »عزل 
رهبر« را برعهده دارد. پس لازمه آن نظارت بر 

توانایی رهبری و استمرار شرایط آن است.

سه وظیفه خبرگان
  پرسش‌  

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

فرآیند دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای 
اسلامی به منزل دوم خود رسیده است. منزل اول 
مرحله پیش ثبت‌‌‌نام‌ها بود که در مردادماه صورت 
گرفت و نتایج بررسی‌های اولیه به نامزدها اعلام 
شد. اکنون در این مرحله داوطلبان مجلس 
شورای اسامی از ۲۷ مهر از ساعت ۸ تا ۱۸ 
به مدت یک هفته تا سوم آبان ماه فرصت دارند 
از طریق پنجره واحد انتخابات وزارت کشور به 
نشانی »keshvar.moi.ir« به صورت برخط 
نسبت به تکمیل کاربرگ نام‌نویسی و بارگذاری 
مدارک و گواهی‌های مورد نیاز اقدام کنند. آن 
دسته از داوطلبانی که در مرحله پیش ثبت‌نام، 
نام‌نویسی کرده و کد رهگیری دریافت کرده‌اند، 
مجاز به نام‌نویسی نهایی هستند. در روزهای 
گذشته، نامزدها نام‌نویسی خود را آغاز کرده‌اند 
و امید است که این روند با شدت بیشتری تا روز 

پایانی ادامه یابد. 
از جریان اصولگرا در این میدان کمتر صدایی 
به گوش می‌رسد و بزرگان این جریان به ظاهر 
ترجیح می‌دهند که کمتر در برابر رسانه‌ها و 
خبرنگاران قرار گرفته و درباره روندهای پیش 
روی این جریان و آنچه در درون جلسات‌شان 
می‌گذرد، خبر دهند؛ اما در نگاهی کلی می‌توان 

گفت، این جریان با تمام توان خود را آماده حضور 
در انتخابات کرده و اضلاع گوناگون آن نیز همگی 
فعالیت انتخاباتی خود را آغاز کرده و نامزدهای 
خود را روانه میدان کرده‌اند. هر چند اخباری که 
از این اردوگاه می‌رسد، از تکثر و واگرایی‌هایی 
حکایت دارد و احتمال معرفی چند فهرست در 
انتخابات دور از ذهن نخواهد بود، مگر آنکه در 
ماه‌های پیش رو تلاش‌ها برای همگرایی نتیجه 

دهد و از واگرایی‌ها بکاهد.
در این میان، هنوز جریان اصلاح‌طلب تکلیف 
خود را مشخص نکرده و در میان قهر و آشتی در 
انتخابات سردرگم است. هفته پیش بود که سعید 
حجاریان تاش کرد تا راه سومی را با عنوان 
»مشارکت مشروط« در این میان باز کند و جریان 
خود را از میانه دوگانه مشارکت‌ـ تحریم برهاند؛ 
اما این شگرد هم چندان پاسخگو نبود. طیف 
رادیکال این جریان بر طبل تحریم و قهر می‌کوبد 
و هر چند از سالگرد فتنه شهریور 1401 دست 
خالی و منفعل برگشته است، اما همچنان ناامیدانه 
همسو با اپوزیسیون، نیم نگاهی به خیابان و آشوب 
و بلوا دارد تا شاید بتواند با دریوزگی و کم رونق 
کردن صندوق رأی، برای دست‌های خالی‌‌شان 

میوه‌چینی کنند. 
در این میان، طیف میانه‌رو این جریان تمایلات 
خود برای شرکت در انتخابات را اعلام داشته‌ 
است. در رأس این طیف، حزب کارگزاران 
سازندگی قرار دارد که هفته گذشته کنگره سالانه 
خود را برگزار کرده و در ساختار خود نهاد »شورای 

مشورتی« را افزوده است. شورایی که اعضای 
آن »اسحاق جهانگیری، ایرج فاضل، محمد 
کرباسی‌زاده،  کرباسچی،  غلامحسین  هاشمی، 
رضا امراللهی، عبدالناصر همتی، محمدحسین 
عادلی، رضا ملک‌زاده، سیدمصطفی هاشمی‌طبا، 
مسعود نیلی و احمد مسجدجامعی« هستند و 
می‌توانند در امر انتخابات به این حزب مشورت 

دهند.
برگزاری این کنگره از آمادگی این حزب 
برای حضور فعال در انتخابات حکایت دارد و 
امیدوار است تا با همگرایی با اعتدالیون و حتی 
حزب اعتدال و توسعه‌ـ که رقیبی سنتی برای این 
حزب به شمار می‌آیدـ کارزاری جدید برای ورود 
به انتخابات فراهم آورد و مهم‌ترین جبهه رقیب 
انتخابی اصولگرایان را شکل دهند و حتی بتوانند 
مابقی اصلاح‌طلبان را که هنوز تکلیف خود را 

نمی‌دانند، با خود همراه کنند!
همسو با کارگزاران به حزب »ندای ملت« 
می‌رسیم. این حزب از جمله احزابی است 
که معطوف به صندوق رأی فعالیت می‌کند. 
شهاب‌الدین طباطبایی که از تیرماه سال ۱۴۰۱ 
دبیرکل این حزب اصلاح‌طلب شده، به تازگی 
ملاحظات این حزب برای شرکت در انتخابات 
را گفته است. او نیز همچون همه بزرگانش در 
جریان اصلاح‌طلبی وقتی پشت تریبون قرار 
می‌گیرد، با ادبیاتی یأس‌آفرین سخن می‌گوید. 
طباطبایی فضای پیش روی اصلاح‌طلبان را در 
فرصت باقی مانده تا انتخابات مجلس دوازدهم 

اینگونه تحلیل می‌کند: »این انتخابات به غلبه یا 
عدم غلبه نیروهای معقول و میانه رو و طرفدار 
مشارکت حداکثری در درون نهادهای حاکمیتی 
بر نیروهای تندرو و افراطی خالص‌ساز بستگی 
دارد. اگر در زمانِ باقیمانده تا انتخابات نیروهای 
معتدل، عاقل و دلسوزِ جمهوری اسلامی بتوانند 
مسئولان و نهادهای تصمیم‌گیر را مُجاب و با خود 
همراه کنند، می‌توان به یک انتخابات با مشارکت 

 خوب امیدوار بود.
ً
نسبتا

 اما اگر همچنان که امروز متأسفانه نهادهای 
تصمیم‌گیر تحت تأثیر افراطیون و طرفدارانِ 
شبه علم قرار دارند، تغییری اتفاق نیفتد، ما 
در بهترین حالت شاهد مشارکتی نزدیک به 
انتخابات مجلس گذشته و حفظ قدرت در دست 
تندروهایی خواهیم بود که از درون به جمهوری 
اسلامی و منافع ملی آسیب می‌زنند، ضمن آنکه 
با صحنه‌گردانی نادانان و تندروها به جای عقلا و 
میانه‌روها اندک امیدواری به اصلاح را نیز می‌توان 

از دست رفته دانست.«
سخن آخر آنکه آغاز مرحله نام‌نویسی نهایی 
نامزدها، مرحله مهم و گامی رو به جلو به سمت 
انتخابات اسفندماه است و تا حدودی تکلیف 
را مشخص  صف‌آرایی جریان‌های سیاسی 
خواهد کرد. هر چند این روزها هم زمانی این 
رخداد با ماجرای تحولات فلسطین و حماسه 
بزرگان مجاهدان جبهه مقاومت، همه نگاه‌ها را 
بیش از انتخابات به سمت غزه معطوف ساخته و 

اخبار مربوط به آن را کم رنگ کرده است.

دوم منزلگاه  در  انتخابات 
مروری بر تحولات معطوف به انتخابات مجلس شورای اسلامی در هفته‌ای که گذشت
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جبههپیوستجبهه

 آرمان بود 
و به آرمانش رسید

آرمان علاقه زیادی به کارهای 
جهادی داشت. اگر در جایی 
اتفاقی می‌افتاد، خیلی مشتاق بود که 
کمک‌رسانی به هم‌نوع را انجام دهد. در هر 
شرایطی که باشد؛ چه سیل، چه زلزله و حتی 
در مسئله کرونا شب‌ها برای میکروب‌زدایی 
از معابر و ایستگاه‌ها می‌رفت و کمک 
می‌کرد. آرمان همانطوری که اهتمام جدی به 
دروس حوزوی داشت، در کارهای جهادی 
هم تلاشی جدی داشت. علاقه ‌زیادی هم به 
فعالیت‌های فرهنگی داشت. یک سری 
شاگرد داشت که از لحاظ سطح سواد و 
درآمدی پایین بودند یا اهل جاهای خاصی 
بودند و او به آنها آموزش می‌داد. حتی گاهی 
جایزه یا هدایایی را با کمک دیگران یا با 
هزینه شخصی خودش برای آنها تهیه 
می‌کرد. می‌گفت شاد کردن دل این بچه‌ها 
خیلی برای من ارزشمند است. سطح زندگی 
شاگردانش به قدری ضعیف بود که آدم دلش 
می‌سوخت که چرا کسی از این افراد خبری 
ندارد؛ اما آرمان رفته بود و برای این عزیزان 
بی‌منت کار فرهنگی می‌کرد. حتی یک بار به 
من گفت که پدر یکی از این بچه‌ها مریض 
است. مریضی خیلی سختی دارد و نمی‌تواند 
کار کند. مستأجر هستند و مادرش کار 
می‌کند که زندگی‌شان بچرخد. من که 
 تحت تأثیر قرار گرفتم. 

ً
شنونده بودم، واقعا

آرمان برای این افراد از جان مایه می‌گذاشت. 
او این کارها را در کنار درس‌های حوزوی 
انجام می‌داد. در مسجد محل هم فعالیت 
 
ً
می‌کرد و به بچه‌ها درس می‌داد.آرمان واقعا

بی‌نظیر بود. یک فرد دلسوز بود. فردی بود که 
 مردم را دوست داشت و به هم‌نوعش 

ً
واقعا

کمک می‌کرد. فردی نبود که طوری با مردم 
رفتار کند که آنها را دل چرکین کند. در 
خانواده، فامیل و آشنایان هر کس آرمان را 
می‌شناخت، می‌گفت که او بی‌نظیر است. 
این را تنها من نمی‌گویم، پس از شهادتش هر 
کس می‌آمد، می‌گفت آرمان فرق داشت. 
 زمینی نبوده 

ً
خیلی‌ها می‌گویند آرمان اصلا

است و باید می‌رفت. خودش هم آرزو 
داشت. از قبل می‌گفت که دوست دارم در راه 
دین و اسلام جانم را بدهم. همیشه می‌گفت 
که هدف من از رفتن به حوزه، این است که 
می‌خواهم سرباز امام زمان)عج( باشم. 
هدف اصلیش این بود. با این شرایط تا این جا 
کارهایش را پیش برده بود که این اتفاق افتاد و 
شهید شد. به آرزویش رسید. آرمان بود و به 

آرمانش رسید.
به نقل از پدر شهید آرمان علی‌وردی

شهید »آرمان علی‌وردی« طلبه ۲۱ ساله 
حوزه علمیه آیت‌الله مجتهدی و بسیجی 
یگان امنیتی امام رضا)ع(، ساکن محله 
شهران تهران بود که در مأموریت‌های بسیج 
برای مقابله با ناآرامی‌ها و اغتشاشات حضور 
داشت. شهید علی‌وردی در اغتشاشات روز 
چهارشنبه ۴ آبان ۱۴۰۱ در شهرک اکباتان از 
سوی عده‌ای ربوده شد و بعد از ضرب‌وشتم 
شدید با ضربات متعدد چاقو، او را کنار 
خیابان رها کردند و پس از چند ساعت 
بسیجیان وی را پیدا کردند. وی سپس به 
می‌شود؛  منتقل  بقیةالله)عج(  بیمارستان 
 اما به‌دلیل شدت خون‌ریزی، روز جمعه 
)۶ آبان( جان خود را از دست داده و به 

شهادت می‌رسد.

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

 به تعبیر عارف مجاهد شهید دکتر مصطفی چمران 
»هنگامی که شیپور جنگ نو‌اخته می‌شود، مرد از 
نامرد شناخته می‌شود.« از 15 مهرماه که شیپور 
رشادت‌های فلسطینیان در گوشه گوشه دنیا پیچید 
و امنیت و تجهیزات اطلاعاتی رژیم کودک‌کش 
صهیونیستی زیر سؤال رفت، نامردهای تاریخ 
خودشان را نشان دادند. دولتمردان، سیاسیون و 
اشخاص سمت‌داری که از رژیم جعلی صهیونیستی 
حمایت کردند یا خواستار صلح بین‌الطرفینی شدند و 
حتی آنان که سکوت کردند، سند نامردی خود را مهر 
کردند.  ایران تنها کشوری است که تمام قامت خود 
را حامی فلسطین می‌داند. مسئله فلسطین به قدری 
برای کشورمان ضروری و حیاتی است که بسیاری 
از تحلیلگران عربی از آن با افتخار یاد می‌کنند. 
برای نمونه، »عبدالباری عطوان« سردبیر روزنامه 
»رأی‌الیوم« در این باره می‌گوید: »شما یک رهبر 

عربی را به من معرفی کنید که از آزادسازی فلسطین 
سخن بگوید. قسم‌تان می‌دهم بگوید آخرین بار کی از 
زبان یک رهبر عربی درباره آزادسازی فلسطین سخن 
شنیده‌اید.« آرمان آزادی قدس شریف نه تنها در این 
روزها، بلکه در رفتار و کلام شهدا و رزمندگان اسلام 
در دوران هشت سال دفاع مقدس نیز مشهود است. 
شهدایی که برای آزادی قدس و رهایی مسلمانان 
جهان از زیر بار ابرقدرت‌ها مرگ را بر زندگی 
ترجیح دادند. نخستین شهید ایرانی که در میدان 
مبارزاتی فلسطین جنگید و در همان جا به شهادت 
رسید، شهید اثنی‌عشری بود که تنها پسر خانواده بود 
و ۱۴ ماه در فلسطین مجاهدت کرد. وی سرانجام در 
عملیات دهم آذرماه سال ۱۳۵۹ با اصابت ترکش 
خمپاره به شهادت رسید. پیکر مطهر این شهید در 
میان شهدای فلسطینی آرام گرفت؛ اما کمی بعد 
رژیم صهیونیستی قبور شهدا را بمباران کرد و قبرستان 

شهدا با خاک یکسان شد. حاج احمد متوسلیان را 
همه به نام نماد مقاومت می‌شناسیم؛ فردی که در در 
آخرین سخنرانی خود خطاب به رزمندگان گفت: 
»هر شهرى که توسط اسرائیل‏‌ىها محاصره شده 
آزاد خواهیم کرد و اسرائیل را به سقوط م‌‏ىکشانیم. 
روزى اسرائیل چنان بترسد و در فکر باشد که مبادا از 
لوله سلاح‌مان، به جاى گلوله، پاسدار بیرون بیاید. با 
اسرائیل وارد جنگ خواهیم شد و عملیات‏مان را علیه 
آنها شروع خواهیم کرد. هر کس با ماست؛ بسم‏‌الله! 
هر کس با ما نیست، خداحافظ! ما با ایمانمان 
م‏‌ىجنگیم؛ جندالله با ایمانش م‌‏ىجنگد. بگذار 
بوق‌‏هاى تبلیغاتى رسانه‌‏هاى صهیونیستى و سران 
اسرائیل به ما بگویند شما براى خودکشى آمده‏‌اید. 
ما ثابت م‌‏ىکنیم که خون ما باعث خواهد شد که 
سرزمین‌‏هاى مقدس اسامى از دست امپریالیسم 
آمریکا و این رژیم غاصب و فاسد صهیونیستى آزاد 

بشود.« شهید »قربانعلی جامی«، شهید »حسین 
اکبری‌نژاد«، شهید »محمود بنی‌اسدی«، شهید 
»رضا جهازی« و حاج قاسم سلیمانی که عمق 
اراداتش بر مسئله فلسطین بر کسی پوشیده نیست و 
تمام شهدای دفاع مقدس حقیقت پیروزی فلسطین 
را در جان خود می‌پروراندند. در دوران هشت 
سال دفاع مقدس فلسطینیانی نیز بودند که همراه 
رزمندگان ایرانی به میدان مبارزه با رژیم بعثی پا 
گذاشتند. »مسعود شجاعی‌طباطبایی«، یکی از 
رزمندگان درباره رزمنده فلسطینی دوران دفاع مقدس 
می‌نویسد: »در میان عکس‌هایم دلبسته یک عکس 
از یک بسیجی با نام احمد هستم، فلسطینی بود و به 
عشق امام خود را به جبهه‌های حق علیه باطل رسانده 
بود، احمد فارسی کم می‌دانست، کلماتی را هم که 
می‌دانست در عشق به امام و افتخار بسیجی بودن در 

رکاب امام زمان خلاصه می‌کرد.«

ا  شهد مسئله  فلسطین  مسئله 

 

امروز دنیا چهره دیگری از قدرت حزب‌الله را می‌بیند 
و باور می‌کند که شاید فکرش را هم نمی‌کرد. قدرتی 
که محافل رسانه‌ای عبری‌زبان را به اعجاب کشانده و 
ترس و اضطراب را به لانه عنکبوتی رژیم صهیونیستی 
انداخته است؛ به گونه‌ای که محافل سیاسی رژیم 
صهیونیستی با ابراز نگرانی از وجود ۱۶۰ تا ۲۰۰ هزار 
موشک آماده شلیک جنبش حزب‌الله لبنان به سمت 
اراضی اشغالی اذعان کردند، رویارویی با حزب‌الله به 
منزله بزرگ‌ترین سازمان رزمی در جهان بسیار دشوار 
خواهد بود. همچنین، همین تحلیلگران همزمان با 
زمزمه گشوده شدن جبهه درگیری مقاومت از جنوب 
لبنان علیه تل‌آویو، قدرت زرادخانه موشکی حزب‌الله 
لبنان را برابر با توان نظامی همه کشورهای اروپایی 
دانستند. یکی دیگر از سخنگویان ارتش رژیم جعلی 
صهیونیستی گفته بود: »۱۳۰ هزار تیر موشک و راکت 

حزب‌الله اسرائیل را تهدید می‌کند.«
»بروس هافمن« تحلیلگر ارشد اندیشکده آمریکایی 
»شورای روابط خارجی« به تازگی در تحلیلی در زمینه 

توان موشکی حزب‌الله لبنان نوشته است: »در سال 
۲۰۰۶، حزب‌الله زرادخانه‌ای از ۱۵ هزار موشک در 
اختیار داشت. امروزه ۱۰ برابر این عدد را دارد. خطر 
یک جنگ دو جبهه یا شاید سه جبهه در صورت بروز 
خشونت در کرانه باختری، اسرائیل را تهدید می‌کند.« 
این تحلیل‌ها ثمره پایه‌گذارانی، همچون شهید چمران 
است که پله‌های رشد و ترقی یک نهضت را تدارک 
دید. شهید چمران وقتی از آمریکا و از آن آینده مرفه 
چشم پوشید، شاید کسی باورش نمی‌شد راهی جنوب 
لبنان شود آن هم خطرناک‌ترین نقطه، یعنی شهر صور، 
مرز لبنان و اراضی اشغالی که مرتب از سوی رژیم 
صهیونیستی بمباران می‌شد. او در خاطراتش در این 
باره چنین می‌نویسد: »دنیای غرب را با همه مظاهر 
زیبایی‌اش‌‌ رها کردم و به جنوب لبنان و به خطرناک‌ترین 
نقطه و بین محروم‌ترین مردم رفتم.« و در جایی دیگر 
می‌گوید: »»من فريادم! که در سينه مجروح »جبل 
عامل« در خلال قرن‌ها ظلم و ستم محفوظ شده‌ام. من 
ناله دلخراش يتيمان دل‌شکسته‌ام که در نيمه‌هاى شب 
از فرط گرسنگى بيدار م‌ىشوند و دست محبتى وجود 
ندارد که برای نوازش، آنها را لمس کند، از سياهى و 
تنهاىي م‌ىترسند. آغوش گرمى نيست که به آنها پناه 
دهد. واى به وقتى که يتيمى بگريد که آسمان به لرزه 
درم‌ىآيد.« شهید چمران به همراه امام موسی‌صدر به 

لبنان رفت و مدیریت مدرسه صنعتی جبل عامل را به 
عهده گرفت. مدرسه‌ای که به دست امام موسی‌صدر 
شکل گرفته بود. البته این مدیریت مدرسه بخشی از 
فعالیت او در لبنان بود؛ چون او به طور کلی مدیریت 
مقاومت اسامی لبنان را به عهده گرفته بود و آن را 
دنبال می‌کرد. یکی از اعضای حزب‌الله لبنان درباره 
این بچه‌ها می‌گوید: »450 کودکی که چمران با آنها 
کار کرد، اکنون مسئولان و رهبران مقاومت لبنان 
هستند. چمران برای هر یک از این بچه‌ها لقب تعیین 
کرده بود. اعراب روی فرزندان‌شان نام امیر نمی‌گذارند 
چون نام شیوخ عرب است. اما دکتر اسم همه پسر‌ها را 
امیر صدا می‌زد مثل امیرحسین، امیر رضا و...، نوبتی 
بچه‌ها را تا مرز اسرائیل می‌برد. دوربینی داشت که 
 با این دوربین 

ً
همیشه با او بود و در عکس‌ها هم معمولا

است. تک تک سربازان اسرائیل را با این دوربین به 
بچه‌ها نشان می‌داد و از‌‌‌ همان کودکی انگیزه مبارزه با 
اسرائیل را در دل آنها می‌کاشت.« شهید چمران محل 
زندگی خود را در همان مدرسه قرار داد و شاگردان 
خود را در جبل عامل تربیت کرد. همجواری و مأنوس 
بودن او با شاگردان موجب شد افراد غیوری تربیت 
شوند که در‌ آینده مقاومت لبنان اثرگذار باشند. چمران 
آنجا شاخه »حرکة المحرومین« را به وجود آورد و 
در کنار امام موسی صدر توانست حرکت بی‌نظیری 

فرمانده کمیته جست‌وجوی مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح از ورود پیکر 
مطهر ۲۲ شهید دفاع مقدس در اول آبان ماه خبر داد. »سردار سیدمحمد 
باقرزاده« فرمانده کمیته جست‌وجوی مفقودین ستاد کل نیروهای مسلح 
اعلام کرد: »پیکرهای مطهر 22 شهید دوران دفاع مقدس از مناطق مختلف 
عملیاتی تفحص شد و یکم آبان از مرز شلمچه وارد کشور می‌شود.« وی 
افزود: »پیکر‌های این شهدا به‌تازگی از مناطق عملیاتی فکه، مجنون، شرق 
دجله و شلمچه عراق تفحص شده است.« سردار باقرزاده در ادامه تصریح 
کرد: »پیکر این شهدا دوشنبه اول آبان ساعت 9 صبح با استقبال مردم آبادان 

و خرمشهر از مرز شلمچه وارد کشور می‌شود.«

۲۲شهید دفاع   
وداع

»کوچک مرد« منظومه‌ای از کتاب »از چیزی نمی‌ترسیدم« زندگینامه 
خودنوشت شهید سلیمانی است که با روایتی جذاب و نثری شاعرانه و 
زیبا از روزهای پر فراز و نشیب کودکی سردار شهید حاج قاسم سلیمانی 
حکایت می‌کند. این کتاب با اشعار روان و جذاب طیبه شادمانی برای 
مخاطب کودک روایت شده است تا کودکان کشورمان با شخصیت 
بزرگی، چون حاج قاسم سلیمانی و قهرمان کشورمان و جهان اسلام آشنا 
شوند. داستان این کتاب، مربوط به تصمیم بزرگی است که حاج قاسم در 
کودکی خود می‌گیرد. او روزی در خانه‌ روستایی‌شان متوجه ناراحتی پدر 

می‌شود و سعی می‌کند راه‌حلی برای کمک به خانواده پیدا کند.

 تصمیم بزرگ
کتابخانه

ابتدای جنگ بود و خرمشهر ملتهب روزهای مقامت قهرمانانه 
در مقابل دشمن متجاوز را می‌گذراند، محشری برپا بود. از زمین 
و آسمان آتش می‌ریخت، در میان هیاهو و صدای انفجارها پیش 
می‌رفتم که رسیدم به پل خرمشهر، درون سنگری که زیر پل بود 
رفتم، پایم را درون سنگر که گذاشتم گویا عالم دیگری را دیدم، 
بی‌سیم‌چی لشکر 92 زرهی اهواز با یک دست گوشی بیسیم را 
نگه داشته بود و با دست دیگرش گربه‌ای را نوازش می‌کرد که از 
غوغا و آتش جنگ به او پناه آورده بود.)منبع این نوشته خاطرات 

عکاس جنگ، فاطمه نواب است.(

رزمنده ایرانی   
قاب

چمران   شهید 
است  لبنانی 
لبنانی‌ها از  بیشتر   

را در شاخه نظامی رقم بزند. بعد حرکت امل )افواج 
المقاومة لبنان( را به وجود آورد تا مقاومت در لبنان پا 
گرفته و بتواند در برابر رژیم صهیونیستی ایستادگی کند. 
یک سال پس از آموزش‌های شهید چمران به 
شیعیان لبنانی، نیروهای زرهی رژیم صهیونیستی با 
حمله خود به ارتفاعات تل مسعود بنت جبیل رسیده 
بود. دکتر چمران آنجا تصمیم گرفت آنها را بیرون 
کند؛ در حالی که سلاحی جز کلاشینکف، نارنجک، 
چند آرپی‌جی و چند خمپاره 81 نداشت. براساس 
طراحی زیبای نظامی یک مغز فیزیک و ریاضی که 
در مقابل فالانژها جنگیده است، توانست تانک‌های 
صهیونیستی را در ارتفاع نابود کند و آنجا برای اولین‌بار 
رژیم صهیونیستی از لبنان گریخت. آنجا بود که برای 

نخستین‌بار تانک صهیونیستی در لبنان نابود شد.
باید دانست که این مبارزات چمران در کنار 
فعالیت‌های امام موسی پایه اصلی مقاومت اسلامی در 
لبنان و سوریه شد. جالب است بدانیم که »سیدحسن 
نصرالله« در ۱۸ سالگی از شهید چمران حکم 
گرفت تا مسئول نظامی در روستای زادگاه خود شود. 
نصرالله می‌گفت به چمران گفتم من برای فرماندهی 
خیلی جوانم، اما او گفت: »من از جوانان شجاع 
خوشم می‌آید.« حتی مصطفی دیرانی که به وسیله 
بالگردهای رژیم صهیونیستی از خانه‌اش ربوده شد و 
12 سال در زندان رژیم صهیونیستی به سر می‌برد، از 
شاگردان شهید چمران بود. از دیگر شاگردان مستقیم 
چمران که در میان فرماندهان و رهبران برجسته جنبش 
مقاومت جنوب لبنان قرار گرفتند، می‌توان به ابوهشام 
)سیدحسین موسوی(، ابویحیی )زکریا حمزه(، 
سیدابوالفضل کاسترو )عباس موسوی(، سیدابوذر 
عاملی، نعیم قاسم، ابومصطفی )سیدعلی حسین(، 

نجیب سیدعلی خلف، ادیب حیدر و... اشاره کرد.
سیدحسن نصرالله و بسیاری دیگر از جوانان لبنانی 
که بعدها هسته اولیه حزب‌الله لبنان را تشکیل دادند، 
از کنار شهید چمران آغاز کردند که امروز امنیت 
رژیم آپارتاید صهیونیستی را به هم ریخته‌اند و تهدید 
اصلی این رژیم به شمار می‌آیند. تأثیر حضور پررنگ 
شهید چمران در میان شیعیان لبنان و جنبش مقاومت 
به قدری ملموس است که فرزند علامه سیدجعفر 
مرتضی عاملی درباره‌اش می‌گوید: »باید بگویم که 
دکتر چمران در لبنان جزئی از وجود، حیثیت و هویت 
لبنانی‌ها به شمار می‌رود و مردم لبنان او را نه ایرانی که 
لبنانی می‌دانند، شهید چمران لبنانی است، بیشتر از 

لبنانی‌ها.«
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بازارسیاست

 رشد اقتصادی ایران
 دو برابر منطقه

جدیدترین گمانه‌زنی‌های بانک جهانی از 
رشد اقتصاد ایران و عوامل تأثیرگذار بر رشد 
اقتصاد ایران در سال 2023، حاکی از بهبود 
رشد اقتصادی در ایران است. بانک جهانی 
در جدیدترین گزارش خود از وضعیت 
اقتصادی منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا، 
رشد ۱/۹درصدی را برای اقتصاد این منطقه 
در سال ۲۰۲۳ پیش‌بینی کرده است. در 
این میان، رشد ۴/۱درصدی برای اقتصاد 
ایران در سال جاری پیش‌بینی شده که بیش 
از دو برابر متوسط این منطقه است. بانک 
جهانی در بخش دیگری از گزارش خود 
تراز حساب‌های جاری ایران در سال ۲۰۲۳ 
را معادل ۴/۸ درصد تولید ناخالص داخلی 
پیش‌بینی کرده است که نشان می‌دهد اگر 
دولت، سیاست‌گذاری‌های مطلوبی داشته 
باشد و بانک مرکزی و سایر وزارتخانه‌ها و 
سازمان‌ها در این مسیر سخت، اما پرحاصل 
در کنار هم و یاری‌رسان هم باشند، می‌توانند 
زمینه‌ساز رشد اقتصادی باشند؛ آن هم بدون 
اتکا به موضوعاتی مانند برجام و آنچه غرب 

به دنبال تحمیل به ایران است.
درباره اینکه رشد در کدام بخش‌های 
اقتصاد ایران اتفاق افتاده، باید گفت بی‌تردید 
در همه بخش‌ها شاهد رشد اقتصادی 
هستیم؛ یعنی نمی‌توان رشد مدنظر بانک 
جهانی را فقط به بخش نفت و انرژی یا 
 افزایش فروش نفت در دولت سیزدهم 

ً
صرفا

نسبت داد؛ بلکه این رشد و بهبود در عملکرد 
تولید، تا حدودی در تمام بخش‌ها ایجاد شده 
است؛ زیرا علاوه بر رشد در بخش نفت 
و گاز، آمارها حاکی از آن است که رشد 
در بخش‌های گوناگونی، مانند کشاورزی، 
صنعت، معدن و تجارت نیز اتفاق افتاده 
است. بنابراین در همه بخش‌ها شمولیت 

دارد. 
یکی از مهم‌ترین عواملی که روی رشد 
تولید تأثیر می‌گذارد، بازکردن فضا برای رشد 
و جهش تولید است. بنابراین، بخش درخور 
توجهی از رشد اقتصاد ایران در سال 2023 
به دلیل بازگذاشتن فضا برای رشد تولید آن 
هم از سوی دولت با انجام یکسری اقدامات 
بوده است. دولت برای افزایش تولید، اقدام 
ریشه‌ای انجام داد و آن چیزی جز تسهیل 
صدور مجوزها نبود؛ چراکه تا پیش از این 
اقدام مهم دولت، بوروکراسی حاکم در 
اداره‌ها و سنگ‌اندازی‌ها بر سر راه اعطای 
مجوز به بخش‌های کارآفرین و تولیدی، 
سدهای بزرگی پیش‌روی تولید کشور قرار 
داده بود که با برداشته‌شدن یا حذف کامل 
تنگنای تولید، یعنی تسهیل صدور مجوزها، 
گزارش کاربرانی که در این فضا حضور دارند 
و برای تولید مجوز دریافت کرده‌اند، مؤید این 
نکته است که ضمن وجود نظارت بر موضوع 
تولید و کارآفرینی فرآیند اعطای مجوز بسیار 

تسهیل شده‌ است.
در این زمینه باید گفت، افزون بر اینکه 
دولت زمینه‌های لازم برای کاهش بار فشار 
بر تولیدکنندگان و تسهیل فضای صدور 
مجوز را فراهم کرده است، باید به برخی از 
اقدامات قوه قضائیه نیز توجه و عملکرد این 
قوه را تحسین کرد. در این موضوع تردیدی 
وجود ندارد که برخی از اقدامات قوه قضائیه 
به بازشدن گره بسیاری از بنگاه‌های تولیدی 
منجر شده است؛ چراکه با نظارت دقیق بر 
فرآیند اعطای مجوز و برخورد با کسانی که 
در این راه موانع جدی برای سرمایه‌گذاران 
یا کارآفرینان ایجاد می‌کردند، زمینه‌ها را 
برای افزایش حضور سرمایه‌ها در بخش‌های 

تولیدی فراهم کرده است.

یادداشت

طبق آمار اعلام شده، ایران جزء پنج کشور برتر صادرکننده روده 
دام به کشورهای اروپایی است؛ اما با وجود این ظرفیت به دلیل 
مشکلات بسیاری که پیش‌پای صنعتگران است، طی حدود یک 
 ثابت مانده 

ً
دهه گذشته، ارزش صادراتی ما در این صنعت تقریبا

است؛ در حالی که »روده« ارزش‌افزوده بسیار بالا و ظرفیت 
اشتغال‌زایی بزرگی دارد. طبق آمار، صنعت روده ایران در میان 
صنایع غیر نفتی جزء سومین صنایع ارزآور پس از زعفران و خاویار 
است و گفته می‌شود، در حال حاضر برای ۵۰ هزار نفر به صورت 
غیرمستقیم اشتغال‌زایی کرده‌ است. گفتنی است، از روده در صنایع 

پوشش سوسیس و کالباس و نخ بخیه استفاده می‌شود.

مغفول صادرات 
منهای نفت

نشست تجارت و توسعه سازمان ملل )آنکتاد( در جدیدترین 
گزارش خود از وضعیت صنعت حمل‌ونقل دریایی جهان اعلام 
کرد، ایران بیست‌وسومین قدرت تجارت دریایی جهان شناخته 
می‌شود. ظرفیت ناوگان کشتیرانی ایران از بسیاری از کشورهای 
صنعتی، مانند فرانسه، ایتالیا و کانادا و کشورهایی مانند عربستان و 
برزیل بیشتر بوده است. بر اساس گزارش آنکتاد، یونان بزرگ‌ترین 
ناوگان دریایی جهان از نظر ظرفیت حمل بار را دارد. چین در رتبه 
دوم و ژاپن در رتبه سوم قرار گرفته‌اند. آمریکا که عنوان بزرگ‌ترین 
اقتصاد دنیا را یدک می‌کشد، در جایگاه یازدهم جهان قرار گرفته 
است. بزرگی ناوگان آمریکا 2/6 برابر ناوگان کشتیرانی ایران است.

دریایی تجارت 
شاخص

»سبدگردانی« خدمتی است که شرکت‌های سبدگردان انجام 
می‌دهند و به سرمایه‌گذاران برای مدیریت و چیدمان سبد 
دارایی‌شان کمک می‌کنند. سبدگردانی به معنای سپردن دارایی‌ها 
به منظور تصمیم‌گیری بهتر برای خرید، فروش یا نگهداری اوراق 
بهادار است. سبدگردان این اقدامات را به ‌جای سرمایه‌گذار انجام 
می‌دهد و به پشتوانه تخصص و تجربه خود و در راستای کسب سود 
برای سرمایه‌گذار، دارایی‌ها را برای قرار دادن در سبد سرمایه‌گذاری 
انتخاب می‌کند. سبدگردان شخصی حقوقی است که در پی انعقاد 
یک قرارداد بین سرمایه‌گذار و شرکت سبدگردان، موظف می‌شود 

به‌جای سرمایه‌گذار تصمیم گرفته و خرید و فروش کند.

سبدگردانی
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

قیمت ساخت مسکن در اروپا
 سه برابر ایران است

در گفت‌وگو با صبح صادق مطرح شد

کارشناس و تحلیلگر اقتصادی گفت: »قیمت سیمان 
در ایران حدود 19 دلار و متوسط قیمت این کالا در 
جهان 61 دلار است. قیمت این کالا درآمریکا نیز 
چیزی حدود 135 دلار است. بااین‌حال، عده‌ای 
مطالعه نکرده به دنبال نرخ‌گذاری دستوری سیمان و 
فولاد هستند و این در حالی است که شرکت سیمان 
و فولاد متعلق به دولت نیست که با نرخ‌گذاری‌های 
غیرواقعی و تحمیل زیان به تولیدکننده، به دنبال کاهش 

قیمت آن باشیم.«
حسین محمودی اصل، کارشناس و تحلیلگر 
اقتصادی، در گفت‌وگو با صبح صادق درخصوص 
تأثیرات تصمیمات غلطی که روی شفافیت در 
بخش‌های مختلف اقتصادی سایه می‌افکند و به تبع 
آن، معیشت و رفاه مردم را تحت فشارهای مختلفی 
قرار می‌دهد، به موضوع فشار برخی از افراد با نیت‌ها 
و اهداف مختلف روی دولت برای خروج سیمان 
و فولاد از بورس کالا اشاره کرد و گفت: »یکی از 
موضوعاتی که به‌ جا‌ماندن قشر حقوق‌بگیر از تورم 
منجر شده است و رفاه مردم را تا حد ممکن کاهش 
داده، بی‌توجهی به وجود شفافیت در بخش‌های 
مختلف اقتصاد است. با اینکه از افزایش متناسب 
حقوق و دستمزد بنا بر نرخ تورم گفته می‌شود؛ اما 
گفتنی است بدون وجود شفافیت و مدیریت کارآمد 
افزایش حقوق هم مدت محدودی می‌تواند فشار 

تورمی را از روی دوش جامعه بردارد.« 
وی در این خصوص گفت: »با اینکه دولت‌ها 
درخصوص افزایش حقوق و دستمزد براساس قانون 
عمل نکردند و حقوق و دستمزد را براساس نرخ 
تورم بالا نبردند، به گونه‌ای که تأمین معاش برای 
اقشار مختلف جامعه متوسط به پایین سخت شده 
است، اما باز هم بر این موضوع تأکید می‌کنم که به 
دلیل نبود شفافیت طی سال‌های گذشته، عرصه برای 

جولان‌دهی دلالان باز شد و عده محدودی صاحب 
ثروت و درآمدهای کلان شدند؛ در حالی که وضعیت 
اقتصادی بخش قابل توجهی از مردم جامعه بهبود 

نیافته است.«
محمودی اصل معتقد است: »هیچ کس نمی‌تواند 
این موضوع را کتمان کند که طی سال‌های اخیر، 
به‌خصوص دهه 90، وضعیت اقتصادی مردم ایران 
بدتر شده است؛ به طوری که نمی‌توانند پولی برای 
پیش‌پرداخت خرید یا حتی رهن مسکن بپردازند 
یا حتی قادر نیستند اقساط نهضت ملی مسکن را 
 
ً
بپردازند. اینجا این سؤال مطرح می‌شود که مثلا

تصمیم بر خروج سیمان و فولاد از بورس کالا که به 
نفع دلالان است، آیا نوعی تأکید بر حذف شفافیت 
نیست؟« این تحلیلگر اقتصادی خاطرنشان کرد: 
»نبود شفافیت باعث می‌شود که تصمیمی بر خروج 
کالایی مثل سیمان و فولاد از بورس اتخاذ شود؛ 
پس اینجا تولیدکننده سیمان مسبب گرانی و ضعف 
قدرت خرید مردم نشده، بلکه کسانی که مایل به 
وجود شفافیت در اقتصاد ایران نیستند، کلید گرانی‌ها 

و توزیع رانت بین عده قلیلی را زده‌اند.«
محمودی ‌اصل معتقد است: »نبود شفافیت در 
بخش‌های مختلف، صنایع بسیاری را یا زمین‌گیر 
کرده یا این صنایع با نصف ظرفیت خود کار می‌کنند؛ 
پس خروج سیمان و فولاد از بورس کالا کمکی 
به کاهش قیمت مسکن نمی‌کند؛ چون نقش سایر 

عوامل در گرانی مسکن نیز باید بررسی شود.« 
وی خاطرنشان کرد: »به این دلیل از خروج 
سیمان و فولاد از بورس صحبت می‌شود که مسکن 
معضل بزرگ امروز جامعه ماست؛ یعنی مسکن 
نمونه ملموسی از مشکلات است؛ چراکه همه مردم 
باید سرپناه مناسب داشته باشند. وقتی در موضوعی 
به این مهمی برخی به دنبال خروج سیمان و فولاد از 
بورس کالا هستند، آیا می‌توان گفت برای حل معضل 
مسکن تدبیر لازم به کار گرفته شده است یا در این 

فضا شفاف عمل می‌کنیم؟«

ایشان در ادامه گفت: »دلالان تلاش می‌کنند 
رقابت در بازار سیمان و فولاد را به زمان بعد از 
خرید خود بکشانند که به‌صورت حواله‌ای از کارخانه 
صورت می‌گیرد. وقتی دلالی موفق می‌شود که 
به‌صورت حواله‌ای سیمان بسیار زیادی خریداری 
کند، این امکان را دارد که خود تعیین‌کننده قیمت 
باشد؛ در حالی که عرضه فولاد و سیمان در بورس 
کالا به نفع تولید‌کننده و مصرف‌کننده واقعی است و به 

حذف دلال از این چرخه منجر می‌شود.«
 این کارشناس اقتصادی معتقد است: »مسئولان 
برای ایجاد شفافیت در اقتصاد باید کار کنند و چون 
به‌خوبی می‌دانند این مؤلفه روی بخش‌های مختلف 
اقتصاد تا چه اندازه تأثیرگذار است، باید به این سمت 
حرکت کنند، نه اینکه یک موضوع را 10 بار آزمایش 
و خطا کنیم و هر بار از همان نقطه اول بعد، از تحمیل 

زیان‌های سنگین باز کاری را آغاز نماییم.«
محمودی اصل یادآور شد: »رشد اقتصاد هر 
کشوری وابسته به وجود و در رأس کار بودن مسئولانی 
 نخبگان 

ً
با بینش اقتصادی بسیار بالاست؛ یعنی عموما

اقتصادی که منفعتی از بازارها و بنگاه‌های اقتصادی 
نمی‌برند، باید روی کار باشند تا با اتخاذ بهترین 
تصمیمات و سیاست‌ها مانع گسترش ناامیدی در 
جامعه نسبت به مسائل اقتصادی و بهبود وضعیت 

معیشتی مردم شوند.« 
 اقتصادهای رشدیافته، 

ً
وی معتقد است: »اصولا

از سطح کارشناسی بالای وزارتخانه‌ها پیشرفت 
کرده‌اند؛ چراکه وجود مدیران کارآمد و مسلط به 
مسائل اقتصادی مانع می‌شود که مسائل به ساده‌ترین 
شکل ممکن تحلیل شود، بلکه تأثیر همه مسائلی که در 
یک سیاست‌گذاری و تصمیم می‌تواند روی بخش‌های 
مختلف اتفاق بیفتد، در نظر گرفته می‌شود. لذا 
سیاستی اجرا می‌شود که بیشترین بهره‌وری و کمترین 
زیان را داشته باشد.« این استاد دانشگاه درخصوص 
قیمت مسکن در ایران و سایر کشورها گفت: »مسئله 
حائز اهمیت این است که در حال حاضر، قیمت 

مصالح ساختمانی و هزینه ساخت در کشوری مانند 
ترکیه 2 تا 3 برابر ایران است، اما قیمت ملک نصف 
ایران است. هزینه ساخت و مصالح در اروپا حدودا 
3 برابر ایران است، اما قیمت ملک در بسیاری از این 
کشورها کمتر یا برابر با ایران است! آمارهای این‌چنینی 
 
ً
نشان می‌دهد بالابودن قیمت مسکن در ایران صرفا

ربطی به نرخ مصالح ساختمانی ندارد.«
وی خاطر نشان کرد: »قیمت سیمان در ایران 
حدود 19 دلار و متوسط قیمت این کالا در جهان 
61 دلار و درآمریکا حدود 135 دلار است. با این‌ 
حال، عده‌ای مطالعه نکرده به دنبال نرخ‌گذاری 
دستوری سیمان و فولاد هستند. این در حالی است 
که شرکت سیمان و فولاد متعلق به دولت نیست که با 
نرخ‌گذاری‌های غیرواقعی و تحمیل زیان به تولیدکننده 

به دنبال کاهش قیمت باشد.«
حسین محمودی اصل گفت: »این شرکت‌ها 
متعلق به مردم و صندوق‌های بازنشستگی است؛ 
یعنی حق‌الناس است و نمی‌توان با اعمال قیمت‌های 
غیرواقعی همان بلایی که بر سر صنعت خودروسازی 
آمده، بر سر این صنایع آورد. به نظرم دولت نباید در 
مسیر قیمت‌گذاری سیمان و فولاد وارد شود. دولت اگر 
مایل است مسکن را قیمت‌گذاری کند، باید به‌دنبال 
اصلاح سیاست‌هایی باشد که به سرمایه‌ای‌شدن 
کالایی مانند مسکن منجر می‌شود؛ اما متأسفانه چون 
کسانی که در بخش مسکن فعالیت می‌کنند، نفوذ 

بالایی دارند، مانع قیمت‌گذاری مسکن می‌شوند.«
این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی در انتهای 
بحث تصریح کرد: »در این موضوع تردیدی نیست 
که برای جلوگیری از دلالی و افزایش نرخ مسکن، 
نه‌تنها نباید به سمت حواله و دلال‌بازی برگردیم، 
بلکه وقتی دولت با تلاش بسیار زیادی سعی کرد ارز 
4200 را حذف کند، هیچ توجیهی ندارد به سمت 
حواله برگردیم. لذا دولت در این موضوع باید تصمیم 
قطعی بگیرد که می‌خواهد دولت مردم باشد یا دولت 

دلالان.«

عبدالمجید شیخی
کارشناس اقتصادی
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ایمان معینی
کارشناس علوم دینی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 مهلت خداوند 
به ظالمان؟!

ایستادگی در برابر ظلم و ایستادگی در 
برابر ظالم، یکی به‌نظر می‌رسند، اما 
تفاوت‌هایی دارند. اول باید مفهوم هر 
یک را بشناسیم و طریقه مبارزه با آن را 
بفهمیم. دوم مبارزه با ظلم را در اولویت 
قرار دهیم تا نکند ظلم در وجود خودمان 
شکل بگیرد و خبر نداشته باشیم. یکی 
از دستوراتی که خداوند به بندگان داده، 
مبارزه و ایستادگی در مقابل ظلم، ظالم 
و زورگویان است. در آیه 75 سوره 
نساء آمده است: »چرا در راه خدا و به 
خاطر مردان و زنان و كودكان ناتوانى كه 
م‌ىگويند: اى پروردگار ما، ما را از اين 
قريه ستمكاران بيرون آر و از جانب خود 
يار و مددكارى قرار ده، نم‌ىجنگيد؟« 
خداوند در آیات 83 تا 89 سوره کهف 
هم بر جهاد تأکید می‌کند و در آیه 40 
سوره حج از سنت الهی سخن می‌گوید. 
سنتی که ظالمان با تلاش بندگان خدا 
دفع می‌شوند تا نتوانند به دین خدا ضربه 
بزنند. آیات متعددی درباره جهاد و 
یورش به دشمن و... وجود دارد؛ حال 
سؤال این است که خداوند چرا اجازه 
می‌دهد ظالمان به ظلم خود ادامه دهند؛ 
در حالی‌که اینقدر به مبارزه با ظلم و 
ظالم سفارش شده است؟ همانطور که 
می‌دانید خداوند تمام عوالم را دارای 
نظامی عقلانی آفریده که تابع رفتارهای 
خاصی است. آنچه خداوند در نظر دارد، 
وجوه گوناگونی است که در یک جریان 
به وقوع می‌پیوندد. برای نمونه، همان‌طور 
که خودمان نباید در دفع ظلم، مرتکب 
ظلم شویم، خداوند هم چنین کاری 
انجام نمی‌دهد. شاید به‌نظر ما باید با یک 
 پس از ظلمش برخورد شود و 

ً
ظالم فورا

به بدترین شکل از بین برود، ولی آیا این 
عادلانه است و مشکل را حل می‌کند؟ 
اگر اینطور باشد آیا روزی نمی‌رسد که 
خودمان ظلمی در حق کسی داشته باشیم 
و بدون آنکه فرصت برای جبران پیدا 
کنیم، عذاب شویم؟ تا اینجا وجود ظلم، 
ضرورت مقابله درست با ظلم، فرصتی 
که خداوند می‌دهد برای جبران ظلم که 
نوعی جلوگیری از ظلم بیشتر است، 
اثبات شد و به اینجا رسیدیم که خداوند 

به ظالمان فرصت می‌دهد.
به ظالمان  اینکه خداوند چگونه 
فرصت می‌دهد، بحث مفصلی دارد؛ اما 
باید گفت مهلتی که خداوند به انسان‌ها 
برای جبران اشتباهات‌شان می‌دهد، انواع 
مختلفی دارد. گاهی هم البته هیچ فرصتی 
به آنها نمی‌دهد. مهلتی که خداوند در نظر 
می‌گیرد، برای پشیمانی و جبران گناهان 
متناسب با شرایطی است که خداوند آن 
را صلاح می‌بیند. وقتی در قرآن از عذاب 
شدید ظالمان و کافران صحبت می‌شود؛ 
به‌طوری که وصف عذابِ همیشگی 
و خلود در آتش برای آنان می‌آید باید 
مستدل، محکم و قابل اثبات باشد. 
خداوند به ظالمان مهلت می‌دهد که 
پشیمان شوند و توبه کنند و البته خسارات 
و اشتباهات‌شان را جبران کنند؛ اما اگر 
این کار را نکردند، عذابی بسیار سخت 
را برای آنان در نظر می‌گیرد که رها شدن 
از آن ممکن نیست. مانند هشدار خداوند 
در آیه 174 سوره بقره و آیه 41 سوره 
روم، خداوند در دنیا و آخرت با ظالمان 
برخورد می‌کند؛ اما کمترین ظلمی به 
آنها نمی‌کند و هر عذاب‌شان را با دلایل 
عقلی و منطقی همراه می‌کند؛ به‌ گونه‌ای 
که خودشان قبول می‌کنند که مستحق 

عذاب هستند. 

دین

آیه

نماد تبلیغ دینی
   مکتب    

آیت‌الله سیدعلی قاضی‌طباطبائی: خداوند متعال می‌‌فرماید: 
»همانا خداوند شرک به خود را نمی‌‌بخشد و جز آن را برای 
هر که بخواهد می‌‌بخشد.« این مطلب حقیقتش به سهولت به 
دست نمی‌‌آید و از اولادهای بنده کسی را تا حال مستعد تعلیم 
آن ندیده‌ام...؛ اما وصیت‌های دیگر، عمده آنها نماز است، نماز 
را بازاری نکنید؛ اول وقت به ‌جا بیاورید با خضوع و خشوع! اگر 
نماز را تحفظ کردید، همه چیزتان محفوظ می‌‌ماند و تسبیحه 
صدیقه کبری)ع( و آیة‌الکرسی در تعقیب نماز ترک نشود... و در 
مستحبات، تعزیه‌داری و زیارت حضرت سیدالشهداء)ع( مسامحه 

نکنید و روضه هفتگی ولو دو سه نفر باشد.

 وصیت به سالکان
سلوک

 بهائیت و حکومت اسلامی
راهنما

حجت‌الاسلام محمد متقیان تبریزی: بهائیت یک تشکیلات و 
سازمان و فرقه است. از آنجا که فقط نسل اول بهائیت مرتد به 
شمار می‌آید و باقی نسل‌ها کافر هستند و با نظر به موضوع‌شناسی 
بهائیت، نمی‌توان افراد این تشکیلات را به‌ منزله »کافر معاهد« 
تعریف کرد؛ زیرا کافر معاهد در پیمان با حکومت اسامی 
است که علیه آن اقدامی نکند، اما بهائیت در پیمان با حکومت 
اسلامی نیست؛ بلکه در پیمان با سازمان بیت‌العدل و تابع قوانین 
آنجاست؛ از این ‌رو همان‌طور که در استفتائی از آیت‌الله علوی 
گرگانی آمده است، این تشکیلات، کافر حربی به شمار می‌آیند 

مگر اینکه تابع قوانین اسلام باشند که نیستند.

امام حسن عسکری)ع( کوتاه‌ترین مدت امامت را در میان 
ائمه اطهار)ع( داشتند. ایشان به مدت شش سال زمام‌دار 
امور شیعیان بودند و در همین مدت نیز با سه خلیفه 
خونخوار عباسی هم‌عصر شدند. امام حسن عسکری)ع( 
موضوع مهدویت را اثبات کرده و در هر لحظه نسبت به 
این امر مردم را آگاه می‌کردند؛ مهدویت یک قضیه گره 
خورده با جریان نبوت است؛ حتی ابن تیمیه که مظهر 
خباثت و دشمنی با اهل ‌بیت)ع( است نیز به جریان 
مهدویت اشاره می‌کند و آن را از مسلمات دین می‌داند. 
امام حسن عسکری)ع( سعی داشتند که به هر طریقی 
شرایط را برای فهم مردم در خصوص مهدویت فراهم 
کنند؛ یکی از شباهت‌های امام زمان)عج( با پیامبران 
الهی، شباهت ایشان با حضرت عیسی)ع( است 
در زمانی‌که بسیاری ایشان را انکار می‌کردند و 
در این شرایط امام حسن عسکری)ع( سعی 
بسیاری در زمینه شک‌زدایی از شیعیان و 
بزرگان شیعه داشتند. ایشان در یک محفل 40 
نفره از علما و بزرگان شیعه، امام زمان)عج( 
را برای اولین و آخرین بار به آنها 
معرفی کردند و از غیبت ایشان 

خبر دادند. احمدبن‌اسحاق اشعری قمی که بانی مسجد 
امام حسن عسکری)ع( است و با دستور مستقیم ایشان 
این مسجد را بنا کردند، روایات متعددی از ایشان نقل 
کردند. این مسجد نیز سال‌های سال مرکز پرورش طلاب 
و علمای بزرگ و محل درس و بحث‌های مهمی در تاریخ 
حوزه بود و نقش خاصی نیز در دوران پیروزی انقلاب 
داشت؛ وی روایتی از حضرت نقل می‌کند که غیبت 
حضرت مهدی)عج( به حدی طولانی است که بسیاری 
از مردم در ایمان خود سست می‌شوند. مسئله سست 
شدن اعتقادات مردم مطلب بسیار سنگینی بوده که ائمه 
اطهار)عج( با بیان این مسئله گریسته‌اند. در روایات بیان 
شده است، شیعیان و پیروان پیامبر و ائمه)ع( از کسانی‌که 
ایشان را درک کرده‌اند نیز جایگاه بالاتری دارند؛ زیرا این 
مردم از حضور پیامبر)ص( و ائمه)ع( بی‌بهره بودند، ولی 
به دین پیامبر)ص( پایبند هستند؛ به‌همین دلیل است که 
پیامبر)ص( از لفظ اِخوان خود برای مردم دوران غیبتی 
که به شریعت نبوی پایبند هستند، یاد می‌کند. امام حسن 
عسکری)ع( تلاش کردند شیعیان را در دوران غیبت برای 
اعتقاد به مهدویت آماده کنند؛ مسئله عمر امام زمان)عج( 
 برای کسانی ‌که 

ً
یک مسئله خاص است؛ ولی قطعا

این طول عمر را غیر ممکن می‌دانند، باید طول عمر 
حضراتی، چون نوح و خضر و حکمت الهی را یادآوری 
کرد. کسانی‌که از لفظ شیعه صفوی یاد می‌کنند و صفویه 
را بانی شیعه در ایران می‌دانند، بهتر است مطالعه بیشتری 
در تاریخ داشته باشند که شیعه در آن زمان در ایران حضور 
گسترده‌ای داشت، ولی صفویه شیعه را در ایران رسمی 
 یک حکومت نقش بسیاری در گسترش 

ً
اعلام کرد و قطعا

مذاهب دارد که در ایران نیز به همچنین بود؛ بیش از نقش 
شاهان صفوی در آن زمان، نقش بزرگانی چون شیخ 
بهایی و علامه مجلسی و محقق کرکی و... در گسترش 
تشیع مهم و تأثیرگذار بود. یکی از مهم‌ترین سفارش‌ها 
و تأکیدات امام حسن عسکری)ع( بیان ویژگی‌های 
شیعیان در عصر غیبت است. ایشان فرمودند، تفاوت میان 
شیعه و محب اهل ‌بیت)ع( در این است که یک شیعه 
همیشه از ما پیروی کرده و از اوامر و نواهی اهل ‌بیت)ع( 
تبعیت می‌کند. با توجه به جمیع روایاتی که از حضرات 
معصومین)ع( بیان شده است، می‌توان به این نکته رسید 
که مهم‌ترین خصلت شیعیان، امانت و صداقت است و هر 
 با عبادات فراوان 

ً
کسی که این دو خصلت را ندارد، قطعا

نیز نمی‌تواند خود را در میان شیعیان بداند.

شیوه هدایت امام حسن عسکری)ع(
 منبر  

گفتاری از حجت‌الاسلام والمسلمین ناصر رفیعی

 اشتباه در محاسبه 
احکام

پرسش: شخصی فکر می‌کرده که مدت اقامت او، ده روز 
است و پس از چند روز متوجه شده است که نُه روز بوده و 
اشتباه محاسبه کرده است؛ تکلیف نمازهایی که تمام خوانده و 

نمازهای بقیه روزها چیست؟

 دوشنبه 
ً
پاسخ: اگر قصد داشته است فقط تا روز معینی مثلا

بماند و به تصور اینکه تا دوشنبه ده روز می‌شود، قصد 
ده روز کرده )در حالی که کمتر می‌شده(، در این‌صورت 
وظیفه، نماز شکسته است و باید نمازهایی که کامل 
خوانده، اگر در وقت متوجه شد، اعاده کند و اگر خارج 
از وقت متوجه شد، بنابر احتیاط واجب قضا کند؛ اما 
 ده روز بماند و چون به اشتباه 

ً
اگر قصد داشته است واقعا

تصور می‌کرده تا دوشنبه ده روز می‌شود، تصمیم گرفته 
که تا دوشنبه بماند )یعنی قصد او به‌گونه‌ای بوده که اگر 
می‌دانست تا آن زمان ده روز نمی‌شود، روزهای بعد را هم 
می‌ماند تا ده روز کامل شود(، نمازش تمام بوده و نمازهای 

قبلی هم صحیح است. 

آیت‌الله‌‌‌العظمی خامنه‌ای
 استفتائات اسفند 1401، سؤال 9

شیخ ابراهیم زکزاکی را می‌شناسید. او نماد تبلیغ 
دین اسام و مذهب تشیع است که بدون هیچ 
حاشیه‌ای جمعیت میلیونی را در نیجریه با نور 
معارف محمدی)ص( و علوی)ع( آشنا کرده و 
تحولی بزرگ را در عصر حاضر رقم زده است. این 
شیعه مبلغ با تأسی به دستورات خداوند در قرآن و 
همچنین با اتکا به پروردگار خویش و به پیروی 
 متعادل و آرام و به دور 

ً
از سیره اهل ‌بیت)ع( کاملا

از حاشیه و سروصدا اقدام به تبلیغ دین، مذهب و 
مکتب کرد. دوری از حواشی هنر بزرگی است که 
این روزها کمتر در کسی پیدا می‌شود؛ زیرا کسانی‌که 
می‌خواهند فعالیتی را آغاز کنند که به همراهی نیاز 
دارد، سعی می‌کنند با ایجاد حاشیه خود را معرفی 
کنند، بشناسانند تا همراهانی پیدا کنند. شیخ ابراهیم 
را باید »نماد« تبلیغ دینی عصر حاضر بدانیم و از 
رفتار و گفتار او درس و الگو بگیریم. ایشان مصداق 
بارز آیه شریفه‌ای است که می‌فرماید: »چه کسی 
خوش گفتارتر است از آن‌کس که دعوت به‌سوی 
خدا می‌کند و عمل صالح انجام می‌دهد و می‌گوید: 
من از مسلمانانم.«)فصلت/33( و مصداق اتمّ بیان 

شریف امام صادق)ع( است که می‌فرمایند: »کونُوا 
سِنَتِکمْ«؛ با غیر زبان خویش مردم 

ْ
ل
َ
یرِ أ

َ
اسِ بِغ دُعَاةً لِلنَّ

را )به کیش و مذهب خود( دعوت کنید.)الکافی، 
ج2، ص78( مبلغان دینی ما باید با همین روش 
وارد میدان تبلیغ شوند و مردم را به‌سمت دین دعوت 
کنند. روشی که در آن قلب مبلغان مجذوب، واله 
و شیدای خداوند و اهل ‌بیت)ع( است. مبلغ باید 
خود را در عمل به معارف ببیند و تمام و کمال در آن 
غرق شود تا هنگامی‌که می‌خواهد مردم را به‌سوی 
معارف و انوار الهی دین دعوت کند، آشنایی صحیح 
و دقیق با روش‌ها، برکات، معایب، محاسن و آفات 
داشته باشد. به‌عبارتی، وقتی طی طریق نکرده باشد، 
نمی‌تواند راهنمای خوبی برای مردم باشد؛ زیرا باید 
تمام وجوه یک موضوع یا دستور دینی را شناخته 
باشد و راه اصلی را از راه‌های فرعی تشخیص دهد 
و آنگاه راهنمای کسانی بشود که می‌خواهند در این 
راه قدم بگذارند. مهم‌ترین نکته‌ای که باید یک مبلغ 
دینی در نظر بگیرد، این است که بداند هر چیزی در 
این عالم آفتی دارد؛ یعنی می‌تواند با حاشیه‌هایی 
همراه شود و تحت تصرفات غیرخدایی قرار بگیرد. 
امام علی)ع( می‌فرمایند: »هر چیزى آفتى دارد؛ 
آفت علم فراموشى است، آفت عبادت ریا، آفت 
خردمندى خودپسندى، آفت نجیب‌زادگى تكبّر، 
آفت زیرىك غرور، آفت سخاوت زیاده‌روى، آفت 
حیا ناتوانى، آفت بردبارى خوارى و آفت نیرومندى 

از حد گذراندن]در گفتار و كردار[.«)كنزالعمّال، 
ح44226( به‌همین دلیل باید به اطراف یک کار 
توجه و آگاهی داشته باشد. شیخ ابراهیم زکزاکی 
کسی است که به جرئت می‌توان گفت، در این راه 
قدم گذاشته و رفتار خود را بر مبنای دین قرار داده 
و سپس مردم کشورش را به دین مبین اسلام دعوت 
کرده است. این اطمینان خاطری که شیخ داشته و 
دارد، همگی از اطمینان قلبی او به خداوند است 
در راه سختی که پیش روی خود می‌دید. راهی که 
هیچ چیز نمی‌توانست آن ‌را آسان کند، جز عمل به 
فرامینی که از سوی خداوند و اهل ‌بیت)ع( رسیده 

است. 
امام صادق)ع( می‌فرمایند: »اگر مؤمن با قلبش 
متوجه خدای سبحان شود، خدا هم وجه خود را 
متوجه او خواهد کرد و دل‌های مؤمنان را نسبت به 
او دوست می‌کند.«)بحارالانوار، ج3، ص327( 
این همان چیزی است که خداوند در شیخ ابراهیم 
دید و مردم را رهرو او قرار داد. خداوند اراده کرد 
که شیخ دیده شود، پس هرچه او را بیشتر آزردند، 
خداوند بیشتر او را به جهانیان معرفی کرد؛ به همین 
دلیل است که مبلغان دینی با اعتماد به خداوند باید 
سختی‌ها و فشار دشمنان را فرصتی برای بیشتر 
شدن سرعت‌شان ببینند. خداوند برکت تبلیغ را 
در سختی‌های راهش قرار داده است و بندگانی را 
بیشتر در دیده‌های مردم مرتبت می‌دهد که سختی 

بیشتری را تحمل کردند. شیخ زکزاکی اگر از مردم 
می‌خواهد به معارف دین عمل کنند، خودش اولین 
نفر است. اگر می‌گوید سختی‌ها را تحمل کنند، 
خودش اولین نفر است. اگر می‌گوید در این راه باید 
از جان‌ خودمان و خانواده‌مان دست بشوییم، خودش 
اولین نفر است. در هر پیام و درخواستی خودش در 
این صف قرار دارد، حال چرا خداوند او را یاری 
نکند و هر لحظه بر آرامش دل او نیفزاید؟! دشمنان 
دین یک چیزی را خوب فهمیدند و آن، این است 
که نباید در برابر جریان آرام اسلام سدی قرار دهند؛ 
زیرا همان جریان می‌تواند توانی قدرتمند ایجاد کند 
که سدها را بشکند و برای اهداف شوم شیطانی‌شان 
سیلی ویرانگر شود؛ آنها در برابر عظمت اسلام 
درمانده شده‌اند؛ زیرا هرطور برخورد می‌کنند، بر 
سرشان آوار می‌شود. هزاران پژوهش و کتاب برای 
مقابله با اسام دارند تا این قدرت را بشناسند و 
روش مقابله با آن ‌را پیدا کنند؛ ولی هنوز نتوانسته‌اند 
راهی برای جلوگیری از رشد تفکر اسلامی، شیعی 
و انقلابی پیدا کنند. فکر نکنیم که فقط مبلغان شیعه 
در کشورهای جهان مشغول تبلیغ و دعوت مردم 
هستند، بلکه هزاران دین و فرقه جعلی در حال 
فعالیت هستند؛ اما آنچه انسان‌های آزادی‌خواه را 
جذب مکتب عزیزمان کرده، تطابق دستورات با 
فطرت انسانی است. مردم جهان انسانیت خود را در 

دستورات این مکتب می‌بینند و جذب آن می‌شوند.
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ناقضان  ین   بزرگ‌تر
بشر  حقوق 

بسیاری از کشورهای غربی همچنان در برابر جنایات رژیم صهیونیستی و کشتار مردم فلسطین 
سکوت کرده‌اند؛ سکوتی معنادار که روی دیگر خوی نژادپرستانه و وحشی غربی‌ها را از 
کشتار انسانیت و حمایت از قاتل نشان می‌دهد. چنانکه »میک والاس« قانونگذار ایرلندی 
از این سکوت کشورهای غربی در قبال کشتار فلسطینیان در غزه و حمایت آنها از رژیم 
کودک‌کش صهیونیستی انتقاد کرده و به ارقام ناگواری به نقل از سازمان ملل از کشتار کودکان 
در این جنایت اشاره کرده و گفته است: »تخمین زده می‌شود ۱۰۰۰ کودک در ۱۰ روز در 
غزه توسط اسرائیل کشته شده‌اند، اما رهبران اتحادیه اروپا به اسرائیل رفتند تا از جنایات جنگی 

اسرائیل علیه فلسطینیان حمایت کنند؟«
وی پیشتر هم در واکنش به دستور رژیم صهیونیستی به کارکنان بیمارستان »الکویتی« در 
غزه برای رها کردن بیماران این بیمارستان گفته بود: »کدام رژیم وحشی به پزشکان بیمارستان 
دستور می‌دهد بیماران را رها کنند؟ جامعه بین‌المللی باید حمایت بی‌قیدوشرط خود از 
دولت آپارتاید اسرائیل را کنار بگذارد‌ـ آنها هیچ احترامی برای قوانین بین‌المللی و حقوق 

بشر قائل نیستند...«
حملات هوایی رژیم اشغالگر قدس به غزه همچنان ادامه دارد و غیرنظامیان هدف اصلی 
این تهاجم وحشیانه هستند. طبق آخرین آمارهای وزارت بهداشت تشکیلات خودگردان 
فلسطین، تاکنون حدود ۳ هزار نفر در این حملات شهید شده اند که ۱۰۰۰ نفر آنها را 

کودکان تشکیل می‌دهند.
آخرین جنایتی که حالا صدای برخی مدعیان غربی و حامی صهیونیست را هم در آورده، 
جنایت کشتار با بمب‌های اهدایی آمریکایی در بیمارستانی در غزه است که گفته می‌شود بالغ 
بر ۱۱۰۰ نفر شهید شده‌اند. جنایتی که خیلی از دیدارهای دیپلماتیک جهان عرب با غربی‌ها را 
لغو کرد. »فواد ایزدی« تحلیلگر سیاسی حوزه آمریکا این سکوت معنادار و حمایت غربی‌ها 
از جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی را تحلیل کرده است و در گفت‌وگو با »صبح صادق« 
این امر را ناشی از نگاه نژادپرستانه و وحشی غربی‌ها می‌داند که این مصاحبه را پیش رو دارید.

 B    ۱۰۰۰ کودک در ۱۰ روز جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه شهید شده‌اند؛ اما  
دولت‌های غربی و رهبران اتحادیه اروپا که مدعی حقوق بشر هستند، به سرزمین‌های 
اشغالی می‌روند تا از جنایات جنگی رژیم صهیونیستی علیه فلسطینی‌ها حمایت 

کنند! این حرکت دوگانه غربی‌ها را در قبال حقوق بشر چطور تحلیل می‌کنید؟
تاریخ کشورهای غربی، تاریخ نژادپرستی است. این جمله‌ وزیر دفاع رژیم صهیونیستی که گفته بود 
»فلسطینی‌ها حیوان هستند« جمله‌ای است که سایر مقامات غربی هم آن را باور دارند، حالا مانند 
وزیر دفاع اسرائیل صراحت لهجه ندارند؛ ولی ذهنیت و باورشان همین است که غربی‌ها انسان 
هستند و برخی اوقات از زبان‌شان این حرف‌ها گفته می‌شود؛ مانند بورل که گفته بود اروپا باغ و خارج 
از اروپا جنگل است و چه کسانی در جنگل زندگی می‌کنند؟ حیوانات! و این جمله آخر معنای اولی 

است.
به همین دلیل زندگی فلسطینی‌ها و خون ریخته آنها هیچ ارزشی برای مقامات کشورهای غربی 
ندارد و به راحتی از کنار آن عبور می‌کنند؛ چنانکه شاهد شهادت ۱۰۰۰ کودک در چند روز گذشته 
در حملات صهیونیست‌ها به غزه هستیم؛ ولی ارزشی برای غربی‌ها ندارد. در حالی که شهادت این 
همه کودک انسان برای هیچ فردی قابل درک نیست و نمی‌توان در برابرش بی‌تفاوت بود و نسبت 
به این قتل‌ها سکوت کرده و از قاتل حمایت صد درصدی بکند. یک زمانی هست کشوری اعلام 
بی‌طرفی می‌کند؛ اما مقامات کشورهای غربی بی‌طرف نیستند و اسلحه‌هایی ‌که استفاده می‌شود 
 چیزی به نام رژیم 

ً
 از کشورهای غربی می‌آید؛ اما قطعا

ً
و کمک‌های مالی که انجام می‌شود، غالبا

صهیونیستی نمی‌بود. اگر حمایت کشورهای غربی کم شود نه اینکه قطع شود؛ یعنی کم هم بشود 
پایان رژیم صهیونیستی خواهد بود و این بحثی برای مخاطبان ایرانی غربگراست که فکر می‌کردند 
می‌شود با مذاکره با غربی‌ها کنار آمد یا با آنها به نتیجه رسید؛ واقعیت غرب آن چیزی است که امروز 
در حمایت از جنایات صهیونیست‌ها در غزه شاهد آن هستیم.  اکنون یک دوره غرب‌شناسی در دنیا 
 این افراد باید توجه کرده و غربگراها باید به واقعیت غرب نگاه کنند.

ً
در حال برگزاری است و قاعدتا

 B    مدعیان حقوق بشر در دنیا مانند آمریکا فرماندهی عملیات‌های صهیونیستی علیه 
غزه را بر عهده گرفته‌اند و آمریکا با ورود سلاح و کمک تاکتیکی و فرماندهی نظامی 
درگیر جنگ غزه است! این مهم را چطور می‌توان تحلیل کرد؟ اینکه چشم بر نقض 

حقوق بشر بسته‌اند.
اصطلاح چشم بستن خیلی اینجا صدق نمی‌کند و اینطور نیست که چشم‌شان را بسته باشند؛ چرا که 
خود فرماندهی این ظلم را به دست گرفته و مدیریت می‌کنند. اگر چشم‌شان را می‌بستند و بی‌طرف 
بودند، وضعیت‌شان بهتر بود. اکنون مدیریت میدانی حملات وحشیانه صهیونیست‌ها به غزه به دست 
آمریکایی‌هاست و آنها مستقیم مسئول اتفاقات رخ داده هستند؛ به همین دلیل افرادی که به آمریکا 
دل‌خوش کرده بودند، باید از این وضعیت درس بگیرند. آمریکا و رژیم صهیونیستی بزرگ‌ترین 
ناقضان حقوق بشر بوده و هستند و از هیچ جنایتی در قبال نسل‌کشی در فلسطین و غزه فروگذار 

نمی‌کنند.

 »فواد ایزدی« تحلیلگر سیاسی حوزه آمریکا در گفت‌وگو صبح صادق

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی
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پرونده

 نگاهی به 
شکست‌ترمیم‌ناپذیر‌صهیونیست‌ها 

در طوفان‌الاقصی 

 زخم‌
کاری

با شروع طوفان‌الاقصی، سیگنال  به پایان رسیدن راه حل 
سیاسی به سه محور عبری، عربی، آمریکایی آن هم درست 
در زمانی که طرح جدید آمریکا در منطقه در حال پیاده 
شدن بود، مخابره شد. »جو بایدن« به مذاکرات به منزله 
بخشی از طرحی مهم برای یک موفقیت دیپلماتیک در 
منطقه نگاه می‌کرد و هدف از مذاکرات آمریکا با عربستان 
در جده دستیابی به یک چشم‌انداز و دیدگاه مشترک برای 
ایجاد صلح، امنیت و ثبات بیشتری در خاورمیانه عنوان 
شده بود. چند روز قبل از مذاکره رژیم صهیونیستی و 
عربستان، »توماس فریدمن« روزنامه‌نگار مشهور آمریکایی 
در مقاله‌ای با عنوان »جو بایدن به فکر معامله بزرگی در 
خاورمیانه است« در »نیویورک‌تایمز« نوشت: »تصویب 
اصلاحات قضایی در کنست به رغم خواسته‌های صدها 
هزار اسرائیلی برای لغو آن و ادامه اعتراضات گسترده به 
نظر می‌رسد یک شکست محسوب شود، اما به طور کامل 
ناامیدکننده نیست؛ چرا که مذاکرات کنونی میان آمریکا و 
عربستان کمکی برای اسرائیل خواهد بود... بایدن در حال 
بررسی طرح معاهده امنیتی آمریکا با عربستان است که بر 
اساس آن عربستان با اسرائیل به شرط ارائه امتیازهایی به 
فلسطینی‌ها که امکان تشکیل کشور فلسطین را برای آنها 

حفظ کند، سازش می‌کند.« 

طرح »دو دولتی« همان راه حل سیاسی بود که 
در روزهای مطرح شدن توافق بین عربستان و رژیم 
صهیونیستی، جزء شروط عربستان برای عادی‌سازی روابط 
عنوان شده بود که در آن افزون بر اینکه خبری از منافع 
فلسطین نبود، هدف مشروعیت‌بخشی به طرح اسرائیل 
بزرگ از طریق دو دولت با یک حاکمیت مستقر بود و در 
این میان، هر یک از طرف‌های معامله سود خود را از طرح 

سازش می‌برد. 
تشکیلات خودگردان با طرح چهارده درخواست، 
اجرای بندهای توافق اسلو را خواستار شده بود. در حالی 
که این روزها رژیم کودک‌کش جعلی، مشغول قتل عام 
زنان و کودکان بی‌دفاع غزه با انواع ساح‌های شیمیایی 
است، محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین و سردمدار جریان سازش که دُم خروس پیام‌های 
محرمانه‌اش به تل آویو برای اعلام آمادگی جهت همکاری 
با رژیم صهیونیستی علیه مبارزان فلسطینی پیش از این فاش 
شده بود، در حال انتقاد از عملیات طوفان‌الاقصی است و 
همچنان بر کنار گذاشتن خشونت، پایبندی به مشروعیت 
بین‌المللی و توافق‌های امضا تأکید شده، مقاومت 
مسالمت‌آمیز مردمی و اقدام سیاسی به‌عنوان راهی برای 
رسیدن به اهداف ملی و ضرورت پیگیری راه‌حل سیاسی 

برای پایان دادن به اشغالگری دارد! 
جریان سازش با وجود تجربه تاریخی هفتاد و پنج ساله 
با این تئوری که »نسل‌های آینده حق زندگی در آزادی 

و صلح به دور از نفرت، خشونت و اشغال را دارند!« 
سال‌هاست که با صهیونیست‌ها هم پیاله شده و از منافع 
این سازش بهره می‌برد و هنوز هم در حال دیکته کردن 
نوشته‌های بی‌درمان سازمان ملل برای خود و دیگران است 
که براى حل اختلافات سیاسى، نم‌ىتوان از روش‌هاى 
حقوقى استفاده کرد. بلکه باید از روش‌هاى سیاسى سود 
جست. عمده روش‌هاى مطرح براى حل این اختلافات، 
عبارتند از: مذاکره، مساعى جمیله، میانجی‌گرى، تحقیق 

و سازش!
یک ماه پیش از آغاز طوفان‌الاقصی، وقتی محمود عباس 
در حال خانه‌تکانی در تشکیلات خودگردان فلسطین بود، 
نتانیاهو با اشاره به کهولت سن رئیس تشکیلات خودگردان 
و گذار از وی، گفته بود: »ما به تشکیلات خودگران نیاز 
داریم و باید مانع از فروپاشی آن شویم، ما آماده کمک مالی 
به آن هستیم، زیرا حفظ آن به نفع ماست. این تشکیلات در 

منطقه حضور خود، برای ما کار می‌کند.«
در منازعه نیروهای مقاومت فلسطین با اشغالگران 
صهیونیست، مذاکره و سازش جای خود را پیدا کرده است. 
در طول چند ماه گذشته پس از عقب‌نشینی ارتش رژیم 
صهیونیستی از جنین در شمال کرانه باختری، فلسطینی‌ها 
به مقر تشکیلات خودگردان در رام‌الله حمله کرده‌اند. در 
این حمله، صدها جوان فلسطینی خشمگین به خودروهای 
امنیتی تشکیلات و مقر آن با سنگ و بطری‌های خالی یک 
ساعت پس از خروج ارتش اشغالگر از اردوگاه، حمله و 

با فریاد »بروید بیرون، بروید بیرون« نمایندگان اعزامی 
تشکیلات خودگردان را از این مراسم بیرون انداختند.

علاوه بر تجربه‌ تاریخی، آنچه روند سازش را به شکست 
محکوم می‌کند، دیدگاه صهیونیستی به این موضوع است 
که دشمن خوب را یک دشمن مرده می‌پندارند. همان 
دیدگاهی که آمریکایی‌ها هنگام ورود به قاره آمریکا در 
مواجهه با سرخ‌پوست‌ها داشتند. غایت این دیدگاه، نوعی 
هژمونیک‌گرایی و سلطه همه‌جانبه است. در چنین غایتی، 
سازش تنها یک تاکتیک است برای تداوم سلطه و از بین 
بردن کامل رقیب. منطق حاکم بر چنین دیدگاهی، یک 
منطق صفر و صدی یا سیاه و سفید است. این همان منطقی 
است که در ادبیات علوم سیاسی از آن با عنوان رویکرد 
مانوی یاد می‌شود که تجربه‌های افرادی، مانند »جان لاک« 
و »امانوئل کانت« مهر تأییدی بر آن است. تجربه جان لاک 
از منازعات مذهبی انگلستان که حتی به گردن زدن چارلز 
اول منجر شد، به وی اثبات کرد که از طریق تساهل مذهبی 
می‌توان به صلح و پرهیز از خونریزی و منازعات مذهبی 
رسید. امانوئل کانت نیز معتقد است، اگر خرد مردمی و 
عمومی در قالب شکل حکومت دموکراسی بر کشورها 
حاکم شود، صلح جاویدان به ارمغان می‌آید؛ چرا که 

»دموکراسی‌ها با هم نمی‌جنگند.«
در مواجهه با چنین منطقی تنها راه باقی‌مانده‌، مقاومت 
در مقابل سازش است؛ چرا که سازش تنها بهانه‌ای برای 
تداوم از بین بردن دشمن به شیوه‌ای دیگر است. چند 

سناریوی محتمل در آینده جبهه مقاومت و جریان سازش 
را می‌توان این‌گونه بیان کرد:

1ـ با شکست بی‌سابقه رژیم صهیونیستی، طرح سازش، 
مسیر قبلی خود را طی نخواهد کرد. طوفان‌الاقصی 
چشم‌انداز هرگونه محاسبه روی ثبات داخلی رژیم 
صهیونیستی را زائل کرده و این موضوع نگرانی پادشاه‌های 
عرب منطقه را در زمینه سازش با رژیم صهیونیستی 
دوچندان می‌کند؛ چرا که بر اساس محاسبه‌ای ساده هم 
می‌توان به این نتیجه دست یافت که موجودیت کشورهای 
عربی شرکت‌کننده در معامله با رژیم صهیونیستی، در 

دست جبهه مقاومت قرار گرفته است. 
2ـ مسئله وحدت امت اسام برای دفاع از فلسطین، از 
طریق جمهوری اسامی با قوت پیگیری می‌شود. دیدار 
امیر عبداللهیان با اسماعیل هنیه در دوحه، دیدار با امیر 
قطر، دیدار با وزیر خارجه لبنان، سفر به عربستان برای 
حضور در برگزاری نشست فوق‌العاده کمیته اجرایی 
سازمان همکاری‌های اسامی و پیش از آن، پیشنهاد 
برگزاری اجاس فوق‌العاده وزرای خارجه کشورهای 
اسلامی از سوی وزیر امور خارجه کشورمان نمونه‌هایی 
از این تلاش برای وحدت امت اسام است. قرار است 
پایان این اجاس اعضای شرکت‌کننده و وزیران امور 
خارجه حاضر در اجلاس ‌بیانیه‌ای قوی در حمایت از 
فلسطین برای به راه افتادن یک اقدام جمعی جهانی علیه 
رژیم جعلی صهیونیستی صادر کنند. پس از حمله وحشیانه 

رژیم صهیونیستی به بیمارستان معمدانی، دولت جمهوری 
اسلامی طی بیانیه‌ای چهارشنبه را عزای عمومی اعلام 
کرد و در این بیانیه از مجامع بین‌المللی و سران کشورهای 
مختلف خواست ضمن محکومیت این اقدام شنیع به عنوان 
جنایت جنگی علیه بشریت و نسل‌کشی، روابط خود را با 

این رژیم قطع و سفرای آن را اخراج کنند. 
3ـ نتیجه نبرد هر چه باشد، افزون بر اینکه بر اساس 
جنگ‌های متعارف و متقارن محاسبه نمی‌شود، ضربه 
محکم و کاری بر پیکر جریان سازش وارد کرده است. 
تشکیلات خودگردان بیش از پیش به دامن رژیم 
صهیونیستی فروخواهد رفت. این تشکیلات مردم فلسطین 
را در راستای اهداف رژیم صهیونیستی کنترل می‌کند. 
سرنوشت یاسر عرفات نه تنها عبرتی برای محمود عباس 
و جریان سازش نشده؛ بلکه محمود عباس به عنوان عضو 
سازشکارتری نسبت به عرفات با رژیم جعلی همکاری 

می‌کند. 
4ـ نسل جدید فلسطینی‌ها از گزینه سازش عبور کرده و در 
گذرگاه‌های مختلف تاریخی این تجربه را کسب کرده‌اند 
که نه از دولت‌های عربی آبی برای‌شان گرم می‌شود و نه 
از سازمان ملل و بیانیه به اصطلاح حقوق بشر! آنها راه 
مقاومت را در پیش گرفته‌اند و قطع شدن آب و برق و 
اینترنت، بمباران لحظه‌ای با انواع بمب‌های ساخت 
آمریکا، نسل‌کشی و هر جنایت دیگری تأثیری در ادامه این 

راه ندارد.

جنایت رژیم صهیونیستی در نوار غزه صدای 
همه مسلمانان را درآورده و برخی منابِع خبری 
از اعزام نیروهای مسلمان از امداد و نجات تا 
پزشک و پرستار و حتی نیروهای دفاعی و نظامی 
خبر می‌دهند؛ خبرهایی که نتیجه واکنش جامعه 
اسامی به کشتار و نسل‌کشی رژیم غاصب 
صهیونیستی در فلسطین عنوان می‌شود. به فرموده 
امام راحل و رهبر معظم انقلاب، فلسطین تکلیفی 
بر گردن جامعه اسامی است. چنانچه رهبری 
فرمودند: »دنیای اسام یکسره در برابر قضیه‌ 

فلسطین، مسئول و دارای تکلیف دینی است.«
اگر رفتار کشورهای اسامی را بررسی کنیم، به 
فرمان رهبری مبنی بر تکلیف دینی بودن فلسطین 
می‌رسیم. جمهوری اسامی ایران که تکلیفش 
مشخص است و از همان ابتدای انقلاب با 
نقشه راه امام راحل، فلسطین را به منزله تکلیفی 
بی‌بدیل در دستور کار قرار داده و در همه عرصه‌ها 
و کارزارهای نبرد حق علیه باطل به تکلیف خود 
عمل کرده است. ایران اسامی همواره مدافع 
و حامی جبهه مقاومت و حماس بوده و هست 
و چهل و اندی سال است که جمعه‌های آخر 
رمضان وعده‌گاهی برای تجدید این پیمان همیشه 

در صحنه ایرانیان است.

عربستان و قطع روابط

 در پی آغاز جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه، عربستان 
هم که پیش از این در پی سیاست عادی‌سازی رژیم 
صهیونیستی به دنبال ایجاد رابطه با این رژیم غاصب 
بود، روابط خود را قطع کرد و در برابر کشتار مردم 
غزه واکنش نشان داد. ریاض خواستار توقف فوری 
درگیری‌ها و محافظت از غیرنظامیان و خویشتن‌داری 
در فلسطین اشغالی شد. وزارت خارجه عربستان 
سعودی همچنین اعلام کرد، بارها درباره خطر انفجار 
اوضاع داخلی فلسطین در پی ادامه اشغالگری رژیم 
صهیونیستی و محرومیت ملت فلسطین از حقوق 
قانونی خود و تکرار اقدامات تحریک‌آمیز نظام‌مند 
علیه مقدسات مسلمانان هشدار داده‌ایم و از جامعه 
بین‌المللی می‌خواهیم تا مسئولیت خود را در قبال 

مسئله فلسطین بر عهده بگیرند.

قطر و قطع صادرات گاز

قطر هم در بیانیه‌ای کشتار مسلمانان فلسطین را 
نسل‌کشی عنوان کرده و حتی به نقل از برخی منابع 
خبری رژیم صهیونیستی را به قطع گاز تهدید کرده 
است. وزارت خارجه قطر از جامعه بین‌الملل 
 تل‌آویو را به متوقف‌سازی تخلفاتش، 

ً
خواست که فورا

احترام به قطعنامه‌های بین‌المللی و حقوق تاریخی 

مردم فلسطین ملزم کنند و اجازه ندهند این رژیم 
به بهانه این رویدادها جنگ نابرابر جدیدی علیه 

غیرنظامیان فلسطینی در نوار غزه راه بیندازد.
موضع دوحه در قبال آرمان فلسطین، حقوق مشروع 
مردم این کشور و برپایی کشور فلسطین برپایه 
مرزهای ۱۹۶۷ به پایتختی قدس شریف ثابت است.

لبنان و آزمایش سکوت بین‌المللی

جنایات رژیم صهیونیستی پایان ندارد و هر روز 
با جنایت تازه‌تری چهره کریه خود را به جامعه 
بین‌المللی نشان می‌دهد و در آخرین جنایت خود به 
کشتار بیماران و مجروحان بیمارستانی در غزه دست 

زده است.
»نجیب میقاتی« نخست‌وزیر لبنان در واکنش به 
کشتار بیماران و مجروحان در بیمارستان معمدانی 
نوار غزه اظهار داشت: »صدها نفر در بیمارستان 
معمدانی غزه در نتیجه اقدام جنایتکارانه »اسرائیل« 
شهید شده‌اند؛ اما وجدان جهانی تا چه زمانی در قبال 

این ظلم سکوت خواهد کرد؟«

اردن و محکومیت قواعد جنگی

اردن هم بمباران بیمارستان معمدانی در غزه را به 
شدت محکوم و اعلام کرد: »مسئولیت این جنایت 

خطرناک را متوجه رژیم اشغالگر »اسرائیل« 
می‌دانیم« اردن این اقدام را مغایر با ارزش‌های انسانی 

و اخلاقی می‌داند.«
درست است که مجامع بین‌المللی و کشورهای 
غربی در برابر جنایات رژیم اشغالگر قدس سکوت 
کرده و حتی با ارسال کمک از این جنایات حمایت 
هم می‌کنند؛ اما جامعه اسلامی و کشورهای مسلمان 
در برابر این جنایات ساکت نمانده و از حرف تا عمل 

پای کار فلسطین مانده‌اند.

مصر و محکومیت شدیدالحن

وزارت خارجه مصر هم با محکومیت جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه نسبت به درخواست ارتش این 
رژیم به ساکنان نوار غزه برای ترک منازل‌شان طی 
۲۴ ساعت و رفتن به سمت جنوب هشدار داد. 
وزارت خارجه مصر با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد، این 
درخواست رژیم صهیونیستی با قوانین بین‌المللی و 
قوانین بشردوستانه منافات دارد و زندگی بیش از یک 
میلیون شهروند فلسطینی و اعضای خانواده‌های آنها 
را در معرض خطر و بدون سرپناه ماندن در مقابله با 

شرایط انسانی و امنیتی خطرناک قرار می‌دهد.
قاهره از شورای امنیت خواست مسئولیت خود را 
درباره توقف این اقدام برعهده بگیرد. مصر همچنین 

از سازمان ملل و طرف‌های بین‌المللی خواست در 
این زمینه وارد عمل شوند.

پاکستان 

نخست‌وزیر پاکستان در اسام‌آباد، »انوار الحق 
کاکر« هم طی پیامی نسبت به تشدید خشونت‌ها 
در خاورمیانه پس از درگیری میان فلسطین و رژیم 

اشغالگر صهیونیستی ابراز نگرانی کرد.
وی بر نیاز به خویشتن‌داری و حفاظت از 
غیرنظامیان در فلسطین، تأکید کرد و گفت: »صلح 
پایدار در خاورمیانه تنها با حل فوری مسئله فلسطین 
امکان‌پذیر است.« انوار الحق بر موضع اصولی 
پاکستان در حمایت از آزادی کشور فلسطین و تشکیل 
این کشور براساس مرزهای پیش از سال ۱۹۶۷ به 

پایتختی قدس شریف تأکید کرد.

طالبان هم وارد میدان شد

طالبان افغانستان هم سعی کرد با وجود اوضاع 
نابسامان داخلی از قافله تکلیف فلسطین عقب 
نماند و طی بیانیه‌ای اعلام کرد، حمله‌های اسرائیل، 
قطع آب و منع ورود مواد خوراکی و دارو به غزه، 
وحشت بزرگ انسانی‌ است و از جامعه جهانی به‌ 
ویژه کشورهای اسلامی و سازمان همکاری اسلامی 

خواست تا هرچه زودتر به »قضیه فلسطین رسیدگی 
و جلو حمله‌های وحشیانه اسرائیل به غزه« را بگیرند.

عراق حامی فلسطین

عراق هم اعلام کرد: »موضع دولت و ملت عراق در 
قبال ملت فلسطین ثابت است؛ به نحوی که حامی 
کامل ملت فلسطین است تا بتوانند به حقوق قانونی 

خود دست پیدا کنند.«
 
ً
وزارت خارجه عراق همچنین اعلام کرد: »قطعا

ظلم و تعدی به این حقوق مشروع هرگز نخواهد 
توانست به صلح پایدار منجر شود.« سخنگوی دولت 
عراق هم از جامعه بین‌الملل خواست برای متوقف 
کردن تجاوزات خطرناک صهیونیست‌ها و اعاده 
حقوق مشروع ملت فلسطین که تحت اشغال است 
و از سیاست تبعیض ‌نژادی رنج می‌برد، دست به کار 

شود.
دیگر کشورهای اسامی هم یک به یک این 
جنایت را محکوم کردند و از تکلیف فلسطین گفته 
و برای کمک به فلسطین علاوه بر صدور بیانیه‌های 
رسمی، کمک‌های مادی و مالی ارسال کردند. 
امید است که تکلیفی به نام فلسطین به آزادی کامل 
این سرزمین و شکست و نابودی رژیم غاصب 

صهیونیستی منجر شود.

  آیا طوفان‌الاقصی
 آغازگر جنگ بود؟

عملیات »طوفان‌الاقصی« در برابر جنایات 
رژیم اشغالگر قدس سوای آنکه هیمنه پوشالی 
رژیم صهیونیستی را در هم شکست، آغازگر 
دوره جدیدی از قدرت نیروهای مقاومت 
حماس بود؛ اما سؤالی که ممکن است 
ذهن خیلی از مردم ما را مشغول کرده باشد، 
این است که آیا حماس نمی‌دانست که اگر 
عملیاتی را علیه رژیم صهیونیستی  انجام دهد، 
صهیونیست‌ها مناطق مسکونی را بمباران 
می‌کنند و هزاران زن و کودک را می‌کشند 
و اگر می‌دانست چرا باز هم چنین عملیاتی 
انجام داد؟ و اگر نمی‌دانست پس در تحریک 
صهیونیست‌ها و حمله به غزه مقصر بوده است؛ 
یعنی آیا اگر چنین عملیاتی اتفاق نمی‌افتاد، 
صهیونیست‌ها هم به زنان و کودکان حمله 
نمی‌کردند و اکنون همه کشته‌شدگان زنده بودند 
و زندگی می‌کردند! این یک سؤال و شبهه است 
که اگر بخواهیم به آن پاسخ بدهیم، باید تاریخ 

منطقه غزه را مرور کنیم.
باید عنوان کرد از سال ۲۰۰۶ که 
صهیونیست‌ها از این منطقه عقب‌نشینی و 
آن را به بزرگ‌ترین زندان دسته‌جمعی جهان 
تبدیل کردند، شش مرتبه بدون هیچ بهانه‌ای به 
غزه حمله کرده و در تاریخ‌های گوناگون شاهد 
نبردهایی، مانند نبرد ۲۱ روزه بوده‌ایم که ۲۱ روز 
صهیونیست‌ها بدون هیچ بهانه‌ای به غزه حمله 
و مناطق مسکونی آن را بمباران کردند و زنان 
و کودکان را به شهادت رساندند. جنگ ۵۱ 
روزه، جنگ ۸ روزه و جنگ ۳ روزه هم داشتیم 
و صهیونیست‌ها در نوبت‌های متفاوت به غزه 
حمله کردند و هر بار تلفات سنگینی از زنان و 
کودکان گرفتند که این نشان می‌دهد، عملیات 
فعلی که صهیونیست‌ها در بمباران غزه و کشتن 
زنان و کودکان دارند انجام می‌دهند، اتفاقی 
نیست که در پاسخ به حمله حماس باشد. 
چون موارد متعددی که پیش از این روی داده، 
 حمله‌ای 

ً
در پاسخ به حمله کسی نبوده و اصلا

علیه رژیم صهیونیستی اتفاق نیفتاده و این رژیم 
هر سال یک یا دو مرتبه عملیات نظامی برای 
سرکوب مردم غزه و تهاجم و تخریب آن داشته 

است.
نکته بعدی اینکه محاصره این منطقه از 
 
ً
سوی رژیم صهیونیستی از ۲۰۰۶ تاکنون عملا
این منطقه را به محلی برای مرگ تدریجی مردم 
غزه تبدیل کرده بود؛ چرا که به واسطه محاصره 
کامل بیش از ۷۰ درصد مردم این منطقه سوء 
تغذیه داشته و امکان اشتغال و ارتباط تجاری 
آزاد با مردم دنیا را ندارند و نمی‌توانند فعالیت 

اقتصادی انجام دهند که نتیجه‌ چنین وضعیتی 
این است که مردم غزه سال‌هاست درگیر یک 
 زندگی‌شان 

ً
مرگ دسته‌جمعی‌اند و عملا

مطلوب و به سامان نیست و هر زمان که 
صهیونیست‌ها اراده کرده‌اند، فردی را در 
غزه از طریق عوامل‌شان و به وسیله پهپادها به 
شهادت رسانده‌اند و اینگونه نیست که بگوییم 
مردم این منطقه در یک زندگی آرام و مناسب 
و مطلوبی بودند و حالا حماس با این حرکت 
و عملیات موجبات انتقام‌جویی صهیونیست‌ها 
را فراهم کرده است؛ چرا که در تمام روزها از 
سال ۲۰۰۶ تاکنون روزی نبوده که راکت‌ها، 
جنگنده‌ها و پهپادها و بالگردهای صهیونیستی 
کسی را در این منطقه به شهادت نرسانده باشد 
و حمله‌ای نکنند و این به جز حملات سنگینی 
است که در قالب جنگ‌های ۲۱روزه، ۵۱ روزه 

و... علیه این مردم اتفاق افتاده است.
در واقع، رژیم صهیونیستی هر روز از طریق 
تحریم غذایی یا محاصره ‌کامل یا حملات 
بالگردی و پهپادی و... مشغول قتل و کشتار 

مردم غزه و فلسطین بوده است.
رژیم  تحریک‌کننده  حماس  اقدام 
صهیونیستی نبود، چرا که رژیم صهیونیستی به 
بهانه برای کشتار مردم غزه و فلسطین نیازی 
ندارد و این را در سال‌های گذشته ثابت کرده 
است. بلکه این حرکت به نوعی گرفتن انتقام 
هزاران هزار کودک و زن فلسطینی بود که در 
طول این سال‌ها با توطئه رژیم صهیونیستی در 
غزه به شهادت رسیده‌اند. همچنین، تلاشی 
بود برای ایجاد موازنه وحشت بین رژیم 
صهیونیستی و مردم مسلمان غزه، یعنی این 
 شروع دوره بازدارندگی 

ً
حمله نظامی عملا

جبهه مقاومت است و می‌توان شنبه ۷ اکتبر سال 
۲۰۲۳ را آغاز دوره بازدارندگی جبهه مقاومت 
ضد صهیونیستی دانست که نمایش قدرت 
رزمندگان حماس عما از این به بعد باعث 
خواهد شد که رژیم صهیونیستی به شدت در 
حالت ترس قرار بگیرد و موازنه وحشت علیه 
آنها عمل کند. همین مطلب موجب خواهد شد 
که شرّ رژیم صهیونیستی کمتر دامنگیر مردم غزه 
 رژیم صهیونیستی مجبور شود در 

ً
شود و عملا

لاک دفاعی فرو رود. 
غزه تنها مرکز و بخش سرزمین فلسطین 
است که با مبارزه مردم آزاد شده و رژیم 
آن  از  است  شده  مجبور  صهیونیستی 
عقب‌نشینی کند؛ یعنی از کل منطقه فلسطین، 
رژیم صهیونیستی تنها از همین منطقه با تلاش 
و مقاومت و مبارزه مردم، عقب‌نشینی کرده و 
 کنترل این منطقه در اختیار مردم فلسطین 

ً
عملا

و گروه‌های مقاومت است و رژیم صهیونیستی 
درون این منطقه کنترلی ندارد. به عبارتی، غزه 
اولین منطقه آزاد شده از فلسطین اشغالی است 

که تحت سیطره رژیم صهیونیستی نیست.

محمدصادق کوشکی
تحلیلگر سیاسی

فرزان شهیدی
کارشناس ارشد  بین‌الملل

اشغالگر علیه  شرق  اتحاد 
 

در جنگ جاری در غزه، چین به حمایت از فلسطین و 
محکوم‌سازی طرف صهیونیستی مبادرت کرده است؛ این 
موضع‌گیری را می‌توان در چارچوب تشدید رقابت بین چین 
و آمریکا بر سر نفوذ در منطقه حساس و راهبردی غرب آسیا 

ارزیابی کرد.
 سعی می‌کند 

ً
کشور چین به منزله یک قدرت جهانی، معمولا

در بحران‌ها و جنگ‌های منطقه‌ای نقش بی‌طرف و میانجی را 
ایفا کند؛ اما به تازگی در جنگ غزه رژیم صهیونیستی را متهم 
کرده که از حوزه دفاع از خود فراتر رفته و از دولت تل‌آویو خواسته 

است، سیاست »مجازات دسته‌‌جمعی« غزه را متوقف کند. 
پس از آغاز عملیات کوبنده و برق‌آسای »طوفان‌الاقصی« از 
سوی جنبش حماس در 15 مهرماه، مقامات چینی دیگر سخنی 
از تروریست بودن حماس بر زبان نمی‌آورند و انتقادشان از رژیم 

غاصب صهیونیستی در حال افزایش است.
در این راستا، »وانگ‌یی« وزیر خارجه چین در حاشیه 
دیدار با »جوزف بورل« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 

خواستار پایان دادن به جنگ در سریع‌ترین زمان ممکن و احترام 
به حقوق بین‌‌المللی بشردوستانه شد. وزیر خارجه چین فراتر 
از این موضع‌گیری پرسیده است: »در حالی که اسرائیلی‌ها 
تضمین‌‌هایی برای امنیت و بقای خود به دست آورده‌‌اند؛ آیا 
کسی از کیان و بقای فلسطینیان محافظت خواهد کرد؟ مردم 
یهود دیگر در جهان بی‌‌خانمان نیستند، اما آیا ملت فلسطین خانه 

خود را پیدا خواهند کرد؟«
وانگ‌یی همچنین در گفت‌وگو با »حسین امیرعبداللهیان« 
همتای ایرانی خود از آرمان عادلانه مردم فلسطین در حفظ 
حقوق ملی آنها حمایت کرده و تأکید کرده است، حمایت چین 
از فلسطینی‌‌ها به قدمت جمهوری خلق چین است، در حالی که 

پکن و تل‌ ‌آویو تنها از سال ۱۹۹۲ روابط دیپلماتیک داشته‌اند. 
گفتنی است، چین سومین شریک تجاری بزرگ رژیم 
صهیونیستی در سطح جهان و بزرگ‌ترین شریک تجاری آن در 
آسیای شرقی است. حجم تجارت از ۵۰ میلیون دلار در سال 
۱۹۹۲ به بیش از 24 میلیارد دلار در سال 2022 افزایش یافته‌ 
است. در عین حال، چین از معدود کشورهای جهان است که 
ضمن روابط گرم با رژیم صهیونیستی، رابطه خود را با جهان 

اسلام و از جمله فلسطین حفظ کرده است.
طی سال‌‌های اخیر، چین به دلیل سیاست نفوذ در غرب آسیا 
و آرام‌سازی این منطقه در جهت اهداف اقتصادی خود، افزون 

بر تحکیم مناسبات با کشورهای عربی، به اسرائیل نزدیک‌تر 
شده و سعی کرده است نقش مهم‌تری در تحولات و بحران‌های 

خاورمیانه ایفا کند. 
از جمله تحرکات دیپلماتیک چین در این زمینه می‌توان به 
از سرگیری روابط سیاسی بین عربستان سعودی و ایران اشاره 
کرد که در اسفندماه سال گذشته با میانجی‌گری و حمایت پکن 

منعقد شد. 
از آن زمان، چین نشان داده است که می‌‌تواند بین اسرائیل و 
فلسطینی‌ها نقش میانجی را ایفا کند. سفر چهار روزه »محمود 
عباس« رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین در خردادماه 
گذشته به چین در همین راستا انجام شد و همان جا بود که 
»شی‌جين‌‌پينگ« رئيس‌‌جمهور چین تأکید کرد، راه‌ حل اساسی 
مسئله فلسطین در ایجاد یک کشور مستقل فلسطینی با حاکمیت 
کامل بر اساس مرزهای ۱۹۶۷ و با پایتختی بیت‌‌المقدس شرقی 
است.  به گفته جین‌پینگ، ما باید به وضعیت تاریخی اماکن 
مقدس قدس احترام بگذاریم، سخنان و اقدامات رادیکال و 
تحریک‌‌آمیز را رد کنیم و با برگزاری یک نشست بین‌‌المللی 

صلح گسترده‌تر، معتبرتر و تأثیرگذارتر را ترویج کنیم. 
جنگ غزه در حالی برافروخته شده است که قرار است به 
زودی مراسمی برای بزرگداشت دهمین سالگرد »جاده‌ ابریشم 
جدید« در پکن با عنوان جدید »کمربند و جاده« با حضور 

چندین رهبر کشورهای عربی، اما بدون نماینده‌‌ای از رژیم 
صهیونیستی برگزار شود. 

همچنین، ناامنی و تنش در غرب آسیا در اثر جنگ غزه، بر 
احداث دالان هند‌ـ خاورمیانه‌ـ اروپا که در جریان اجلاس سران 
گروه 20 در ماه گذشته اعلام شد، تأثیر مخربی خواهد داشت. 
این دالان که قرار است هند را از طریق خاورمیانه به اروپا وصل 
کند، از سرزمین‌های اشغالی عبور کرده و حتی برخی ناظران 
معتقدند قرار است به مثابه رقیبی برای ابتکار طرح جاده کمربند 
چین مطرح شود.  در هر حال، وضعیت فعلی باعث می‌‌شود که 
طرح این کریدور با توجه به تحولات رقم خورده تا اطلاع ثانوی 
منتفی و از دستور کار خارج شود. البته تنها هند، ایالات متحده 
و کشورهای منطقه از جنگ اخیر زیان نمی‌‌بینند؛ بلکه چین هم 
به منزله یک بازیگر مهم و فعال در منطقه غرب آسیا از بحران 

منطقه‌ای آسیب خواهد دید. 
در حالی که چین یکی از مهم‌ترین خریداران نفت خاورمیانه 
است، در صورت گسترده‌تر شدن دامنه جنگ در منطقه، بازار 
جهانی نفت نیز متلاطم شده و این امر برای اقتصاد چین که 
با چالش‌های مهمی مواجه است، بسیار پر هزینه خواهد بود؛ 
به همین دلیل شواهد نشان می‌دهد بروز یک درگیری گسترده 
و طولانی‌مدت هرگز به نفع هیچ‌یک از بازیگران جهانی و 
منطقه‌ای نبوده و ایالات متحده و چین هر دو در این روند به 

نوبه خود متضرر خواهند شد. از طرفی، به نظر می‌رسد تمایل 
چین به فلسطین و محکوم‌سازی رژیم صهیونیستی با افزایش 
رقابت بین دو قدرت بزرگ )چین و آمریکا( بی‌ارتباط نیست؛ 
یعنی همان قدر که ایالات متحده آمریکا سیاست جانبدارانه‌ای 
را نسبت به رژیم صهیونیستی در پیش گرفته است؛ در مقابل 
چین سعی می‌کند در کنار فلسطین و البته با تأکید بر حقوق و 
موازین بین‌المللی بایستد.  به همین دلیل همزمان با اینکه گروهی 
از سناتورهای ارشد آمریکایی برای دیدار با رئیس‌جمهور چین 
به پکن رفته بودند، اختلافاتی اساسی بر سر محکوم کردن یا 

محکوم نکردن حماس از سوی پکن میان دو طرف در گرفت.
در مجموع، می‌توان گفت چین با توجه به اهداف و منافعی 
که در غرب آسیا برای خود متصور است، نسبت به جنگ غزه 
نگران است. این نگرانی در دعوت پکن به توقف خشونت و 
پایان جنگ پدیدار شده که البته در جنگ‌های پیشین نیز شاهد 
این‌گونه موضع‌گیری از سوی چین بوده‌ایم؛ اما نکته قابل توجه 
و متمایز این است که در جنگ جاری غزه، چین به حمایت 
از فلسطین و محکوم‌سازی طرف صهیونیستی مبادرت کرده 
است. این موضع‌گیری را‌ـ افزون بر آنکه ناشی از آشکار بودن 
جنایات اسرائیل در بمباران وحشیانه نوار غزه است ـ می‌توان در 
چارچوب تشدید رقابت بین چین و آمریکا بر سر نفوذ در منطقه 

حساس و راهبردی غرب آسیا ارزیابی کرد. 

مشترک تکلیف   

سازش پیکره  ترمیم‌ناپذیر  ضربه 
 شیرین زارع‌پور

خبرنگار
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نفوذ و تسلط انگلیسی‌ها بر خاندان 
پهلوی در همه عرصه‌های حکمرانی 
این خاندان بر کشور جاری و ساری بود. این تسلط 
همانطور که با روی کار آمدن رضاخان کلید 
خورد، پس از روی کار آمدن محمدرضا پهلوی با 
شدت بیشتری دنبال شد و در ریز و درشت اداره 
کشور قابل مشاهده و پیگیری بود. بنابراین، 
بسیاری از تصمیمات پهلوی مبتنی بر مواردی بود 
که مقامات انگلستان سفارش کرده بودند! »حسین 
فردوست« در خاطرات خود از نفوذ انگلیس در 

شورای امنیت کشور چنین یاد می‌کند: 
»در سال 1349، یک روز صبح، محمدرضا، 
وزیر جنگ )ارتشبد عظیمی(، رئیس ستاد ارتش 
 یادم نیست کدام یک بودند، 

ً
)جم یا ازهاری دقیقا

 جم بود(، رئیس ساواک )نصیری(، 
ً
احتمالا

رئیس اداره دوم ارتش )پالیزبان(، رئیس شهربانی 
)مبصر( و فرمانده ژاندارمری )اویسی( را به کاخ 
مرمر احضار کرد. در این جلسه من به دلایلی 
حضور نداشتم. مقامات پس از حضور نزد شاه 
مشاهده کردند که شاپور جی نیز آنجاست. ابتدا 
شاپور جی، به عنوان نماینده دولت انگلستان، 
شروع به صحبت کرد و مقامات از سخنان او 
یادداشت برداشتند. شاپور جی چنین گفت: 
»همانطور که مستحضرید شورای امنیت کشور 
اهمیت فوق‌العاده و حیاتی در حفظ امنیت کشور 
و پیش‌بینی وقایع در سطوح عالی مملکتی دارد. 
لذا از انگلستان به من دستور داده شده که اهمیت 
این شورا را به اعلی‌حضرت یادآوری کنم )شاپور 
 باید 

ً
جی نمی‌گوید کدام مقام انگلستان، قاعدتا

نخست‌وزیر باشد(. لذا اعلی‌حضرت ترجیح 

دادند که این مطالب با حضور خودشان بازگو 
شود: اول اینکه، جلسات شورا باید منظم تشکیل 
شود.  دوم اینکه، همه موضوعات مهم مملکتی 
و امنیتی و خارجی باید در آن مطرح شود.  سوم 
اینکه، هرگاه یکی از اعضای شورا مطلبی را قبل 
 به اعلی‌حضرت گفته 

ً
از تشکیل شورا مستقیما

باشد، دلیل بر این نیست که در شورا مطرح 
 باید به اطلاع 

ً
نشود. صورت‌جلسات شورا منظما

 باید 
ً
اعلی‌حضرت برسد و دستورات صادره دقیقا

اجرا گردد و چنین نباشد که چون فلان عضو شورا 
فلان مطلب را به اطلاع اعلی‌حضرت رسانده، 
دیگر آن را در شورا مطرح نکند. اطلاع مستقیم 
و فوری اعلی‌حضرت یک جنبه کار است و 
اطلاع شورا جنبه دیگر کار، که با بررسی جوانب 
مختلف موضوع مسئله پخته خواهد شد.  چهارم 
اینکه، مقامات انگلستان سفارش نمودند که علاوه 
بر شورای موجود، یک شورای دیگر نیز مرکب از 
معاونین ارگان‌های اطلاعاتی و امنیتی و انتظامی 
و با شرکت مسئول شورای عالی تشکیل شود و 
صورت‌جلسات، این شورای جدید به اطلاع 

اعلی‌حضرت و اعضای شورای رده یک برسد.«

انگلستان  سفارش 
   دهلیز    

نگاهی به وابستگی دربار رژیم دیکتاتوری پهلوی
مسلمانان »چاد« برای نخستین بار در سال 
1895، با دولت‌های استعمارگر رودررو شدند؛ 
زیرا مسلمانان چاد وظیفه دینی و اسلامی خود 
می‌دانستند تا در برابر استعمارگران غربی که با 
میسیون‌های تبشیری یا با لباس‌های دیگری به 
سراغ آنها آمده بودند، بجنگند. مبارزات مردم 
چاد در آن تاریخ شکست خورد؛ زیرا از یک‌سو 
در آغاز راه قرار داشت و از سوی دیگر، مبارزان 
تجربه کافی برای مبارزه نداشتند و از امکانات 

لازم محروم بودند؛ 
نتوانستند جلوی  پس 
تجاوز اشغالگران 
به چاد را بگیرند. به 
این ترتیب نیروهای 
فرانسه وارد این کشور 

شدند.
در سال 1900، فرانسوی‌ها تمامی منطقه 
اطراف دریاچه چاد را با جنگی وحشیانه 
گرفتند. یکی از شاهدان عینی نتیجه این جنگ 
را چنین توصیف می‌کند: »به هر کجا نگاه 
می‌کردی دهکده‌های ویران بود و استخوان‌های 
انسان... زمین پر بود از بقایای اجساد انسان 
که سگ‌های غول پیکر و زشت آنها را دریده 
و خورده بودند... .« نیم قرن مقاومت مردم 
سودان غربی و مرکزی به طور موقت درهم 

شکسته شد. 
فرانسو‌ی‌ها با تسلط بر این سرزمین به 
اجحاف، زورگویی، بی‌عدالتی و رشوه‌خواری 
رو آوردند. از سال ۱۹۲۹، کشاورزان چاد به 
کشت پنبه مجبور شدند. در مناطق پنبه‌خیز، 

توده مردم کشاورز، مجبور بودند بخشی از 
مزارع خود را به کشت پنبه اختصاص دهند. 
مساحت زمین‌های اختصاص داده شده برای 
کشت پنبه را مسئولان رژیم استعماری تعیین 
می‌کردند. پس از برداشت محصول، کشاورز 
بومی ناچار بود تولید خود را به »کمپانی‌های 
دارای امتیاز« واگذار کند که از طرف مقامات 
رژیم استعماری، انحصار خرید و فروش پنبه 
را دریافت کرده بودند. کشاورز بومی باید در 
تحت  مقرر،  موعد 
نظارت مقامات اداری 
کمپانی،  نمایندگان  و 
پنبه تولیدی‌اش را به 
»خریدار« کمپانی پنبه 
تحویل می‌داد. در غیر 
این صورت، نام‌برده 
جریمه می‌شد. قیمت پنبه را وزارت امور 
مستعمرات‌ـ دایره کشاورزی تعیین می‌کرد. به 
طور معمول، قیمت تعیین شده به حدی نازل 
بود که فقط پرداخت مالیات مقرر شده را کفاف 

می‌داد. 
با پایان جنگ جهانی اول و پس از برچیده 
شدن خلافت عثمانی در سال 1917، چاد به 
طور رسمی جزء دولت‌های زیر سلطه فرانسه 
درآمد. در عین حال، مبارزات مردم چاد 
برای آزادی سرزمین‌شان از اشغال متجاوزان 
استعمارگر ادامه پیدا کرد. سرانجام مبارزان 
موفق شدند پس از 43 سال نبرد با استعمار، در 
۱۱ اوت سال 1960، استقلال کشورشان را به 

دست آورند.  

   حافظه    

کمپانی‌های جولان 
مروری بر غارت قاره آفریقا توسط استعمارگران

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 کاملًا با امام موافق هستم!

داستان آزادی احزاب سیاسی پس از پیروزی انقلاب 
اسامی و چگونگی مواجهه جمهوری اسامی و 
رهبران آن با احزاب، داستان پرماجرایی است که در 
شماره پیشین به برخی از ابعاد آن اشاره شد. اقدامات 
پرتنش و فتنه‌افکنانه بخشی از این احزاب در همان 
شش ماهه ابتدایی سال 1358 موجب شد تا دلسوزان 
این سرزمین که خود از پیشگامان حمایت از آزادی 
احزاب بودند، از افراط‌گرایی و فتنه‌گری این مدعیان 

انتقاد کنند.  
برای نمونه، پس از بلوای فتنه‌گران به بهانه توقیف 
روزنامه »آیندگان«، آیت‌الله طالقانی در یکی از آخرین 
نماز جمعه‌هایی که به امامت ایشان در روز 10 شهریور 
در دانشگاه تهران برگزار شد، حمله شدیداللحنی 
به احزاب توطئه‌گر داشته و در بخشی از بیانات خود 
چنین گفتند: »هر چه ما مسلمان‌ها بعد از اسلام ضربه 
خوردیم به دست منافقین بوده است، نه به دست 
کفار، کفار چهره شناخته شده‌ای دارند، صف‌شان 
جداست، ولی منافق یعنی انسان چند چهره. ما دچار 
چنین منافقین شرور، حیله‌گر و فریبکاری هستیم که 
گاه به چهره اسام در می‌آیند، به چهره ایرانی، بسیار 
هم اظهار دلسوزی می‌کنند برای مردم، ولی وابسته به 
جاهای دیگر هستند. مؤتلف با جاهای دیگر هستند، 
چهره، چهره ایرانی، ولی روح و درون و نفسش، 
نفس، اندیشه، فکر امپریالیست، صهیونیست و دیگر 
قدرت‌هاست... این گرفتاری‌هایی که امروز در مرکز، 
در شهرستان‌ها و به خصوص در کردستان برای این 
کشور پیش آمده به دست کیست؟ آن ساواکی دزد 
فراری که با سرکرده‌شان فرار کرد و آن صهیونیست که 
نمی‌آید خودش را معرفی کند. در چهره این احزاب، 
این گروه‌ها در می‌آید و شعارهای فریبنده می‌دهد و این 

قشرها را می‌فریبد.« 
در همین ماجرا مواضع دولت موقت نیز 
تأمل‌برانگیز است. امیرانتظام که پیش از این سخنگوی 
دولت بود و در این زمان سفیر ایران در سوئد شده بود، 
در مصاحبه‌ای با یکی از نشریات سوئد در پاسخ به این 
پرسش که چرا بعد از پیروزی انقلاب جلوی آزادی 
گرفته شده است، گفت: »در حالی که مشغول انجام 
وظیفه خود بودیم و برخی گروه‌های نژادی و نیز برخی 
روشنفکران به مخالفت برخاستند و بی‌آنکه به دولت 
فرصت دهند که به خواسته‌های آنان گوش دهد یا به 
آن خواسته‌ها عمل کند، به ایجاد ترور و خشونت و 

نیز تضعیف روحیه انقلابی مردم پرداختند... دولت 
چاره‌ای نداشت جز اینکه با این عده برخورد کند.«  

مواضع مهندس بازرگان نیز قابل ملاحظه است. 
وی در گفت‌وگو با »اوریانا فالاچی« تأکید دارد که 
هر روز نیروهای چپ یا خرابکاری می‌کنند یا آتش 
می‌زنند! در این حین فالاچی از او می‌پرسد: »شما هم 
با نظر امام خمینی در مورد اینکه چپ‌ها خراب‌کاری 
و آتش‌سوزی راه می‌اندازند، موافقید؟ شما هم حق 
موجودیت چپ‌ها را که سال‌ها مبارزه کرده‌اند، نفی 
می‌کنید؟« که بازرگان پاسخ می‌دهد: »اگر منظور 
 علیه شاه مبارزه کرده‌اند 

ً
شما آنهایی هستند که حقیقتا

و زندان و شکنجه و حتی کشته شده‌اند، به شما 
می‌گویم آنها را دشمن نمی‌دانم، انقلاب برای آنها هم 
آزادی آورده است و تا جایی که از حد ابراز بیان و مرام 
ایدئولوژی به‌طور آرام نگذرد، هیچ‌کس کاری با کسی 
ندارد، ولی اگر منظور شما آن چپی است که باعث 
ناامنی است و مسلحانه بر ضد دولت قیام می‌کند، باید 
 با امام موافق هستم و حرف‌های 

ً
جواب دهم که کاملا

ایشان را که به‌شما گفته‌اند تأیید می‌کنم. شما در غرب 
به اندازه کافی درباره این مسئله اطلاع ندارید و حتی 
صحبت از یک چپ واقعی نمی‌شود، چون پر از 
افرادی است که با ساواک همکاری می‌کرده‌اند و خود 
را چپی نامیده‌اند برای اینکه امروزه تنها طریقی که 
می‌توانند فضایی دست‌وپا کنند و خود را نشان دهند، 

همین است. 

در هر حال اینها خطرناک‌ترین دشمنان انقلاب 
ما هستند که کارگران را در کارخانه و کارمندان را در 
ادارات تحریک می‌کنند، شایعات اتهام‌آمیز دروغین را 
اشاعه می‌دهند و تظاهرات مغرضانه برپا می‌کنند. مثلا 
تظاهرات ماه مارس علیه چادر! روزنامه‌نگاران غربی 
نفهمیده‌اند که این تظاهرات را چه کسی به‌راه انداخته 
و وقتی فهمیدند که تظاهرات را زن‌های عامل ساواک 
و زنان مربوط به محافل درباری که هرگز چادری 
نبوده‌اند، به‌راه انداخته‌اند، برای‌شان تعجب‌آور بوده، 
آنها به عوامل خود از یک طرف چادر پوشانده و از 
طرف دیگر به آنان سنگ پرتاب می‌کردند، بلی در این 

مسئله امام خمینی)ره( حق دارند.«
حضرت امام خمینی)ره( در ‏‏مصاحبه با اوریانا 
فالاچی که در مهرماه 1358 انجام شده است، اعلام 
می‌دارند: »این گرفتاری‌ها که رد بشود، احزاب آزاد 
هستند. ما جلوی آزادی را‏‎ ‎‏هیچ وقت نمی‌گیریم. اسلام 
هم جلوی آزادی را هیچ وقت نگرفته است، بیش از 
اینکه جلوی توطئه را«؛‏ اما گذر زمان بیش از گذشته 
نشان داد که احزاب سیاسی در مسیر بلوا و آشوب و 
تفرقه‌افکنی حرکت می‌کنند و برخی از آنان از بیگانه 

خط می‌گیرند.
مواضع قاطع حضرت امام)ره( در برابر احزاب 
فتنه‌برانگیز و توطئه‌گر موجب شد تا دشمنان مغرض 
و برخی دوستان ناآگاه تلاش کنند تا اینگونه جا 
بیندازند که حضرت امام)ره( مخالف تحزب بوده 

و به شکل‌گیری و فعالیت احزاب سیاسی پس از 
پیروزی انقلاب تمایلی نداشته‌اند و برخی تعارفات 
سیاسی موجب شده است تا به تأسیس برخی احزاب 
رأی دهند و اظهارات ایشان در پاریس نیز اقتضائی و 
برای عبور از آن مرحله خاص در مبارزه بوده است. 
به همین دلیل پس از استقرار حکومت و بسط قدرت 
به تدریج به سمت حذف احزاب پیش رفتند! واقعیت 
آن است که چنین خوانشی از امام)ره( مغرضانه و با 
پیش‌فرض‌هایی است که اغلب کسانی در جامعه 
القا می‌کنند که خود از دست‌اندرکاران یا هواداران 
احزاب فتنه‌گر تعطیل شده در دهه 1360 هستند. 
نگاه امام)ره( به تحزب نگاهی علی‌السویه بود که هم 
می‌تواند به فرصت و هم به تهدید تبدیل شود. حضرت 
امام)ره( با شکل‌گیری تشکلی سیاسی که برای کسب 
قدرت مبتنی بر چارچوب قانونی و لحاظ منافع ملت 
و کشور فعالیت کند، هیچ مخالفتی نداشته است. 
امام)ره( به حزب به مثابه ابزاری در خدمت تحقق 
اهداف جمهوری اسامی ـ که رسیدن به پیشرفت و 
اقتدار و آبادانی کشور است ـ می‌نگریستند و تحزبی 
را که خروجی آن چنین باشد، می‌ستودند و حمایت 
می‌کردند. مبتنی بر همین باور در دیدار با مسئولان 
حزب جمهوری اسلامی می‌فرمایند: »این‌طور نیست 
که حزب بد باشد یا هر حزبی خوب باشد؛ میزان، ایده 
حزب است و اگر ایده چیز دیگری باشد این حزب 

شیطان است، هر اسمی هم داشته باشد.«  

جهان
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ثبات کشور با هماهنگی 

 
در آبان ماه سال 1360، کادر اجرایی 
قوه مجریه نظام در حال کامل شدن بود. 
نخست‌وزیر پس از کسب رأی در اولین 
فرصت معرفی اعضای کابینه خود را در 
دستور کار قرار داد و وزرای پیشنهادی 
را طی نامه‌ای مبتنی بر اصل 133 قانون 
اساسی جمهوری اسلامی مصوب 1358 
در اواسط آبان‌ماه 1360 به مجلس معرفی 
کرد. میرحسین با توجه به اصل 141 قانون 
اساسی، تصدی وزارت امور خارجه را به 
طور موقت خودش بر عهد‌ه گرفت. ترکیب 
اعضای کابینه مشابه کابینه شهید رجایی 
و باهنر بود. به عبارتی، ترکیب کابینه با 
دولت آیت‌الله مهدوی‌کنی و حتی با کابینه 
شهید رجایی که پست نخست‌وزیری آن 
در اختیار شهید باهنر بود، تفاوت اساسی 
نداشت و حتی بسیاری از وزرای دو کابینه 
پیشین در این کابینه حضور داشتند و مانند 
آن دو کابینه از اعضای حزب جمهوری 
اسامی یا افراد نزدیک به آن حزب 
تشکیل شده بود، این دولت اولین دولت 
با ثبات پس از انقلاب بود و این موضوع 
در مسائل گوناگونی، مانند یکپارچگی 
فکری حاکمیت و حمایت بیشتر نظام 
جمهوری اسامی از این دولت ریشه 
داشت. این ثبات فرصت خوبی را برای 
سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی در مسائل 
گوناگون، به ویژه مسائل اقتصادی و جنگ 
فراهم آورده بود. گفتنی است، جنگ فشار 
شدیدی بر اقتصاد ایران وارد کرده بود؛ به 
گونه‌ای که هزینه‌‌های جنگ حدود چهل 
درصد از بودجه‌های دولت را به خود 
اختصاص می‌داد و برحسب آمارهای داده 
شده، دولت هر ماه حدود یک میلیارد دلار 
برای ادامه جنگ پرداخت می‌کرد. جنگ 
همچنان منبع اصلی تأمین هزینه‌‌های 
اقصادی را نیز تهدید می‌کرد. متجاوزان 
بعثی طی جنگ بارها به پایانه‌های نفتی 
ایران در جزیره خارک و افزون بر آن به 
تعدادی نفت‌کش که به مقصد خارک 
در حرکت بودند، حمله می‌کردند. این 
در حالی بود که حدود 90 درصد نفت 
ایران از خارک صادر می‌شد. در چنین 
وضعیتی، دولت برای اداره امور اقتصادی 
کشور فشار شدیدی را تحمل می‌کرد و 
مجبور بود بیشترین نیرو و امکانات خود 
را برای مقابله با مشکلات اقتصادی و حل 

موقت آن صرف کند.
باید به این نکته هم توجه داشت که 
شروع کار این دولت همزمان با فعالیت 
مجلس شورای اسامی دوره اول بود. 
درباره رابطه مجلس اول با دولت این‌گونه 
می‌توان استنباط کرد که کنترل مجلس 
اول به دست حزب جمهوری اسلامی 
و افراد نزدیک به آن بود؛ به همین دلیل 
و  جدی  مخالفان  میرحسین‌موسوی 
تأثیرگذاری در این دوره از مجلس 
نداشت؛ البته این موضوع به معنای آن نبود 
که مجلس مخالف نداشت، همانطور 
که در رأی‌گیری نشان داد، اما هماهنگی 
بیشتری با دولت داشت و مجلس هم 
مخالفت‌‌های خود را در زمینه سیاست‌ها 
و تصمیم‌گیری‌های دولت نشان می‌داد. در 
مجموع شروع کار دولت و برنامه‌ریزی‌ها 
در ادامه فعالیت‌ها در این مقطع، متأثر از 
شرایط انقلابی و وضعیت جنگی کشور 
بود که البته عملکرد دولت در زمینه اداره 
امور جنگ بحث جداگانه‌ای را می‌طلبد؛ 
اما به طور کلی کار دولت با وجود 
مشکلات عدیده‌ای که وجود داشت، 

روند باثباتی را طی می‌کرد. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

نگاهی به حضور و فعالیت‌های احزاب سیاسی با پیروزی انقلاب اسلامی
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مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

گفت‌و‌گو

فتح‌الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

 جنایت‌های سبعانه و نسل‌کشی رژیم صهیونیستی 
در سرزمین‌های اشغالی فلسطین، موضوع جدیدی 
نیست و قدمتی به اندازه عمر این رژیم منحوس 
دارد. درواقع، رژیم صهیونیستی از بدو تشکیل خود 
تا کنون متکی به جنایت، ‌نسل‌کشی، خون‌ریزی و 
غصب بوده است. بنابراین، آنچه این رژیم اکنون 
در باریکه غزه انجام می‌دهد که تنها در جریان 
بمباران اخیر بیمارستان المعمدانی شاهد پرده‌ای 
از این خوی وحشی‌گرانه را با به شهادت رساندن و 
زخمی‌کردن جمع زیادی از زنان و کودکان بی‌گناه 

غزه بودیم، به اقتضای ماهیت پلید این رژیم است. 
نکته مهم این است که باوجود انزجار و اعلام 
نفرت جهانی از این اقدامات رژیم صهیونیستی، 
برخی کشورهای اروپایی و آمریکا، با بستن چشمان 
خود بر روی واقعیت‌های فلسطین و غزه، حتی در 
این شرایط از رژیم صهیونیستی حمایت کردند. برای 
مثال می‌توان به اظهارات مختلف مقامات آمریکا، 
اعم از وزیر خارجه و رئیس‌جمهور این کشور در 
جریان سفر به سرزمین‌های اشغالی اشاره کرد؛ به 
گونه‌ای که بایدن با صراحت در دیدار با نتانیاهو 
اعلام کرد که: »اینجا آمده‌ام تا حمایت آمریکا از 
اسرائیل در هر شرایطی را اعلام کنم«. واقعیت‌های 
میدانی نیز مؤید این ادعای مقامات آمریکایی است؛ 
زیرا با شروع جنگ اخیر در سرزمین‌های اشغالی، 
آمریکایی‌ها علاوه بر ارسال ناوها و جنگنده‌های 
خود به منطقه به‌منظور اعلام حمایت از رژیم 
صهیونیستی، تعدادی نیروی مخصوص نیز به 
این سرزمین‌ها فرستادند و حتی هم‌اکنون اداره 
این میدان نبرد در این سرزمین‌ها را نیز در دست 
گرفته‌اند.  در همین زمینه، برخی کشورهای اروپایی 
نیز به شیوه‌های مختلف به اعلام حمایت از رژیم 
کودک‌کش صهیونیستی پرداخته‌اند. برای مثال، 
تعدادی از نمایندگان پارلمان فرانسه در واکنش به 
انتشار توئیت حمایت‌آمیز »کریم بنزما« بازیکن 
فوتبال این کشور، خواستار اعمال تنبیه‌هایی علیه او 
شدند. سفر صدراعظم آلمان و نخست‌وزیر انگلیس 

نیز در همین راستا انجام شده است. 
بااین‌حال، بخش دیگری از حمایت‌ها از 
کودک‌کشی رژیم صهیونیستی در حوزه رسانه‌ها و 

شبکه‌های اجتماعی مجازی انجام می‌شود؛ زیرا 
برخی شبکه‌های اجتماعی به‌ویژه توئیتر، انتشار 
هرگونه خبر و تحلیل درباره مقاومت فلسطین را 
تحریم کرده و حساب کاربرانی که بخواهند در این 

زمینه مطلبی منتشر کنند، مسدود می‌کند. 

 Bغزه و تقسیم جهان به دو قطب
از آنچه گفته شد می‌توان نتیجه گرفت که اکنون در 
مقابل جنایت‌های رژیم کودک‌کش صهیونیستی، 
جهان به دو قطب تبدیل شده است: قطب »انسانی، 
حقیقت‌گرا و آزادی‌خواه« که وجدان بیدار آن در 
مقابل این همه جنایت و قساوت رژیم صهیونیستی 
در فلسطین به درد آمده و به شیوه‌های مختلف علیه 
این رژیم اعام انزجار می‌کند و همه ملت‌ها و 

آزادی‌خواهان جهان در این قطب قرار دارند. ‌
قطب دیگر، قطبی »حیوانی، نابینا و جنایت‌پیشه« 
است که باوجود دیدن جنایت‌ نسل‌کشی و 
کودک‌کشی رژیم منحوس صهیونیستی، نه‌تنها آن 
را محکوم نمی‌کند؛ بلکه چشم خود را به روی آن 
می‌بندد و حتی اعلام می‌کند که در این جنایت، از 
هرگونه کمکی به رژیم قصاب دریغ نمی‌کند و تا آخر 
از آن حمایت می‌کند. سرکرده این قطب، آمریکا و 
تعدادی از دولت‌های اروپایی )نه ملت‌های آنها( 

هستند. 
جالب آن است که قطب مذکور در حالی به 
حمایت از جنایت‌های رژیم صهیونیستی می‌پردازد 
که داعیه‌هایی همچون حمایت از حقوق بشر، مبارزه 

با تروریسم، ترویج صلح در جهان و... هم دارد. بر 
این اساس، امروز غزه و فلسطین به نمایشگاهی برای 
اثبات دروغین بودن ادعاهای این‌چنینی از سوی 
غربی‌ها تبدیل شده است. درواقع، آمریکایی‌ها اکنون 
در کنار اعزام ناو، جنگنده و نیروهای ویژه به منطقه و 
سرزمین‌های اشغالی، در حالی اداره این سرزمین‌ها 
را در روزهای اخیر در دست گرفته‌اند که سال‌های 
متمادی است که داعیه‌دار پیشبرد پرونده موسوم به 
»صلح اعراب و اسرائیل« هستند. بنابراین، آنانی که 
دل‌خوش به تحقق صلح آمریکایی در منطقه هستند، 
باید بدانند که جنس صلح آمریکایی، حق‌کشی، 
جنایت و حمایت از متجاوز است و حال اگر کسی 
بخواهد در پرونده صلح آمریکایی در منطقه وارد 

شود، باید این موارد را ببیند و دم برنیاورد. 

 B قدرت تنها استاندارد
آمریکایی‌‌صهیونیستی 

در همین زمینه باید اشاره کرد که داعیه‌های حقوق 
بشری آمریکا و چند کشور اروپایی حامی تروریسم 
نیز باتوجه‌به جنایت‌های جاری رژیم صهیونیستی 
در غزه، به‌خوبی رنگ باخته است. درواقع، سکوت 
این کشورها در برابر جنایت ضدبشری نسل‌کشی از 
سوی رژیم صهیونیستی، که به‌خوبی در جریان حمله 
به بیمارستان المعمدانی نمایش داده شد، و حمایت 
از آن، از این واقعیت برمی‌دارد که حقوق بشر از 
نظر این قدرت‌ها، معیارهایی دوگانه دارد؛ زیرا 
اگر حامی واقعی حقوق بشر هستند، مردم مظلوم 

غزه که این‌گونه در معرض حمله وحشیانه قرار 
می‌گیرند، نیز بشر هستند و حقوق آنها باید محترم 
شمرده شود. باتوجه‌به آنچه گفته شد، اعلام حمایت 
صریح بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، از جنایت‌های 
رژیم صهیونیستی در جریان دیدار با نتانیاهو، در 
اصل لگدزدن به ارزش‌های به‌اصطلاح آمریکایی 

و در حکم از بام افتادن تشت رسوایی آمریکا بود.
مسائلی مانند ارزش‌های آمریکایی یا آنچه تحت 
عناوینی همچون حیثیت بین‌المللی مطرح می‌شود، 
برای جنایت‌پیشگان آمریکایی و صهیونیستی فاقد 
 براساس منطق زور و 

ً
ارزش است و آنها صرفا

قدرت، آن هم در عریان‌ترین و سبعانه‌ترین حالت 
آن عمل می‌کنند. به عبارت دیگر، برخلاف آنچه 
در تبلیغات و پروپاگاندا تصویرسازی می‌شود، تنها 
استاندارد آمریکایی‌‌صهیونیستی، منطق قدرت و 
خشونت است و تنها زبانی هم که می‌فهمند، همین 

زبان است. 

 Bسخن پایانی
مطابق با آنچه در صحنه عمل و میدان می‌بینیم و در 
سطور بالا به اجمال بیان شد، تکلیف جبهه غربی 
و حیوانی مصاف امروز غزه مشخص است؛ اما 
روی سخن در اینجا بیشتر متوجه کسانی است که 
در داخل کشور، باوجود عیان‌بودن جنایت‌های رژیم 
صهیونیستی و آمریکا، هنوز در گوشه و کنار شعار »نه 
غزه نه لبنان« سر می‌دهند. درواقع، اینان با همراهی 
با جنایت‌های رژیم صهیونیستی در غزه و فراتر از 
این، دل‌خوش بودن به شعارهای آمریکایی مانند 
دموکراسی، صلح، حقوق بشر و... و نقش‌آفرینی 
به‌عنوان پیاده‌نظام آنها در ایران در مواقع لزوم، غافل 
از آن هستند که اینان جنایت‌پیشگانی هستند که نباید 
گول شعارهای فریبنده آنها را خورد. به بیان دقیق‌تر، 
اینان با نادیده‌گرفتن ماهیت و عملکرد واقعی آمریکا 
و رژیم صهیونیستی که به سبب ساده‌لوحی اینان 
و مرعوب شدن در برابر اغوای رسانه‌ای و جنگ 
شناختی جبهه غربی به وقوع پیوسته، تصور می‌کنند 
که آمریکا می‌تواند ارمغان‌آور حقوق بشر و آزادی 
باشد؛ در حالی که غزه به‌مثابه نمایشگاهی در برابر 
دیدگان جهانی نشان داد که آمریکا در برابر حقوق 
بشر معیار دوگانه دارد و تصور اینکه با جاده‌ صاف‌ 
کنی برای آمریکا می‌توان به ادعاهای آمریکایی 
دل‌خوش بود، در حکم »در خواب دیدن پنبه‌دانه« 

است.

دین

یکی از موضوعات مهم در بحث جهاد تبیین، 
مسئله شناخت خط‌مشی امام خمینی)ره(، 
اندیشه‌ها و آرمان‌های والای رهبر کبیر انقلاب 
اسامی و بنیان‌گذار نظام مقدس جمهوری 
اسلامی برای نسل جوانی است که زمان رهبر 
مؤسس و اوایل انقلاب را درک نکرده‌اند. آفت این 
درک‌نکردن زمان رهبر مؤسس این است که اگر از 
سوی دستگاه‌های متولی آموزشی و ادراک‌سازی 
ارزش‌ها و ایدئولوژی انقلاب و اندیشه‌های والای 
رهبر کبیر آن به نسل فعلی و آینده منتقل نشود، 
ممکن است با تفسیرهای نابه‌جا و نادرست دچار 
درک نامناسبی از رهبر کبیر انقاب و اهداف 
والای انقلاب شوند. تعبیر »خط امام‌خمینی« 
با تعبیرهای مختلف پیش از پیروزی انقلاب در 
برخی سخنرانی‌ها و بیان مواضع شخصیت‌های 
انقلابی به ‌کار رفته ‌است. هرچند رواج همگانی 
آن در جریان تصرف سفارت آمریکا در 13 آبان 
۱۳۵۸ بود. تسخیرکنندگان سفارت که به پیروی از 
امام‌خمینی و به‌رغم سیاست دولتِ موقت، آمریکا 
را دشمن اصلی کشور و انقلاب می‌دانستند، خود 
را »دانشجویان مسلمان پیرو خط امام« نامیدند. 
خط امام‌ خمینی دارای ویژگی‌هایی است که در 
بخش‌های مختلف اجتماعی، فکری، راهبردی 
و هر نوع راهکاری که به کار می‌رود، باید آن را 
شناخت. شناخت دقیق ویژگی‌های اندیشه و عمل 
امام‌خمینی، در جایگاه رهبر انقلاب و بنیان‌گذار 
نظام جمهوری اسامی ایران، مهم‌ترین عامل 

تداوم حرکت در مسیر دستیابی به اهداف انقلاب 
اسلامی است. ازاین‌رو، باید تلاش کرد تا خط 
امام‌ خمینی به‌درستی شناخته شود و به‌درستی 
برای مردم تببین شود. مقام معظم رهبری هم در 
دیدار دست‌اندرکاران برگزاری مراسم سالگرد 
ارتحال امام خمینی)ره( در 12 خرداد 1376 
درباره شناخت امام فرمودند: »من نگران آن 
هستم که نسل‌های جوان، پاک و آماده حضور در 
صحنه، امام را نشناسند و ما نتوانیم این نسل‌های 
آینده را از محبت، معرفت و ارتباط با آن بزرگوار، 
بی‌نیاز کنیم. بنابراین، درخواست می‌کنم در این 
زمینه کارهای حقیقی و سطح بالا را توقع و ترغب 
کنید و به کمتر از این قانع نباشید«. همچنین در 
جای دیگر فرمودند: »آنچه را که امروز به‌عنوان 
اهداف این انقلاب تعیین کرده‌ایم، باید با همان 
روش امام دنبال کنیم؛ با صراحت، با تبیین کامل، 
با جرئت و جسارت لازم باید دلیرانه وارد این 
میدان شد. ما باید بدانیم آنچه ما را در مقابل 
دشمنان نگه می‌دارد و استقلال، آزادی و هویت ما 
را حفظ می‌کند، این است. این ملت اگر بخواهد 
به آبادی کشور و به پیشرفت علم برسد و اگر 
بخواهد در قافله‌ چالش‌های گوناگون مادی دنیا‌، 
مسئله تجارت، مسئله کشاورزی و دیگر مسائل، 
پیشرفت کند، راهش این است که خط امام را 
دنبال کند؛ چون این خط، خط استقلال، بازگشت 
به هویت خود، استخراج گنجینه‌های پنهانِ درون 
سینه‌ انسان‌ها و بالفعل‌کردن این استعدادهاست«.

)فرازی از بیانات‌ رهبر معظم انقلاب در دیدار 
اعضای ستاد برگزاری مراسم سالگرد ارتحال 

امام)ره(: 1384/3/10(

شورای برنامه‌ریزی روانی سازمان سیا، پروژه‌های 
بزرگ دیگری را برای مقابله با ایدئولوژی و اندیشه‌های 
کمونیستی اجرا کرد. یکی از آنها، »طرح بزرگ 
کتاب« نام داشت. آنان در نخستین قدم، کتاب‌های 
ضدکمونیستی را در حوزه‌های فلسفه سیاسی و داستانی، 
با هدف به سخره گرفتن اساس تفکر ایدئولوژیک، ترجمه 
می‌کردند و سپس برای پخش و نشر به کشورهای تحت 
نفوذ کمونیست‌ها مانند آمریکای لاتین می‌فرستادند.
)فضلی‌نژاد، 1391: 181( در واقع، این طرح یا پروژه 
بزرگ، چهره عدم مدارا و رواداری غرب لیبرال را نشان 
می‌دهد که تحمل هیچ نوع اندیشه و تفکر سیاسی‌ای غیر 
از لیبرالیسم ندارد و با هر شیوه‌ای تلاش می‌کند که آن 
را سرکوب نماید. جالب اینکه سازمان سیا در این پروژه 
نقش ویژه‌ای داشته است. منابع مختلفی اقدامات سازمان 
سیا را در بهره‌گیری از دانشگاهیان برای جلوگیری از 
نفوذ اندیشه‌های کمونیستی تأیید می‌کنند؛ از جمله 
کتاب »نظریه‌های سیاست مقایسه‌ای رونالد چیلکوت«. 
براساس یافته‌های این تحقیق، مجلس سنا سه‌چهارم 
اقدامات پنهانی سیا در قبال سرکوب اندیشه‌های 
کمونیستی را هرگز تصویب و بررسی نکرده بود. از این 
گذشته، سیا برای گریز از دستور رئیس‌جمهور مبنی بر منع 
ارتباط سیا با دانشگاه‌ها، به طور انفرادی با دانشگاهیان 
ارتباط مستقیم برقرار می‌‌کرد و صدها تن از این افراد 
به هدایت سیا، به تنظیم قراردادها و انتشار مقالات 
و کتاب‌ها مشغول بودند. بسیاری از این افراد جزو 

دانشمندان علوم سیاسی بودند و افراد زیادی هم به تحقیق 
درباره کشورهای دیگر سرگرم بودند. )همان: 95(  نفوذ 
در سازمان‌های فرهنگی و تحت تأثیر قرار دادن و جذب 
آنها از لحاظ فکری، اقدام دیگری است که چیلکوت به 
آن اشاره می‌کند. او در تحقیقات خود، از نویسندگانی 
نام می‌برد که همکاری خودشان را با سازمان سیا فاش 
ساختند. »ویلیام باکلی« یکی از این افراد است که در 
داستان »نجات ملکه« که به زندگی خود وی اشاره دارد، 
فعالیت‌هایش را در سازمان سیا فاش می‌سازد. در مقابل، 
ناشران نیویورک و واشنگتن با کمک‌های مالی سیا و سایر 
دوایر دولتی دست به انتشار صدها کتاب دیگر زدند که 
سیاست‌ها و اقدامات آمریکا را تأیید می‌کردند. )همان: 
94( آنچه در بالا گفته شد، تصویر بخشی از اقدامات 
فکری و فرهنگی آمریکا برای مقابله با نفوذ ایدئولوژی و 
اندیشه‌های کمونیستی بود. به غیر از این اقدامات، آمریکا 
دخالت‌ها و عملیات پنهان گسترده‌ای را در بسیاری از 
کشورهای جهان طی دوران جنگ سرد انجام داده است 
که حمایت‌های سیاسی، مالی، فنی و تبلیغاتی از احزاب 
و گرایش‌های غیرکمونیستی و خنثی‌سازی تلاش‌های 
گروه‌‌های کمونیستی در اروپا و سایر کشورها یکی از 
مصادیق آن است. نویسنده کتاب »نبرد بی‌صدا« نوشت: 
»هدف این بود که این سازمان‌ها جایگزین گروه‌های 
طرفدار شوروی یا الهام‌گرفته از کمونیسم شوند. پشتیبانی 
از سازمان‌های متشکل در جبهه مقابله‌ای به‌خصوص در 
حوزه‌های فعالیت دانشجویی، کارگری و فرهنگی در 
اوایل دهه 1950 تا اوایل دهه 1960، بسیار گسترش 
یافت«. )همان: 185( کودتاها و سرنگونی دولت‌های 
ملی، بخش دیگری از عملیات پنهان به منظور جلوگیری 
از حاکمیت ایدئولوژی کمونیستی بود که پیش‌تر به آن 

اشاره شد.

چهره پنهان سیاست ‌ـ ۱۰۰

ح بزرگ کتاب طر
جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین ‌ـ ۶۳

 خط‌مشی امام خمینی)ره(

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری‌ ـ ۲۷
علل تفاوت مواضع علما

علمای عصر مشروطه با ساطین قاجار 
مواجهه های متفاوتی داشتند، شاید این 
سؤال پیش آید که مگر همه این علما و فقها 
از آبشخور مکتب تشیع سیراب نمی‌شدند 
که با هم اختلاف داشتند؟ در پاسخ باید 
 از امتیازات ویژه شیعه، داشتن قوه 

ً
گفت اتفاقا

اجتهاد و فعال و معتبربودن استنباط مسائل 
روزآمد دینی است. از این منظر، علما و 
فقهای اعصار مختلف در اصول اساسی دینی 
اختلافی نداشتند؛ بلکه در فروعات، مسائل و 
احکام آزادند مبتنی بر فهم اجتهادی خود در 
چارچوب اصول دین با شیوه‌های مختلف 
به مسائل پاسخ دهند. در مسائل حاکمیتی 
هم که در مقطع مشروطه مطرح شد، عالمان 
دین‌مدار شیعه، حاکمیت را از آن خداوند 
دانسته، عقیده داشتند این امر از سوی خدا به 
پیامبران و ائمّه اطهار)ع( واگذار شده است. 
ازاین‌رو، هر نوع حکومتی غیر از حکومت 
ماذون از طرف خداوند را غصب مقام امامت 
دانسته، آن را غیرمشروع می‌دانستند. از سوی 
دیگر، شرایط اجتماعی عصر غیبت به گونه‌ای 
رقم خورد که حاکمیت شخص ماذون را 
برنمی‌تابید. ازاین‌رو، عالمان شیعه و پاسداران 
مرزهای عقیدتی به هر شکل ممکن، 
سعی‌شان بر آن بود تا تشیع را، که به‌عنوان 
یگانه گوهر انسجام‌بخش جامعه اسلامی 
ایران شناخته شد، از گزند و آسیب حفظ 
نمایند. هرچند آنها در گزینش راهکارهای 
عملی با هم تفاوت داشتند؛ اما هدف و 
مقصدشان، که همان اعتلای کشور و ملت 
 یکی بود؛ چه 

ً
در سایه دین‌داری بود، مسلما

آنها که به‌ظاهر با سلطنت رابطه داشته‌اند و چه 
آنها که وظیفه شرعی خود را دوری یا مبارزه 
با دستگاه سلطنت می‌دیدند. )1( عواملی چند 
در تفاوت گزینش راهکارهای عملی علما در 
برخورد با سلطنت در عصر مشروطه مؤثر 
بودند. اختلاف در بینش سیاسی‌‌اجتماعی 
و اختلاف در تشخیص مصادیق احکام 
اسلامی مرتبط با حوزه اجتماعی، مهم‌ترین 
عامل تفاوت رویکردهای اجتماعی‌‌سیاسی 
فقهاست.  در دوره قاجار، برخی از علما با 
این توجیه و انگیزه که می‌توانند اصلاحاتی در 
امور سیاسی به وجود آورند، ارتباط نزدیکی 
با دستگاه قاجار برقرار کردند و برخی دیگر 
یا به این دلیل که ساطین و حکام را قابل 
اصلاح نمی‌دانستند یا به دلیل دیگر، شیوه 
مخالفت در پیش گرفتند و حتی از دیدار با 
حکام دوری می‌جستند؛ در شماره گذشته 
اشاره شد سیدلاری از آنها بود. در حقیقت، 
اختلاف در بینش سیاسی‌‌اجتماعی علما، در 

امور ذیل تجلی می‌یافت:
تفاوت در رجال‌شناسی: شناخت اوضاع 
و احوال زمانه و آشنایی با رجال تأثیرگذار 
بر امور و پیگیری سیر تحوّلات و تحرکات 
گوناگون جناح‌ها و دسته‌های سیاسی از 
اموری است که بر بینش سیاسی‌‌اجتماعی 
انسان‌ها تأثیر چشمگیری دارد. در عصر 
مشروطه، برخی از علما شناخت واقعی‌تر 
و بهتری به این امور داشتند و سیر تحولات 
سیاسی‌‌اجتماعی را بهتر از دیگران درک 
می‌کردند و در ریشه‌یابی و کالبدشکافی 
اغراض  و  ماهیت  شناخت  قضایا، 
صحنه‌گردانان و پیش‌بینی عواقب امور، بسیار 
موفق‌تر و حقایق را در خشت خام حوادث، 
زودتر و بهتر از دیگران می‌خواندند. جالب 
است که برای روشن‌شدن مطالب، به کلامی 
از کسروی درباره علمای مشروطه‌طلب توجه 
کنید. کسروی در این بیان تصریح می‌کند: 
»بهبهانی و طباطبائی و... آخوند خراسانی 
و حاجی تهرانی و حاجی شیخ مازندرانی و 
همراهان اینان... معنی مشروطه را چنان که 

سپس دیدند و دانستند، نمی‌دانستند«.)2( 
منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
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امیر قلی‌زاده
کارشناس  فرهنگی

غربی بشر  حقوق  نمایشگاه  غزه 
بررسی جنایات صهیونیستی در پرتو حمایت‌های آمریکایی و غربی نشان داد
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 انسان موجودی اجتماعی است و تلاش می‌کند همه 
چیز را در استخدام خود درآورد و حتی به استعمار 
هم‌نوع خود هم دست می‎زند. تنها دین است که 
از راه تشریع قوانین، در جهت کنترل انسانی تلاش 
دارد. یک سنت همیشگی تاریخ این است که همه 
امت‌های گذشته آمده‎اند و منقرض شده‎اند. آنچه 
سبب سقوط تمدن‎ها شده است، زیاده‎طلبی و 
استخدام‌طلبی انسان‎ها بوده است. امپریالیسم تلاش 
می‌کند بشر را به سوی انحصارطلبی و فرهنگ خود 

بکشاند.
امپریالیسم خبری در خدمت تحکیم پایه‎های 
قدرت جهان سرمایه‎داری عمل می‌کند. در این 
راستا، بدون نیاز به لشکرکشی نظامی، با تجزیه و 
تحلیل رخدادهای سیاسی به طور دلخواه و تحمیل 
ارزش‎های غربی و دروغ‎پراکنی و بازنمایی غیرواقعی 
در استحکام اقتدار خود می‌کوشد. امپریالیسم خبری 
با تغییر نظام ارزشی جوامع افکار را در جهت منافع 

خود شکل می‌دهد.
از سوی دیگر، امپریالیسم خبری به منزله خرده 

سیستم مکمل دیگر اجزای نظم امپریالیستی است. 
به این معنا که در خدمت سوداگری اقتصادی و 
فرهنگ نظام سلطه است. امپریالیسم خبری در 
اعمال سیاست‎های خود همه ویژگی‎های یک 
سیستم واقعی را دارد؛ اگر چه شخصیت حقوقی 
مستقلی ندارد. انحصارطلبی وسایل ارتباط جمعی 
جزء جوهره امپریالیسم خبری است. در تحقق این 
انحصار، غرب با وجود شعار جریان آزاد اطلاعات، 
در سیستم اطلاع‎رسانی جوامع جهان سوم اختلال 

ایجاد می‌کند.
درباره ماهیت امپریالیسم خبری، اهداف و 
شیوه‎های اجرایی آن در کشورهای جهان سوم 
دیدگاه‎ها و نظریه‌های‎ متعددی وجود دارد. »تئودر 
آدرنو« معتقد است، تولیدات وسایل ارتباط جمعی 
نقشی تجارتی یافته است و وسایل ارتباط جمعی 
به منزله کالاهای صنعتی هستند و مصرف‎کنندگان 
عمده آن توده مردم بوده و نقشی تخدیرکننده بر 
آنها دارد. طبق این نظر روشن است، آنچه تخدیر 
می‌شود، حقیقت و وقایع خبری است که به فضای 

مجازی و دروغین در ذهن مخاطب منجر می‎شود.
مکتب گلاسکو که یکی از دیدگاه‎های مهم 
درباره امپریالیسم خبری است، ضمن موهوم 

شمردن بی‎طرفی امپریالیسم خبری معتقد است، 
خبر به طرز اجتماعی ساخته می‌شود و یک پدیده 

طبیعی نیست، بلکه محصول ایدئولوژی است. 
امپریالیسم خبری با ایجاد انحصار خبررسانی در 
سطح جهان، که امروزه یکی از پایه‎های قدرت غرب 
به شمار می‌آید، اهدافی را تعقیب می‎کند. مهم‌ترین 
اهداف امپریالیسم خبری را می‎توان در محورهای 

ذیل خلاصه کرد:

 B تحمیل 
و حاکمیت ارزش‎های غربی

یکی از کارکردهای وسایل ارتباط جمعی، 
»فرهنگ‌سازی« است. امپریالیسم خبری این نقش 
را در قالب تبلیغات و القای ارزش‎های غربی از 
طریق کتمان حقایق و بازنمایی غیرواقعی پی‎گیری 
می‌کند. یکی از اهداف امپریالیسم خبری اثبات 
برتری جهان‎بینی غربی و تلاش در جهت تسخیر 
اذهان انسان‎ها برای پذیرش آن است. آنها درصددند 
کشورهای جهان سوم را با طرز جهان‎بینی، شیوه 
زندگی غربی و فلسفه غربی آشنا کرده و به آن 
رهنمون کنند تا از آنها در جهت منافع غیرمشروع 

خود بهره‎برداری کند.

 B مشروعیت‌بخشی 
به نظام سیاسی و فرهنگی حاکم بر غرب

یکی دیگر از اهداف امپریالیسم خبری حق جلوه 
دادن سیستم باطل و دروغین سیاسی و فرهنگی 
غرب است. چنانکه »دیوید بارات« می‎گوید: 
»مهم‌ترین هدف شیوه‎های خبررسانی غرب حرکت 
در جهت تثبیت منافع حاکم بر غرب است.« عده‎ای 
نیز معتقدند، وسایل ارتباط جمعی بازوی فرهنگی 
نظم صنعتی در غرب هستند؛ به همین دلیل اخباری 
که امپریالیسم خبری ارائه می‌دهد، ناظر بر منافع 
کارفرمایان صنایع غرب است و سرشار از جانبداری 

و فقدان بی‎طرفی است.

 Bمخدوش کردن 
 چهره فرهنگی ملل محروم و جهان سوم

امپریالیسم خبری در جهت حاکمیت بخشیدن 
و تحمیل فرهنگ خود، فرهنگ جهان سوم را به 
منزله راهبردی برای دستیابی به هدف کلان مزبور 
مخدوش جلوه می‌دهد. این امر ناشی از جوهره و 
خوی استکبار است که همواره خود را از دیگران 
برتر می‌بیند و ارزش‎ها و فرهنگ جوامع دیگر را 

هیچ می‌انگارد.

   رسانه   

خبری یالیسم  امپر
سیدمحمدمهدی خلیل‌زاد

کارشناس رسانه

مجازستان

 امیرعلی ابوالفتح، کارشناس سیاسی: 

آمریکا دومین ناوهواپیمابر خود را با هدف 
»بازدارندگی« از گسترش جنگ در فلسطین 
راهی غرب آسیا کرد. منطقه برای فرو 
نرفتن در یک جنگ ویرانگر بیش از اینکه 
به قدرت بازدارندگی آمریکا نیاز داشته 
باشد، به نفوذ سیاسی آمریکا بر اسرائیل نیاز 
دارد تا مانع نسل‌کشی فلسطینیان به دست 

صهیونیست‌ها شود.

امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان: 

به روح خبرنگاران و اصحاب رسانه که 
روزهای اخیر برای آگاهی جهانیان از 
جنایات بی‌سابقه رژیم آپارتاید و کودک‌کش 
صهیونیستی علیه مردم فلسطین، به دست 
این رژیم منفورتر از داعش به شهادت 
رسیدند، درود می‌فرستم و به خانواده و 

همکاران‌شان تسلیت می‌گویم.

علیرضا زادبر، فعال مجازی: رژیم در 

بلاتکلیف‌ترین حالت ممکن پس از تأسیس 
خود قرار دارد. اگر حمله زمینی تا عمق 
خاک را آغاز کند، از میزان واکنش سایر 
جبهه‌ها به ویژه حزب‌الله در مرز شمالی 
بی‌اطلاع است. اگر وارد خاک شود و پس 
از مدتی تصرف عقب‌نشینی کند، باز هم 

شکست مفتضحانه است.

احسان حسینی، فعال رسانه: طبق آمار جدید 

تانکر ترکرز، صادرات نفت ایران در دو ماه 
قبل ۴۰ درصد در مقایسه با سه ماهه اول 
۲۰۲۳ افزایش یافت و به بیش از ۱/۷ میلیون 
بشکه در روز رسید. بلومبرگ نوشت، بایدن 
نمی‌تواند به طور همزمان فروش نفت ایران و 
روسیه را تحریم کند. گسترش دامنه تحریم، 

اثرگذاری آن را کاهش داده است.

مهدی محمدی، مشاور امور راهبردی رئیس 

مجلس: آمریکا نمی‌تواند اسرائیل را پوشش 

بدهد؛ آمریکا باید خودش را پوشش بدهد!

 
ً
سیدنظام‌الدین موسوی، نماینده مجلس  : تقریبا

تمام رسانه‌های جریان اصلی و شبکه‌های 
اجتماعی بزرگ جهان تحت سیطره، حامی 
یا سانسورچی صهیونیست‌ها هستند؛ اما 
حتی در شهرهای بزرگ اروپا و آمریکا 
تجمعات عظیم علیه رژیم صهیونیستی و 
در دفاع از فلسطین برگزار می‌شود. صفحه 
مانیتورها در دست صهیونیست‌ها، اما 

صفحه وجدان انسان‌ها علیه آنهاست.

سیدمحسن دهنوی، نماینده مردم تهران: با 

حرکت‌های  اسامی،  انقاب  پیروزی 
ضدامپریالیستی وارد مرحله جدیدی شد 
و ثمرات آن همچنان ادامه دارد. فروپاشی 
اسرائیل نه از این سال‌ها، بلکه از سال 
1357 قطعی شد و دست‌وپازدن‌های 
صهیونیست‌ها فقط فرورفتن در گرداب را 
سریع‌تر می‌کند. عصای موسی از تهران بالا 

رفته و مارهای فرعون را می‌بلعد.

خاندوزی، وزیر اقتصاد و امور دارایی: پس از 

چند سال حضور نیافتن نماینده ایران در 
مجمع سالانه بانک جهانی، همراه با یک 
هیئت اقتصادی ‌از فرصت نشست مراکش 
برای تثبیت جایگاه ایران در بانک و همچنین 
گفت‌وگوهای دوجانبه با وزرای اقتصاد قطر، 
پاکستان، سوریه، لیبی، رئیس بانک توسعه 
اسامی و گسترش دیپلماسی منطقه‌ای 

استفاده کردیم.

علیرضا تقوی‌نیا، فعال مجازی: ملاحظات 

حزب‌الله برای ورود به جنگ: اوضاع بد 
اقتصادی لبنان، خلأ سیاسی و عدم انتخاب 
رئیس‌جمهور و دولت و شبه نظامیان 
سمیر جعجع متحد اسرائیل. از لحاظ 
نظامی حزب‌الله آماده است، اما هیچ گاه 
شروع‌کننده جنگ نخواهد بود و اقدامات 
اخیرش نیز به منظور هشدار به اسرائیل برای 

عدم ورود به غزه است. 

   نکته‌گرام    

محققان یکی از شرکت‌های فناور 
ایرانی توانسته‌اند داروی سالک را که 
یک نوع بیماری پوستی شایع است، 
تولید و روانه بازار کنند. با توجه به 
افزایش دامنه این بیماری در چند 
سال اخیر، در بسیاری از استان‌های 
کشور، مانند ایام، فارس، 
بلوچستان و  خوزستان، سیستان و 
بوشهر کاربرد آن در داخل کشور 
بسیار فراوان خواهد بود. همچنین 

کشورهای حوزه مدیترانه به وفور به این بیماری مبتلا هستند و می‌توانند 
مصرف‌کننده این دارو باشند. از دیگر ویژگی‌های متمایزکننده این دارو 
نداشتن عوارض جانبی است؛ این دارو مجوزهای لازم را از وزارت 

بهداشت اخذ کرده و در حال ارائه به بازار است.

سالک پایان 
داروی بومی یک بیماری 

پس از هشدار اتحادیه اروپا 
درباره  اجتماعی  شبکه‌های  به 
به تحولات  محتواهای مربوط 
فلسطین، »ایکس«)توئیتر( و »متا« 
اعلام کردند حساب‌های مرتبط با 
جنبش مقاومت حماس را حذف 
کرده‌اند. حالا »یوتیوب« نیز هشدار 
دریافت کرده‌ است. چند روز پیش 
بود که اتحادیه اروپا نسبت به انتشار 
مقاومت  به  مربوط  محتواهای 

فلسطینی‌ها و عملیات »طوفان‌الاقصی« به ایلان ماسک هشدار داد. 
این نهاد اروپایی برای ماسک ضرب‌العجل 24 ساعته مشخص کرده 
بود تا نسبت به آنچه آنها »اطلاعات نادرست« می‌خوانند، پاسخگو 

باشد. این رفتارها گویای واقعیت آزادی دروغین غربی‌هاست.

ترس از واقعیت
مجبور کردن شبکه‌های اجتماعی 

»شهرزاد« با هدف ارائه کلیه 
خدمات شهروندی شهر تهران 
از طریق یک درگاه واحد ایجاد 
شده است. با نصب برنامه  
شهرزاد می‌توانید از خدمات 
متنوع شهری استفاده کنید. بلیت 
الکترونیکی خود را به کیف پول 
شهروندی متصل کنید و دیگر 
نیازی به شارژ بلیت الکترونیکی 
مترو یا اتوبوس و معطل شدن در 

صف‌های طولانی نخواهید داشت. همچنین، شما می‌توانید از 
گوشی هوشمند خود به مثابه بلیت دیجیتال برای مترو استفاده 
کنید. برای این کار، فقط کافی است کد QR ایجاد شده در 

برنامه را، از طریق دستگاه‌های کنترل بلیت مترو اسکن کنید.

شهرزاد
نیازهای یک شهروند

   خبر خوب       پژواک       نرم‌افزار    

مجازستانجهان

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

بین‌الملل برای  جذابیت 
وزارت ارتباطات مجاز به ایجاد شرکت ارتباطات بین‌الملل شد

نمایندگان مجلس شورای اسامی در بررسی 
لایحه هفتم توسعه بند الحاقی ماده ۲ ماده ۶۵ 
لایحه برنامه را به تصویب رساندند. بر اساس 
این مصوبه، وزارت ارتباطات می‌تواند »شرکت 

ارتباطات بین‌الملل« تأسیس کند. 
طبق این مصوبه، به وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات اجازه داده می‌شود در سقف 
منابع و اعتبارات خود و با استفاده از اختیارات 
خود و سازمان توسعه‌ای  نیز مشارکت و 
سرمایه‌گذاری بخش غیردولتی،  به ایجاد 
»شرکت ارتباطات بین‌الملل« اقدام کند. 
اساسنامه این شرکت با پیشنهاد وزارت ارتباطات 
 و فناوری اطلاعات به تصویب هیئت وزیران 

می‌رسد.
احمد دنیا مالی، نماینده مردم بندر انزلی، 
در موافقت با این بند گفت: »در حال از دست 
دادن افزایش ترانزیت در حوزه ارتباطات هستیم 
و بهتر است از ظرفیت بخش خصوصی برای 
استفاده از این ظرفیت و بهبود موقعیت کشور در 
منطقه استفاده کنیم تا پلی بین آسیا و آسیای میانه 

باشیم و با رأی مثبت نمایندگان این فرصت ایجاد 
می‌شود.«

یکی از ظرفیت‌های خدادادی که کشور 
ما از آن بهره‌مند است، موقعیت بسیار ویژه و 
استراتژیکی است که از آن برای ترانزیت در همه 
بخش‌ها می‌توانیم استفاده کنیم و از ابتدای دولت، 
ظرفیت ترانزیت ۲ برابر شده، ولی امکان ۱۰ برابر 
شدن آن هم وجود دارد. این افزایش ظرفیت فقط 
توسط بخش دولتی امکان‌پذیر نیست و به دلیل 

محدودیت‌ها دولت به تنهایی نمی‌تواند کامل 
این موضوع را محقق کند. اما این ظرفیت اگر در 
اختیار سایر بخش‌های خصوصی قرار بگیرد، از 
این فرصت برای توسعه فعالیت‌های بین‌المللی 

می‌توانیم استفاده کنیم.«
ایجاد شرکت ارتباطات بین‌الملل یکی از 
تلاش‌های وزارت ارتباطات و دولت برای 
جذابیت بستر داخلی شبکه کشور برای میزبانی 
از داده‌های بین‌المللی است؛ اما در این بین 

ملاحظاتی هم وجود دارد. سپردن این بخش 
مهم طبق بندالحاقی)۲( به بخش غیردولتی بسیار 
موضوع خطیری است و سبب نفوذ بیگانگان 
در کشور خواهد شد. و در عمل اختیاراتی 
برای بخش غیردولتی ایجاد می‌کنیم که خلاف 
سیاست‌های ابلاغی رهبر معظم انقلاب 
است. به همین دلیل، در دادن اختیارات به 
 شرکت‌های سوم‌شخص، باید خطرها را در نظر 

گرفت.
همچنین مطابق با بند الحاقی ۳ ماده ۶۵ 
لایحه برنامه هفتم توسعه که به تصویب رسید، 
مرکز ملی فضای مجازی و وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات با همکاری سایر دستگاه‌های 
اجرایی مرتبط، موظف است در راستای حمایت 
از توسعه زیست‌بوم تحول‌آفرین هوش مصنوعی 
قابل اعتماد و پایدار، ظرف شش ماه از زمان 
لازم‌الاجرا شدن این قانون، »برنامه ملی توسعه 
هوش مصنوعی« را به‌منظور تعیین چهارچوب‌ها 
و سازوکار تعامل تمامی ذی‌نفعان، فراهم‌کردن 
دانش و زیرساخت‌های پایدار فنی، اجتماعی، 
اخلاقی و حقوقی، ترویج و افزایش آگاهی 
درخصوص کارکردهای هوش مصنوعی در 
زمینه‌های مختلف و آگاهی از خطرهای بالقوه، 
آن را تدوین و به تصویب شورای عالی فضای 

مجازی برساند.
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گفت‌وگو

 B    رویکردهای گوناگونی در قبال مسئله  
فلسطین وارد صحنه شدند، اما به 
نظر می‌رسد دیدگاه انقلابی و سیاسی 
به اسام که در تعبیر حضرت امام 
خمینی)ره( اسلام ناب تلقی می‌شود، 
بهترین مدخل برای رسیدن به آرمان 
آزادی فلسطین است. در این‌باره اگر 

توضیحاتی دارید بفرمایید. 
در ابتدای بحث، من عرض تسلیتی دارم بابت 
اتفاقاتی که در این ایام در غزه رخ داد، به ویژه 
مورد اصابت قرارگرفتن بیمارستان المعمدانی و 
شهادت تعداد زیادی از مجروحان، زنان، مردان 

و کودکان. 
درباره مسئله مورد نظر باید کمی روی آن 
کانون مرکزی تفسیر حضرت امام خمینی)ره( 
از اسام تمرکز و به آن توجه کنیم، و آن حقیقت 
کانونی چیزی نیست جز »فطرت«. ما هر آنچه 
از تفسیر دین، تبیین توحید و حتی نظرات فقهیِ 
حضرت امام)ره( سراغ داریم، در فهم ایشان از 
مقوله فطرت ریشه دارد. فطرت چیست؟ یکی 
از مهم‌ترین خصلت‌های فطرت »واقع‌بینی« 
است. این مطلبی است که به ویژه در اندیشه 
و آثار مرحوم علامه طباطبائی)ره( بسیار مورد 
تأکید قرار گرفته است؛ یعنی هر آنچه در واقعیت 
وجود دارد، فطرت توان فهم و درک آن را دارد. 
فطرت مورد نظر، پیش از آنکه بخواهد ارزش‌ها‌ـ 
نظیر آرمان‌ها و قاعده‌های اخلاقی‌ـ را ببیند، 
واقعیت را نظاره‌گر است. واقعیت را می‌بیند و 
نسبت به آن واقعیت عمل می‌کند. برای نمونه، 
در خود واقعیتی، نظیر تشنگی را درک می‌کند، 
و در واقع پاسخی واقعی را که آب باشد، می‌یابد 
و آب می‌نوشد. در خود نقصی احساس می‌کند، 
کمال درخور آن نقص را کشف می‌کند و نقص 
را رفع می‌کند. اینها همه از ظهورات واقع‌بینی 
فطرت است. جنگ یک واقعیت است. جنگ یک 
پاسخ واقعی برای تبدیل سیئه و زشتی به حسنه و 
زیبایی است. فطرت نمی‌تواند از جنگ به مثابه 
یکی از واقعی‌ترین مسائل زندگی آدمیزاد صرف 
نظر کند و آن را نادیده بگیرد. ما وقتی به احادیث 
و روایات ائمه معصوم)ع( رجوع می‌کنیم، به 
خوبی این موضوع برای‌مان روشن می‌شود؛ 
برای نمونه در »کتاب‌الجهاد« وسائل‌الشیعه از 
حضرت امیرالمؤمنین)ع( روایت است که فساد 
و صاح امت‌ها در جهاد می‌گذرد. به تعبیری 
فساد زمانی رخ می‌دهد که امت‌ها از جهاد سرباز 
زنند، و صلاح هیچ‌گاه در جامعه رخ عیان نمی‌کند 

مگر اینکه جهادی وجود داشته باشد. عین تعبیر 
حضرت چنین است که درباره جهاد می‌فرمایند: 
 بهِ«؛ به‌خدا 

ّ
حتْ دُنيا و لا دِينٌ إلا

ُ
هِ، ما صَل

ّ
»و الل

 با جنگ 
ّ

سوگند که دین و دنیا اصلاح نمی‌شود؛ الّا
و جهاد. این یک درک معقول و حقیقی از زندگی 
آدمی و سیر حیات اوست و معتقدم مقوله جنگ و 

جهاد را باید از این نقطه دید.
در اینجا شاید سؤالی مطرح شود مبنی بر اینکه 
در اسلام مکاتب و مشاربی وجود دارد که منتهی به 
آن اسلام سیاسی و مجاهدت در راه اسلام و خدا 
نمی‌شوند. پس آیا اینها با واقعیت نسبتی ندارند یا 
 عرض من این 

ً
واجد آن واقع‌بینی نیستند؟ اتفاقا

است که این طیف واجد آن واقع‌بینی نیستند! برای 
نمونه، جریان روشنفکری مصطلح که از نقطه 
حقیقی خود که دفاع از انسان و انسانیت است و 
هر روز بیش از پیش نازل‌تر می‌شود، با ما بر سر 
کلیت فلسطین اختلافی ندارد؛ چرا که امروزه همه 
حتی گبر و ترسا هم اظهار می‌کنند که باید با رژیم 
صهیونیستی جنگید و آن را ازاله کرد، روشنفکران 
هم همین حرف را می‌زنند، پس دعوای ما در 
کجاست؟ نقطه نزاع ما با این طیف و نیز با گروه 
متحجران آن است که اینها واقع‌بین نیستند؛ 
گزاره‌های اخلاقی را واقعی نمی‌دانند و حاضر 
نیستند برای تحقق آن هزینه بدهند و نیز گزاره‌های 

شرعی اسلامی را واقعی نمی‌دانند.
برای نمونه، در چند روز گذشته از یک طلبه 
اهل کتاب و تألیف در نجف به نام »شیخ علی 
انصاری« فیلمی منتشر شد که او به صراحت رژیم 
صهیونیستی را محکوم می‌کند و حدیث مظلومیت 
فلسطینیان را می‌خواند، اما در ادامه می‌افزاید، 
امروزه مسئله جهان اسام نه مسجدالاقصی، 
بلکه بقیع است، و دلیل هم آن است که ما در 
مسجدالاقصی احدی از ائمه را نداریم که در 
آن مکان مدفون شده باشند، اما در قبرستان بقیع 
قبر مطهر چهار امام معصوم را داریم. پس با این 
حساب، مسجدالاقصی اولویت ما نیست؛ بلکه 
اولویت، بقیع است که در آن ائمه مدفون هستند! 
او نمونه یک آخوند متحجر نجف‌نشین است که 
 به 

ً
درکش از نقطه نزاع و مسئله فلسطین صرفا

تقدس زمین باز می‌گردد و با همین نظرگاه است 
که تحولات منطقه و فلسطین را تحلیل می‌کند. 
این آن چیزی است که حضرت امام خمینی)ره( 
نامش را می‌گذارد »مقدس‌مآبی«. ما اگر به قرآن 
رجوع کنیم، خواهیم دید که درک قرآنی از جهاد 
 به این شکل نیست که جهاد به منظور 

ً
 و ابدا

ً
اصلا

تقدس یک مکان باشد. برای نمونه، در سوره نساء 

وقتی آیات مربوط به فتح مکه را می‌خوانیم، دلیل 
آن نه برای آزادسازی مسجدالحرام، بلکه برای 
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راه خدا جهاد نمی‌کنید و در راه آزادی جمعی 
ناتوان از مرد و زن و کودک که در مکه اسیر ظلم 
کفارند و دائم می‌گویند بار خدایا، ما را از این 
شهری که مردمش ستمکارند بیرون آر و از جانب 

خود برای ما بیچارگان نگهدار و یاوری فرست. 
این آیه دستور فتح مکه است. در صلح حدیبیه 
قرار بر آن شد که بر مستضعفان مکه ظلمی نشود، 
اما پس از چندی قریشیان این پیمان را زیر پا 
گذاشتند و به صغیر و کبیر رحم نکردند، بنا به 
چنین اتفاقی خداوند دستور جهاد را به مسلمین 
می‌دهد و از آنها می‌خواهد تا برای دفاع از ناموس، 
جان و مال مسلمین اقدام کنند. اینطور نبود که 
حضرت رسول)ص( بگویند بنا بر اعلام دستگاه 
تقدس‌سنج من مکه مقدس است، پس باید برویم 
آن را فتح کنیم. نه‌خیر! مسئله دفاع از مستضعفان 
بود و حضرت با یک محاسبه عاقلانه مبنی بر اینکه 
بر مستضعفین نباید ظلم بشود، آن فتح مبین را 

رقم زد. 
موضوع جهاد و قتال از موضوعاتی است که 
با حقیقت و واقعیت گره خورده است. آن کسی 
که درکش از احکام فقهی تنها مشتی گزاره 

مقدس است، بقیع را مهم‌تر می‌داند؛ چرا که 
در آنجا آستان‌های مقدسی قرار دارد، اما کسی 
که با واقع‌بینی به مسائل فقهی می‌نگرد، بی‌شک 
برایش فلسطین در اولویت است؛ چرا که در آنجا 
مستضعفان تحت ظلمند. پس در حقیقت دعوای 
اسام ناب محمدی با اسام تحجری، در آن 
است که در اسام ناب، به یک محاسبه فطری 
و واقع‌بینانه توجه دارد و آن، دیگری نسبت به آن 

واقعیت و ندای فطری غافل است.

 B    برخی از جریان‌های تحجری برای  
انفعال خود در قبال مسئله فلسطین 
چنین توجیه می‌کنند که ما نباید در 
عصر غیبت جان و مال‌مان را به خطر 
بیندازیم و وظیفه‌مان تنها حفظ هسته 
تشیع است، در این باره چه نظری 

دارید؟
در پاسخ به این پرسش باید به دو نکته توجه کرد: 
اول آنکه اصل این گزاره که ما باید هسته تشیع را 
حفظ کنیم، درست است یا نه. بر فرض هم که قبول 
کنیم، باز به نظر می‌رسد در محاسبات با واقعیت 
میدانی به یکسری مشکلاتی برمی‌خوریم. یک 
زمانی بود که کسی جرئت سخن گفتن از اسلام 
و دیانت اسامی را نداشت، حتی محصلان 
مسلمان در کشورهای خارجی و اروپایی ابا داشتند 
که تقید مذهبی و تشرع فقهی خود را بروز و ظهور 
بدهند، اما امروزه نه تنها پرچم اسلام در منطقه و 
جهان حتی در مسائل علمی بالا رفته است، بلکه 

در همان کشورهای اروپایی موضوع فلسطین به 
دغدغه تبدیل شده و مردم کشورهای خارجی آن 
را یک موضوع جدی قلمداد می‌کنند. از آن گذشته 
مسلمانان جهان امروزه در سراسر دنیا دوشادوش 
سایرین با شعارها و راه‌پیمایی خود از آرمان قدس 
و موضوع فلسطین دفاع می‌کنند. امروز دیگر مانند 
گذشته نیست که ما تعداد قلیلی شیعه داشته باشیم 
و چنین تصور کنیم که اگر اینها از دست برود، 
شیعه از بین رفته است! خیر، چنین موضوعی با 
واقعیت میدانی سازگاری ندارد، امروزه اسلام 
و حتی تشیع دیگر یک چیز محجور نیستند تا 
اولویت ما حفظ هسته مرکزی آن باشد. امروزه 
در منطقه یک واقعیت وجود دارد به نام »محور 
مقاومت اسلامی«. در دهه‌های گذشته، نیروهای 
فلسطینی برای ابراز هویت خود به مقولات حقوق 
بشری یا ناسیونالیستی اتکا می‌کردند و اگر به اسم 
این گروه و احزاب نگاه کنیم، بیشتر از پسوند 
»وطنی« یا »عربی« استفاده می‌کردند؛ اما در 
دهه‌های اخیر به کلی وضعیت تغییر کرده است و 
افراد و جریان‌های مبارز فلسطینی با جرئت خود 
را »مقاومت اسلامی« می‌نامند و بر روی لوگوی 
خود آیات قرآن را درج کرده و اینگونه خود را در 

برابر همه جهانیان معرفی می‌کنند.
 حفظ اسلام، به حفظ امامت است. در این 

ً
ثانیا

راستا که حقیقت امامت چیست، فارغ از تعریفات 
کلامی که در جای خود درست هم هست، 
ارجاع می‌دهم به روایتی که معروف است به 
»حدیثِ یاعلی«. آنجا پیامبر)ص( در بیان فضائل 
حضرت امیرالمؤمنین)ع( موضوع حب مساکین و 
مستضعفان و ارتباط با آنها را از مؤلفه‌های اصلی 
ه عزّ 

ّ
می‌داند. حضرت می‌فرماید: »یا علی إنَّ الل

عَفينَ في 
ْ

 حُبَّ المَسايكنِ و المُسْتَض
َ

 وَهَبك
ّ

و جل
 إماما«؛ 

َ
وا بك

ُ
وانا و رَض

ْ
رَضِيتَ بهِم إخ

َ
الأرضِ، ف

حقیقت ارتباط و گره خوردن با مستضعفان و این 
پیمان تجلی‌ای از امامت است، پس دفاع از مظلوم 
 در راستای همان 

ً
که امروزه صورت می‌گیرد، دقیقا

کیان اصلی اسلام، یعنی امامت خواهد بود؛ یعنی 
اگر ما همه کسانی را که در شناسنامه‌شان عنوان 
»شیعه« آمده است، حفظ بکنیم؛ ولی در راه 
مستضعفین جهاد نکنیم، شیعیان را حفظ کرده‌ایم، 
اما حقیقت شیعه و میثاق امامت را پایمال کرده‌ایم. 
اگر جان و خون شیعیان را به خطر بیندازیم؛ ولی 
میثاق امامت و ولایت را جلوه‌گر کنیم و در راه 
مستضعفین بجنگیم، بله، شیعیان را به خطر 
‌انداخته‌ایم، اما حقیقت تشیع را حفظ و جلوه‌گر 

کرده‌ایم.

وظیفه ما حفظ امامت است
 سیدحمیدرضا میررکنی، مؤلف و پژوهشگر علوم انسانی 

صبح شنبه 15 مهرماه 1402، اخباری در فضای رسانه‌ای 
جهان مخابره شد که حاکی از درگیری بین نیروهای مقاومت 
فلسطینی و رژیم صهیونیستی بود. در ابتدا چنین به نظر 
می‌رسید این درگیری در نهایت مانند جنگ 22 روزه یا 
جنگ سیف‌القدس باشد؛ اما هرچه دقایق می‌گذشت و 
زوایای جدیدی از عملیات و درگیری جدید بین فلسطینیان 

و صهیونیست‌ها در فضای مجازی منتشر می‌شد، تعجب 
مردم جهان، به ویژه مسلمانان را بر می‌انگیخت و علامت 
سؤال بزرگی را بالای سر آنان ایجاد می‌کرد. برای اولین 
بار بود که نیروهای مقاومت فلسطینی دست بالای نبرد را 
داشتند و با نفوذ به مناطق اشغالی به قلب دشمن ضربه 
وارد می‌کردند. نیروهای حماس در عملیاتی غافلگیرانه به 
مناطق حومه‌ای غزه حمله کرده بودند و با پیشروی آنان، 
شهرک‌نشین‌های خوش‌نشین با فرار خود صحنه‌ای را خلق 
کردند که »الجزیره« در توصیفش نوشته بود: »اسرائیل شبیه 
فیلم‌های آخرالزمانی شده است.« عملیات و پیشروی ادامه 
داشت و رژیم صهیونیستی حالت اضطراری و جنگ اعلام 
کرده بود. فرودگاه‌های تحت اشغال صهیونیست‌ها پر شده 

بود از کسانی که فرار را بر قرار ترجیح داده بودند. ورق به 
یکباره برگشت و این رژیم صهیونیستی بود که در حماسه 
»طوفان‌الاقصی« ضربه‌ای را دریافت کرده که نتانیاهو آن را 
روز سیاه تاریخ این کشور جعلی خواند. ندای »الله اکبر« 
مجاهدان فلسطینی به نوبه خود گلوله‌ای بود که با شنیدنش، 
وجود صهیونیست‌های اشغال‌‌گر را نابود می‌کرد و ساکنان 
»اوهن من بيت العنکبوت« را به این‌طرف و آن‌طرف فراری 
می‌داد. در دو روز حدود 700 نفر از صهیونیست‌ها کشته، 
تعداد زیادی از آنها اسیر و مناطق نظامی قابل توجهی از آنها 

نابود شد.
اما سؤال اصلی این است که چگونه و در چه فرآیندی 
نیروهای ضعیفی که تا چند دهه پیش خانه و شهرهای‌شان 

یکی پس از دیگری به اشغال صهیونیست‌ها در می‌آمد و به هر 
بهانه بزرگ و کوچکی مورد هجوم موشکی صهیونیست‌ها 
قرار می‌گرفتند، امروزه از چنان قدرت و توانی برخوردار 
شده‌اند که در یک ضربه اساسی چندصدنفر از آنان را به 
هلاکت می‌رسانند و در برابر ارتش اتمی صهیونیست‌ها 
و یکی از جدی‌ترین سرویس‌های اطلاعاتی جهان، یعنی 
موساد به یک برتری یا حداقل موازنه قدرت می‌رسند؟ در 
پس تبلور چنین قدرتی چه اندیشه‌ای قرار دارد؟ برای پاسخ به 
این پرسش‌ها با »سیدحمیدرضا میررکنی« مترجم، مؤلف و 
پژوهشگر علوم انسانی گفت‌وگویی داشتیم. او به ما می‌گوید 
در پس این قدرت درک و تفسیری از اسلام و میثاق امامت 

اسلامی خوابیده است.

محمدمهدی اسکندری
خبرنگار
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رژیم صهیونیستی در مقابل سیاست‌ 
گردان‌های قسام برای تداوم حملات 
موشکی و راکتی تا تخلیه شهرک‌های 
صهیونیست‌نشین مجاور غزه در مقابل 
حملات هوایی رژیم صهیونیستی به 

مناطق مسکونی غزه تسلیم شد.
به گزارش روزنامه واشنگتن پست، 
رژیم صهیونیستی اعلام کرد که کابینه 
بنیامین نتانیاهو با طرح تخلیه شهرک 
اشغالی سدیروت موافقت کرده است. 
منابع خبری اعلام کردند که قرار است 
علاوه بر سدیروت، شهرک‌هایی نیز که در 
فاصله چهار تا هفت کیلومتری غزه قرار 

دارند، تخلیه شوند.
گردان‌های قسام شاخه نظامی جنبش 
حماس چند روز گذشته در چارچوب 
نبرد طوفان الاقصی، شهرک اشغالی 
سدیروت را با صدها موشک و راکت 
هدف قرار داد و اعلام کرد اگر حملات 
هوایی رژیم صهیونیستی به مناطق 
مسکونی غزه متوقف نشود، به حملات 
موشکی و راکتی تا تخلیه این شهرک 
و سایر شهرک‌های اشغالی مجاور غزه 
ادامه خواهد داد. ارتش اسرائیل با انتشار 
بیانیه‌ای درباره وضعیت امنیتی در جنوب 
این کشور اعلام کرد که تاکنون 24 شهرک 
یهودی‌نشین در مرز با نوار غزه تخلیه شده 

است.
 براساس این بیانیه، غیرنظامیان در 
شهرک‌های یهودی‌نشین نهال اوز، نیر 
عام، مفلسیم، كفار عزه، گویم، اور هانر، 
ایویم، نتیف، هاآسارا، یاد مردخای، 
کرمیا، زيكيم، کرم شالوم، کیسوفیم، 
هولیت، سوفا، نیریم، نیر اوز، عین 
هاشلوشا، نیر اسحاق، بئیری، رئیم، سعد 

و الومیم تخلیه شدند.

اوکراین برای نخستین بار از موشک‌های 
دوربرد آمریکایی »ا‌تکمز« علیه روسیه 
آمریکایی سه‌شنبه  مقامات  استفاده کرد. 
گذشته گفتند که اوکراین برای نخستین بار 
از موشک‌های دوربردی که ایالات‌متحده 
بدون سروصدا به این کشور تحویل داده 
بود، در میدان نبرد علیه روسیه استفاده 
کرد. طبق گزارش روزنامه واشنگتن پست 
یکی از مقامات به شرط ناشناس ماندن 
گفت، این موشک‌ها در چند روز گذشته 
به اوکراین رسیده است. این موشک‌ها 
به اوکراین اجازه می‌دهد تا به اهداف 
دورتر حمله کنند و خود نیروها نیز با خیال 

راحت خارج از برد باقی بمانند.
تحویل سامانه موشکی معروف به 
اتکمز )ATACMS( به اوکراین به‌صورت 
محرمانه صورت گرفت. طبق گزارش 
آسوشیتدپرس، به ‌دلیل نگرانی‌های 
ایالات‌متحده درباره تشدید تنش‌ها با 
روسیه، نسخه اتکمز که به اوکراین رفته 
است، برد کمتری در مقایسه با حداکثر 
مسافتی که موشک‌ها می‌توانند داشته 

باشند، خواهد داشت.

پیشخوان

 تخلیه 24 شهرک 

موشک‌های آمریکایی

پلیس لندن، کنشگر سرشناس زیست‌محیطی، را در جریان تجمع 
اعتراضی علیه برگزاری یک اجلاس مهم نفت‌ و گاز در پایتخت 
انگلیس دستگیر کرد. تصاویر منتشر شده در شبکه‌های خبری انگلیس 
نشان‌می‌دهد که مأموران پلیس، »گرتا تونبرگ« را با دستبند به ‌سمت 
خودروی ون هدایت می‌کنند. وی برای شرکت در تظاهرات اعتراضی 
علیه برگزاری اجلاس با حضور مدیران ارشد شرکت‌های نفت و گاز 
جهان، از سوئد به انگلیس سفر کرده بود. فعالان زیست‌محیطی 
در این حرکت اعتراضی که از سوی گروه موسوم به »لندن باید از 
سوخت‌های فسیلی آزاد شود« سازمان‌دهی شده بود، در تلاش بودند 

تا مسیر ورود به این اجلاس در هتل اینترکانتیننتال را مسدود کنند.

تونبرگ گرتا  بازداشت 
 نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان، اعلام‌ کرد: »ایروان آماده 
امضای توافق‌نامه صلح با جمهوری آذربایجان تا پایان سال جاری 
میلادی است و امنیت همه شهروندان آذربایجانی را در خاک خود 
تضمین می‌کند.« ولادیمیر پوتین، گفته‌ بود بر این باور است که 
توافق صلح میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان در صورتی قابل 
دست‌یابی است که هر دو طرف حسن‌نیت‌ خود را نشان دهند و به 
‌سختی‌ها در دست‌یابی به توافق بر سر مرز مشترک‌شان کمتر اهمیت 
دهند.« همچنین خبرگزاری آذرتاج که اوایل شهریور اعلام کرده بود 
دولت ارمنستان پیشنهاد جدیدی برای امضای توافق‌نامه صلح و پایان 

خصومت بین ایروان و باکو به جمهوری آذربایجان ارائه کرده است.

صلح آماده 
چند روز پس از قتل یک معلم تاریخ به ‌دست مهاجری افراطی، 
دولت فرانسه اعلام ‌کرد با بررسی پرونده خارجی‌ها، مهاجران 
دارای سوابق بنیادگرایی از این کشور اخراج می‌شوند. تارنمای شبکه 
خبری یورنیوز نوشت: »دولت فرانسه قصد دارد با بازنگری سوابق 
افراط‌گرایانه خارجی‌های حاضر در این کشور، زمینه اخراج آنها را 
فراهم کند.«  پس از این اتفاق  فرانسه هشدارهای ضدتروریستی را 
به بالاترین سطح رساند.امانوئل مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه، نیز 
ضمن دستور اعزام هفت‌هزار سرباز به این منطقه که میزبان جمعیت 
بزرگی از مسلمانان و یهودیان است، اعلام‌کرد که با بازنگری سوابق 

مهاجران حاضر در این کشور باید مشخص شود.

مهاجران اخراج 

 

»جو بایدن« در دفتر بیضی، ارتباط تصویری با 
مردم آمریکا داشت و در سخنرانی خود به‌دلایل و 
اهمیت کمک آمریکا به اوکراین و رژیم صهیونیستی 
به ‌صورت همزمان اشاره کرد. رؤسای‌جمهور 
 زمانی که بخواهند خبر آغاز یک 

ً
آمریکا معمولا

جنگ را به مردم کشورشان اعلام کنند یا از دلایل 
ورودشان به درگیری نظامی وسیع صحبت کنند، 
در دفتر بیضی رو به دوربین نشسته و با مردم این 
کشور صحبت می‌کنند. سؤالی که در این زمینه و 
درباره سخنرانی بایدن وجود دارد، این است که آیا 
آمریکا همان طور که بسیاری از کشورهای جهان 
مطرح می‌کنند، وارد جنگی تمام‌عیار در غزه شده 
و آیا سکان هدایت رژیم صهیونیستی به‌دست بایدن 
است؟ اگر اینطور باشد‌ـ که شواهد همین مسئله را 
تأیید می‌کند‌ـ دستاورد ایالات متحده از دمیدن بر 
آتش جنگ چیست؟ در حالی که بایدن به‌زودی به 
آخرین سال فعالیتش در دولت و آغاز سال انتخابات 
ریاست‌جمهوری نزدیک می‌شود، این نوع اقدامات 
 چه کمکی به او در عرصه 

ً
و جنگ‌افروزی‌ها دقیقا

انتخابات می‌کند؟ 
برخی از رسانه‌های آمریکایی با اشاره به 
شرایطی که بایدن برای ایالات متحده ایجاد کرده 
است‌ـ خروج از افغانستان و آبروریزی دیپلماتیک 
و نظامی بعد از 20 سال اشغال این کشور، به راه 

انداختن جنگ میان روسیه و اوکراین و حمایت 
مالی شدید از کی‌یف در این خصوص و دمیدن 
بر آتش جنگ بین غزه و رژیم صهیونیستی‌ـ 
معتقدند، حالا دولت آمریکا با مشکلاتی مواجه 
 با 

ً
است که بسیاری از دولت‌های پیشین اصولا

این مشکلات رو در رو نشده بودند. پایگاه اینترنتی 
»آکسیوس« در همین زمینه به نقل از »رابرت 
گیتس« وزیر دفاع پیشین آمریکا که زمامدار پنتاگون 
در دوره ریاست‌جمهوری جرج بوش و باراک اوباما 
بوده است، در این زمینه خاطر نشان کرده است: 
»آمریکایی‌ها هم اکنون با بیشترین بحران‌ها در 
عرصه روابط بین‌الملل از زمان جنگ جهانی دوم 
که در حدود 78 سال پیش به پایان رسید، مواجه 
شده‌اند. او معتقد است سیستم سیاست خارجی 
آمریکا درگیر این بحران‌ها شده‌است. او سیستم 
کاخ سفید در بررسی این موضوعات را به قیف 
بسیار عظیم‌الجثه‌ای تعبیر می‌کند که از یک سر 
آن بحران‌ها وارد شده و از سر دیگر همه آنها به 8 
تا 10 نفر ارجاع می‌شوند. اما همین چند نفر نیز 
پهنای باند کمی برای دریافت این همه بحران دارند 
و ممکن است نتوانند همه آنها را در زمان مقرر 
حل کنند. او معتقد است با این حال پنج بحران 
اصلی دولت بایدن را به‌شدت به خود مشغول کرده 

است.«
اولین مسئله، پیدا کردن راه حلی برای پاسخ 
رژیم صهیونیستی به حملات حماس است. 
کارشناسان کاخ سفید با اشاره به اعتراضات 
گسترده، تهدیدها و رفتارهای ضد آمریکایی در 
سراسر کشورهای عرب منطقه که ناشی از حمله 

رژیم صهیونیستی به بیمارستان المعمدانی غزه 
است، معتقدند باید برای این بحران چاره‌ای 
اندیشیده شود که در نهایت باعث ورود کشورهای 
دیگر منطقه به آن‌ـ به ویژه ایران‌ـ نشود. ایالات 
متحده بر همین اساس دو ناو هواپیمابر خود را 
به منطقه ارسال کرده است. این ناو در همان بدو 
ورود چند موشک یمنی را که می‌خواستند اسرائیل 
را هدف قرار دهند، رهگیری و منهدم کردند. 
 به جز تلاش برای آرام کردن شرایط 

ً
آمریکا ظاهرا

از طریق تهدید ایران و گروه‌های مقاومت در منطقه 
و جلوگیری از حملات مستقیم آنها به سرزمین‌های 
اشغالی راه دیگری پیش پای خود نمی‌بیند. آن ‌هم 
در شرایطی که نیروهای آمریکایی و پایگاه‌های این 
کشور در منطقه، یعنی در عراق و سوریه زیر آتش 
قرار دارند. از طرف دیگر او باید نتانیاهو و سران 
رژیم صهیونیستی را قانع کند که جنگ زمینی 
در غزه به نفع آنها نیست. در این زمینه، آنطور که 
آکسیوس گزارش داده، بسیاری از کارشناسان کاخ 
سفید از این مسئله وحشت دارند و معتقدند، این 

کار می‌تواند جرقه جنگی بزرگ در منطقه باشد.
دومین مسئله با این حال از تیتر خبرگزاری 
»رویترز« به وجود آمده است. در جایی که این 
خبرگزاری به نقل از مقامات روسی می‌گوید، روسیه 
سیاست‌های خود را درباره منطقه خاورمیانه با چین 
هماهنگ می‌کند. در مقاله جدیدی که مجله »فارن 
افرز« منتشر کرده، مسئولان ارشد ایالات متحده 
گفته‌اند که »شی‌جین‌پینگ« و »ولادیمیر پوتین« هر 
دو معتقدند، دوران اوج آمریکا به پایان رسیده و دوره 
افول اجتناب‌ناپذیر قدرت آمریکا آغاز شده‌ است. 

زمین‌گیر یکای  آمر
کارشناسان امنیتی ایالات متحده از بزرگ‌ترین نگرانی‌های خود درباره بحران‌های بین‌المللی پرده برداشتند

بر این اساس، مقامات آمریکایی معتقدند، پوتین 
و شی‌جین‌پینگ، ضعف‌های ایالات متحده را در 
بسیاری از جبهه‌ها بو کشیده‌اند و از این طریق سعی 
می‌کنند با اقدامات هماهنگ، آمریکا را ضعیف‌تر از 

آنچه هست، به نمایش بگذارند. 
مسئله بعدی که کارشناسان امنیتی در کاخ سفید 
با آن مواجه هستند، نوع رویارویی با ایران است. به 
ویژه در ماجرای حملات حماس به صهیونیست‌ها 
آنها می‌دانند که ایران از حماس حمایت می‌کند؛ اما 
می‌ترسند بلافاصله پس از اینکه اسرائیل در داخل 

غزه به تله بیفتد، حزب‌الله نیز از لبنان وارد شود. 
در مرحله چهارم از این نگرانی‌ها و بحران‌های 
بین‌المللی، کره شمالی و آزمایش‌های جدید 
موشک‌های هسته‌ای‌اش قرار دارد. کارشناسان 
آمریکایی معتقدند، در طول چند سال آینده، 
آمریکا با جهانی رو‌به‌رو خواهد بود که بمب‌ها و 
موشک‌های اتمی روسیه، چین، کره شمالی و ایران 
در مجموع بیشتر از تعداد بمب‌های اتم ایالات 
متحده خواهد بود. شاید به همین دلیل است 
که ایالات متحده دیگر نمی‌خواهد معاهده منع 
آزمایش‌های هسته‌ای را اجرایی کند و هم اکنون در 
صحرای نوادا در تأسیسات زیر زمینی، آزمایش‌های 

هسته‌ای را دوباره راه‌اندازی کرده است. 
در مرحله آخر این تهدیدات، آمریکایی‌ها 
معتقدند بزرگ‌ترین ساحی که هم اکنون علیه 
ایالات متحده استفاده می‌شود، اخبار و تصاویر 
جعلی در محیط اینترنت است. آنها معتقدند، 
تصاویر جعلی می‌تواند آنچه مردم فکر می‌کنند، 
تغییر دهند. کارشناسان فضای مجازی در ایالات 
متحده بیان کرده‌اند که به‌زودی بیشتر از 90 درصد 
از اطلاعاتی که در فضای مجازی وجود دارد، 
شامل اخبار و تصاویر جعلی خواهد بود و این بسیار 

نگران‌کننده‌تر از چیزی است که تصور می‌شود. 
با این حال، مسئله‌ای که در شرایط حاضر دولت 
بایدن را به‌شدت ترسانده، این است که اگر همه این 
پنج تهدید و بحران یکجا جمع شوند، چه اتفاقی 
برای آمریکا می‌افتد؟ اگر این تهدیدات با هم علیه 
ایالات متحده به کار روند، نظام سیاسی آمریکا 
دچار فروپاشی می‌شود و این مسئله در وضعیت 
حاضر مهم‌ترین مسئله‌ای است که باید با آن 

برخورد شود. 
ایالات متحده البته موضوعات داخلی را 
کم کم به فراموشی سپرده است؛ اما مسئولان 
اطلاعاتی آمریکا بارها اعام کرده‌اند که چیزی 
که بیش از همه آنها را می‌ترساند، فضای متشنج 
واشنگتن و فضای انتخاباتی پیش رو در این کشور 
است. جمهوری‌خواهان هم اکنون به قدری با 
یکدیگر اختلاف دارند که با برگزاری چندین دوره 
رأی‌گیری، نتوانسته‌اند رئیس مجلس نمایندگان را 
انتخاب کنند. عدم انتخاب رئیس مجلس به جز 
اینکه به تصویب لوایح ضربه می‌زند، نشان ‌می‌دهد 
که در درون احزاب سیاسی آمریکا و به ویژه در 
داخل کنگره هرج و مرج حاکم است. در عین 
حال، مسئولان آژانس‌های اطلاعاتی آمریکا از این 
مسئله هراس دارند که انتخابات ریاست‌جمهوری 
و فضای دو قطبی شدید در این کشور، در نهایت 
ناآرامی‌های داخلی  و  اعتراضات  به‌شکل‌گیری 
در آمریکا منجر شود. آنها می‌ترسند اعلام حکم 
دادگاه‌ها علیه ترامپ یا شکل گیری اعتراضات 
شدید علیه جنگ به ناآرامی منجر شود. کاخ 
سفید در این زمینه معتقد است،‌ باید با آرامش با 
مسائل جهانی برخورد کرد؛ اما ناآرامی‌های داخلی 
می‌تواند بسیاری از تصمیمات خارجی را با تردید 
مواجه کند. این مسئله می‌تواند به فروپاشی کامل 
اعتماد مردم به نظام سیاسی ایالات متحده منجر 

شود.  
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یکی از مهم‌ترین شاخصه‌های نیروهای نظامیِ 
اسامی و انقلابی، انس و الفت همیشگی 
کارکنان با قرآن و رهنمودهای آن است. یکی 
از راه‌های ایجاد این اشتیاق و قدردانی و تشکر 
از فعالان این عرصه برگزاری مسابقات قرآنی 
است. امسال نیز چهارمین دوره مسابقات قرآن 
کریم خواهران شاغل نیروهای مسلح در اهتمام 
به قرآن برپا شد که در این مسابقه خواهران شاغل 
در سپاه توانستند رتبه ممتاز را رقم بزنند؛ از همین 
رو مصاحبه‌ای را با »سرتیپ‌دوم حسین محبی« 
دبیر قرارگاه قرآنی نور و مسئول ستاد چهارمین 
دوره مسابقات خواهران شاغل سپاه و اعزامی 
به نیروهای مسلح ترتیب دادیم که در ادامه 

می‌خوانیم.

 B    مسابقات قرآنی خواهران شاغل در  
نیروهای مسلح چند سال یک بار برگزار 
می‌شود و ماحصل این مسابقه برای 
خواهران شاغل در سپاه چه بوده است؟

مسابقات قرآن خواهران شاغل در ستاد کل نیروهای 
مسلح هر دو سال یک بار برگزار می‌شود و امسال 
چهارمین دوره آن را پشت سر گذاشتیم. به یاری 
پروردگار متعال برای چهارمین بار متوالی در این 
مسابقات، خواهران شاغل سپاه با کسب بالاترین 
امتیاز، رتبه نخست را با اختلاف ۲۱۰ امتیاز از رتبه 
بعدی کسب کردند و افتخار دیگری به افتخارات ما 
در عرصه قرآنی افزودند. در این دوره از مسابقات ۱۷ 
نفر از شرکت‌کنندگان تیم اعزامی، حائز رتبه اول تا 
پنجم شدند، که شامل ۴ نفر رتبه اول، ۵ نفر رتبه 

دوم، ۴ نفر رتبه سوم، ۲ نفر رتبه چهارم و ۲ نفر رتبه 
پنجم بودند، که جا دارد این موفقیت بزرگ را به همه 
فرماندهان، مسئولان و آحاد کارکنان، به ویژه جامعه 

قرآنی سپاه تبریک عرض کنم.

 B    شرکت‌کنندگان در چه رشته‌هایی با هم  
رقابت کردند؟

شرکت‌کنندگان در این سطح از مسابقات، در 10 
رشته که شامل رشته‌های حفظ 3 جزء، حفظ ۵ 
جزء، حفظ ۱۰ جزء، حفظ ۱۵ جزء، حفظ ۲۰ جزء، 
و حفظ کل قرآن کریم و در رشته‌های قرائت؛ قرائت 
تحقیق و قرائت ترتیل و رشته‌های مفاهیم؛ مفاهیم 

سطح ۱ و مفاهیم سطح ۲ با هم رقابت می‌کنند.

 B    درباره روال مسابقات قرآنی توضیح 
می‌دهید؟

آحاد کارکنان خواهر می‌توانند در مسابقات مقدماتی 
قرآن کریم سپاه شرکت کنند. منتخبان مسابقات 
مقدماتی، به مرحله نیمه نهایی راه پیدا کرده و 
برگزیدگان این مرحله در مسابقات سراسری قرآن 
کریم با هم رقابت خواهند کرد. افرادی که مقام‌های 
برگزیده در مسابقات سراسری قرآن کریم سپاه در 
سال جاری و سال‌های گذشته را کسب کرده‌‌اند، 
برای اردوی انتخابی نیروهای مسلح انتخاب 
می‌شوند. برای نمونه، در سال جاری، ۷۹ نفر از 
برگزیدگان، این فرآیند را طی کردند و از ۱۶ بهمن 
ماه ۱۴۰۱ تا پایان اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ در این 

اردو)اردوی انتخابی( حضور داشتند.

 B     

شما چه برنامه‌هایی را برای آمادگی 
شرکت‌کنندگان خواهر در مسابقه اجرا 

می‌کنید؟
برای آنها کلاس برخط در هفته، استاد بر خط و 
مشاوره روزانه و هفتگی برنامه‌ریزی کردیم. در 
انتهای این دوره هم بعد از شرکت در آزمون نهایی، 
۴۵ نفر به مرحله بعد ـ که اردوی آمادگی قبل از 

مسابقات نیروهای مسلح است ـ راه یافتند.

 B    اردوی آمادگی قبل از مسابقات  
نیروهای مسلح به چه صورت است؟

به دو صورت کلاس‌های غیر حضوری)برخط( 
و کلاس‌های حضوری. زمان برگزاری این اردو به 
صورت غیر حضوری و بر خط از اول خرداد ماه 
تا پایان شهریور ماه امسال بوده و متسابقین سه روز 
منتهی به مسابقات نیروهای مسلح هم به صورت 
حضوری در جلسات رفع اشکال شرکت می‌کنند. 
امسال از ۲۴ تا ۲۶ شهریور ماه در دانشکده حضرت 
زینب)س( این اردوی آمادگی انجام شده است. در 
طول این دوره‌ها از استادان گوناگونی برای آموزش 
تخصصی، رفع اشکال و نکات مهم قبل از آزمون 
بهره‌مند هستیم؛ مانند سرکار خانم گوهری، خانم 

الماسی، خانم صحاف و... .

 B    برگزاری اردوهایی که ذکر کردید، چه  
تأثیری در ارتقای سطح شرکت‌کننده‌ها 

دارند؟
برگزاری این دوره‌ها نقش بسیار مهمی در موفقیت 
شرکت‌کنندگان خواهد داشت؛ چرا که شرکت 

متسابقین در یک ویژه برنامه نورانی همراه با رقابت 
سالم سبب می‌شود که آنها در مقایسه با سایرین با 
استمرار آموزش و تمرین، از سطح علمی خود 
به صورت هفتگی و ماهانه اطاع حاصل کرده و 

درصدد رفع نواقص خود اقدام کنند.

 B    یکی دیگر از افتخارات سپاه در این دوره  
از مسابقات نیروهای مسلح، دریافت 
لوح تقدیر ویژه بود، این لوح برای چه 
موضوعی در بین نیروهای مسلح، به 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، اهدا 

شد؟
ما به حول و قوه الهی چهار دوره متوالی مقام نخست 
مسابقات قرآن کریم خواهران شاغل را در بین 
نیروهای مسلح کسب کرده‌ایم. برای فرهنگ‌سازی 
قرآنی که در بین کارکنان برادر و خواهر سپاه در 
این مدت اتفاق افتاده و حاصل آن کسب این رتبه 
ارزشمند بوده است، امسال از سوی ستاد کل 

نیروهای مسلح به صورت ویژه تشویق شدیم.

 B    رتبه‌بندی تیمی را هم برای اطلاع 
خوانندگان این مصاحبه اعام 

می‌فرمایید؟ 
طبق اعام فرماندهی نیروی انتظامی جمهوری 
اسامی ایران در چهاردهمین دوره مسابقات 
قرآن کریم خواهران شاغل نیروهای مسلح؛ سپاه 
پاسداران انقلاب اسامی با ۹۲۰ امتیاز رتبه اول، 
ارتش جمهوری اسامی ایران با ۷۱۰ امتیاز رتبه 
دوم، فرماندهی انتظامی جمهوری اسامی ایران 
با ۳۹۵ امتیاز رتبه سوم و وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح با ۲۷۰ امتیاز رتبه چهارم را کسب 

کرده‌اند.

 B    در پایان اینکه چه توصیه‌ای برای بانوان 
قرآنی دارید؟

هرگونه انس با قرآن بسیار با ارزش است؛ چرا که 
هرچه در این اقیانوس عمیق غوطه‌ور شویم، به 
انتهای آن نمی‌رسیم؛ اما باید توجه داشت که این 
آموخته‌ها با عمل ما هم همراه باشد و برای ارتقای 
معنوی خود انسان و تأثیرگذاری بیشتر بر سایرین 
باید با تقوا آمیخته شود؛ چرا که در غیر این صورت 
این آموخته‌ها حجاب دل خواهد شد. انس با قرآن نه 
تنها سبب ارتقای معنوی در انسان است؛ بلکه قدرت 
روحی او را نیز در مواجهه با مشکلات زندگی بالا 
می‌برد و برای او در انتخاب راه صحیح زندگی کمک 

بسیاری خواهد بود.

رتبه نخست سپاه برای چهارمین بار
در گفت‌وگو با دبیر قرارگاه قرآنی سپاه مطرح شد

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته‌نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته‌نامه صبح صادق  

 رفتار وحشیانه صهیونیست‌ها
از سر استیصال است

سردار »یدالله جوانی« معاون سیاسی 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در یادواره سرداران و ۵۸ 
شهید شهرستان گرمه و دو شهید جاویدالاثر 
این شهرستان که در محل مسجد جامع 
گرمه برگزار شد، اظهار داشت: »امام 
راحل با اعتماد به وعده نصرت الهی در 
زمان جنگ تحمیلی فرمودند که آمریکا 
هیچ غلطی نمی‌تواند بکند.« سردار جوانی 
گفت: »شهدا راهنما و چراغ راه آینده همه 
ما هستند تا در مسیر درست ارزش‌ها گام 
برداریم و راه را گم نکنیم.« معاون سیاسی 
سپاه ادامه داد: »دشمنی دشمنان امروز، 
بیش از پیش افزایش یافته است؛ چرا که 
آنان نزدیک شدن ملت ایران را به فتح 
قله‌های موفقیت و بالندگی می‌بینند.« وی با 
بیان اینکه رفتار وحشیانه صهیونیست‌ها در 
روزهای اخیر از سر استیصال است، افزود: 
»رژیم صهیونیستی حتی تصور نمی‌کرد که 
مقابل رزمندگان مقاومت، چنین شکستی 
را متحمل شود.« سردار جوانی خاطرنشان 
کرد: »ایران اسامی همواره در کنار 
مظلومان عالم قرار گرفته و این امر الهی 
است که در جبهه‌ مقابله با ظلم نقش‌آفرینی 

کنیم.«

 معاون سیاسی سپاه

   روی خط    

آماده ایم راهی غزه شویم
09140008961/ سام علیکم، با عرض 

تبریک پیروزی رزمندگان فلسطین بر رژیم 
غاصب صهیونیستی، ما بازنشستگان 
نیروهای مسلح آماده‌ایم به نبرد با صهیونیستها 

برویم ./ رضا جهانگیری از تبریز.
 09120005179/ با سلام، چرا ساعت 

کاری روز پنجشنبه زیاد شده است؟
 09130000551/ با سلام، به مسئولان 
بگویید ما آن لطف یک ساعته دوشنبه‌ها را 
نمی‌خواهیم. اجازه بدهید پنج‌شنبه‌ها مثل 

قبل ساعت 12 برویم.
 09120009027/ با سلام، برای استفاده 
از اماکن اقامتی سپاه در مشهد مقدس 
برای کارکنان شاغل سامانه کرامت فعال 
است و می‌توانند بدون هیچ مشکلی اقدام 
به پذیرش از مراکز اقامتی کنند؛ ولی 
بازنشستگان باید درگیر مراجعه به کانون 
بازنشستگان باشند تا در تنها هتل گلشن 

رضوی بتوانند اقامت بگیرند.
 09170003517/ اقتدار ایران و قدرت 
نیروهای دفاعی کشور را به وضوح می‌توان 
در جملات سران شکست خورده کاخ 
سفید مشاهده کرد، آنجا که مدام از روی 
ترس می‌گویند ایران در حملات حماس 
سهیم نیست و نقشی ندارد. می‌ترسند نام 
ایران را ببرند و به ایران تعرضی کنند، چون 
خوب می‌دانند آن وقت است که حیفا و 
تل‌آویو را خاکستر تحویل خواهند گرفت.

جهان ژئوپلیتیک  نقطه  ین  مهم‌تر ایران 
سردار سرلشکر پاسدار »سیدیحیی صفوی« 
دستیار عالی فرمانده معظم کل قوا در پیش‌نشست 
همایش فرصت‌ها و تهدید‌ها در حوزه فناوری‌های 
نوپدید دریایی ـ که در دانشگاه جامع امام 
حسین)ع( برگزار شد ـ اظهار داشت: »چند روز 
گذشته در غزه به واسطه جنایات رژیم صهیونیستی 
به‌طور متوسط روزانه ۱۰۰ نفر به شهادت رسیدند 
و عده‌ای هم هنوز زیر آوار‌ها هستند، بدون اینکه 
شناسایی شوند؛ البته این نشان‌دهنده آن است که 
پایان عمر این رژیم منحوس ضد بشری نزدیک 

است.«
سردار صفوی با بیان اینکه خداوند متعال 
ظالمان را در همین دنیا تنبیه می‌کند، افزود: »شاید 
این کشتار‌ها رمز آزادی قدس شریف و فلسطین 
عزیز و وحدت مسلمین باشد؛ در واقع جنایاتی که 
صهیونیست‌ها در روز‌های اخیر انجام دادند، مؤید 
این موضوع است که آنها به هیچ عنوان بویی از 

انسانیت نبرده‌اند.«
وی همچنین درباره موضوع این همایش گفت: 
»ایرانی‌ها شناخت کمی از دریا داشتند؛ به همین 
دلیل استراتژی ما بر پایه شناخت زمین است؛ 
این در حالی است که غربی‌ها در ۵۰۰ سال 
گذشته قدرت خود را بر پایه دریا قرار داده بودند؛ 
به‌عنوان مثال پرتغالی‌ها از قدرت دریایی برای 
توسعه قلمرو دریایی و افزایش منابع اقتصادی 

خود استفاده کردند و همین‌طور انگلیسی‌ها 
که یک‌چهارم خشکی را تحت تصرف خود 

داشتند.«
مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا ادامه داد: 
»امروز نیز آمریکا و کشور‌های عضو ناتو که شامل 
۳۰ کشور هستند، قدرت خود را بر پایه دریا 
قرار داده‌اند و این یعنی عمده قدرت آنها دریایی 

است.«
سرلشکر صفوی با بیان اینکه ایجاد امنیت 
مشترک و صلح پایدار در غرب آسیا و حتی صلح 
جهانی از طریق همکاری کشور‌های ساحلی 
امکان‌پذیر است، عنوان کرد: »ما اگر می‌خواهیم 
قدرت اول اقتصاد غرب آسیا شویم، باید اقتصاد را 

دریامحور کنیم.«
وی‌ اظهار داشت: »هیچ‌یک از مناطق 
جغرافیایی به اندازه ایران اهمیت و ارزش ندارد 
و چنانچه درست برنامه‌ریزی کنیم، کریدور‌های 

حمل‌ونقل شمال‌ـ جنوب، و شرق‌ـ غرب 
که از مسیر ایران می‌گذرد، حداقل سالی 

شش میلیارد دلار برای کشورمان درآمد 
خواهد داشت.«

دستیار فرمانده معظم کل قوا 
تأکید کرد: »به‌طور قطع صحنه‌های 
نبرد آینده دریاپایه و هواپایه خواهد 
بود؛ لذا هر کسی سریع‌تر بتواند 

به اطلاعات دریایی و فضایی دسترسی پیدا کند، 
به قدرت تصمیم‌گیری می‌رسد؛ در واقع هر کسی 

اطلاعات به‌روز داشته باشد، برنده است.«
سردار صفوی گفت: »دشمنان ما شناور‌هایی 
ساختند؛‌مانند شکارچی دریا که این شناور‌های 
بدون سرنشین اکنون در برخی از پایگاه‌های 
آمریکایی در خلیج‌فارس وجود دارند؛ البته 
جمهوری اسلامی ایران نیز چنین شناور‌هایی را 
ساخته است که فناوری‌های به کار رفته در این 

شناورها متفاوت از نمونه آمریکایی هستند.«

وی با تأکید بر اینکه باید در حوزه‌های دریا و 
هوا آمادگی‌های دفاعی را افزایش دهیم، افزود: 
»نیرو‌های مسلح ما در عرصه زمین قدرتمند 
هستند؛ در صورتی که اکنون باید سطح قدرت 
دفاعی را در دریا و هوا هم افزایش دهیم تا بتوانیم 
افزون بر حفظ امنیت مرز‌های کشورمان، برای 

صلح و امنیت پایدار در منطقه نیز بکوشیم.«
مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا خاطرنشان 
کرد: »هزینه آماده شدن برای دفاع نسبت به هزینه 
جنگ، بسیار کمتر است؛ پس هرچقدر نیرو‌های 
مسلح برای بازدارندگی دفاعی هزینه کنند تا جنگی 

به سراغ ما نیاید، راحت‌تر و به‌صرفه‌تر است.«
سرلشکر صفوی با بیان اینکه البته این قدرت 
فقط قدرت نظامی نیست، بلکه قدرت اقتصادی و 
اجتماعی را هم شامل می‌شود، گفت: »نیرو‌های 
مقاومت فلسطینی دو سال برای اینکه چنین عملیاتی 
را انجام دهند، برنامه‌ریزی کرده بودند؛ به نحوی که 
وقتی وارد شهرک‌های صهیونیست‌ها شدند، به 
راحتی وارد منزل یکی‌ از فرماندهان ارشد ارتش 
صهیونیست‌ها شدند و او را با لباس خواب دستگیر 
کردند؛ این یعنی از قبل شناسایی‌های لازم را انجام 
داده بودند و به واسطه همین شناسایی‌ها عملیات 
غافلگیرانه خود را انجام دادند؛ پس غافلگیری یکی 
از اساسی‌ترین اصول جنگ است؛ بنابراین باید 

همواره دارای اطلاعات استراتژیک باشیم.«

 دستیار عالی فرمانده معظم کل قوا عنوان کرد
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 کدام رهبر عربی؟

تنهایی را در مبارزه قطره اشکی دیدم که 
می‌خواست از گوشه چشم پدری ببارد، 
اما در گوش پدر خوانده بودند که تو گریه 
کنی بقیه چکار کنند؟! تنهایی را در مبارزه 
بغضی دیدم که صدا را در گوشه حنجره 
سد کرده بود و نمی‌گذاشت کلامی شنیده 
شود. من مبارزه را در صدای پیرمرد 
فلسطینی دیدم که با صدایی خش‌دار و 
دردمند می‌گفت: »من چهل سال کار 
کردم که این خانه را بسازم. از بین رفت. 
اما فدای فلسطین. فدای فلسطین. همه 
فدای فلسطین.« پیرمردی که مرد بود، پدر 
بود، قطره اشکی در گوشه چشم داشت و 
بغضی در گلو، اما در گوشش گفته بودند 

تو گریه کنی بقیه چکار کنند؟!
آقا جان! به حرمت این بغض‌ها و 
اشک‌ها و کلمات بیایید. بیایید تا اشک‌ها 
ببارند، تا بغض‌ها شکست شوند، تا 
کلمات جا مانده در سینه‌ها زنجیره اسارت 
را بشکنند و فریادشان به گوش همه برسد. 
بیایید تا فلسطین  آزاد شود که آزادی 

فلسطین آزادی همه است.
مولاجان! بیایید که این جهان بی‌شما 
خیلی تنهاست؛ بیایید که این زمین بی‌شما 
آفتابی ندارد. بی‌شما اینجا شب است و 

هزار سال است که شب است.

حسن ختام

   غیر رسمی    

حضرت علی)ع( می‌فرماید: »بخل آن است که انسان حاضر نباشد چیزى از مواهب خداداد را در اختیار 
دیگران بگذارد، هرچند امکانات او بسیار بیش از نیازهاى او باشد و نقطه مقابل آن سخاوت و کرم است 
که گاه سبب م‌ىشود انسان حتى وسایل مورد نیاز خود را به دیگران ببخشد و خود به کمترین مواهب 
حیات قناعت کند. عار بودن بخل و افتخار بودن کرم و سخاوت بر کسى پوشیده نیست، زیرا بخل سبب 
نفرت مردم و سنگدلی و قساوت می‌شود.«                          شرح نهج‌البلاغه علامه شوشترى، ج 13، ص 307

 بخیل، مورد غضب خدا و مردم
   صادقانه    

به دنبال موفقیت بودن، کاری نیست که ما را به موفقیت برساند. پیروزی تنها زمانی به دست می‌آید که حد 
فاصل تصمیم و عمل را کوتاه نگه داریم. طرح‌ها و تصمیمات زیبا زمانی ما را به پیروزی می‌رسانند که در 
عمل آشکار شوند. تابلوی زیبایی که یک نقاش در ذهن دارد، تا زمانی که روی تابلو ننشیند، زیبا نیست. 
تابلوهای زیبای آینده را تنها در ذهن نپرورانیم، آنها را با نهایت تلاش و دقت به تصویری تکرارنشدنی 

تبدیل کنیم.

نشدنی تکرار  تابلویی   
   صبحانه    

همه و بالاخص عرب‌ها باید سخنان 
آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای بعد از حمله به 
پایگاه آمریکایی عین‌الاسد را گوش کنند؛ 
 این سخنان یک سیلی و پایان 

ً
چرا که اولا

 
ً
دادن به سیطره آمریکا بر منطقه بود و ثانیا
نشانه آزادسازی فلسطین. آقای خامنه‌ای 
بر سر کسانی که به عادی‌سازی با اسرائیل 
تمایل دارند، فریاد می‌زند؛ کسانی که 
سینه‌خیز به سمت اسرائیل می‌روند و 
فکر می‌کنند که اسرائیل از آنان حمایت 
خواهد کرد؛ در حالی که اسرائیل از 
خودش هم حمایت نمی‌تواند بکند. شما 
یک رهبر عربی را به من معرفی کنید که از 
آزادسازی فلسطین سخن بگوید. قسم‌تان 
می‌دهم بگویید آخرین بار کی از زبان 
یک رهبر عربی درباره آزادسازی فلسطین 
به  سخن شنیده‌اید. سیدعلی خامنه‌ای 
زبان عربی برای عرب‌ها سخن می‌گوید 
و قواعد صرف و نحو را هم به خوبی در 
گزارش ادا می‌کند. ببینید. شما بگویید که 
کدام یک از رهبران عرب ما فارسی سخن 
می‌گوید. سیدعلی خامنه‌ای با زبان قرآن 
و آیات قرآنی سخن می‌گوید، یک رهبر 
عربی را به من نشان بدهید که به این شکل 
 نشانم بدهید که با یک 

ً
سخن بگوید. اصلا

زبان دیگر سخن بگوید. بنابراین چرا نباید 
با ایران متحد بشویم و با هم همکاری 
نکنیم؟ چرا وحدت اسامی را تشکیل 
ندهیم؟ چرا آمریکا می‌خواهد ما را از 
هم دور کند و ما را تقسیم کند و ما را علیه 
همدیگر به کار گیرد و اختلافات مذهبی را 

در میان ما گسترش دهد؟ 
ایشان نکته‌ای را در این سخنرانی بیان 
کردند که در آینده نزدیک کسی دیگر قادر 
نیست ایران را تهدید کند. این معنای 

بزرگی دارد.

عبدالباری عطوان
سردبیر روزنامه رأی‌الیوم

وفات حضرت معصومه)س(

نگاه من به نگاه ضریح تا افتاد
چه اتفاق عجیبی میان ما افتاد

چکید شرم نگاهم و بی‌صدا افتاد
ببخش گر که به پست تو این گدا افتاد

کریمه‌ای و به درگاه تو گدا بسیار
و من مثال همیشه برای تو سربار

تو جلوه‌گاه حجابی تو از تبار کرم
تویی ملازم زهرا ملازمت مریم

چه دردها که ز اسرار عشق درمان شد
چه چشم‌ها که به عشق تو مست و گریان شد

به پیشگاه تو هر کس مقیم و مهمان شد
کبوترانه دلش راهی خراسان شد

یتیم آمده‌ایم تا که تو پناه شوی
دوباره ضامن این قلب رو سیاه شوی

کنار مسجد اعظم دلم بهانه گرفت
بهانه حرم طوس عاشقانه گرفت

دوباره قلب مرا یاد او نشانه گرفت
که باز هم دلم از دست این زمانه گرفت

مرا تو با کرمت آشناترم گردان
مرا دخیل گره خورده حرم گردان

در آستان تو دنیام جمکرانی شد
و ذره ذره من صاحب‌الزمانی شد

و صبح جمعه دلم گرم ندبه‌خوانی شد
به پای نوکریم وقت جانفشانی شد
ز بعد فصل خزان فصل یار می‌آید

دلم خوش است به اینکه بهار می‌آید

مهرشاد واحدی

   کتیبه سبز    

 به حرمت‌ اشک‌ها بیایید

سبزی خوردن یکی از واجب‌ترین مواد خوراکی در وعده‌های غذایی 
است که برای سلامت بدن به ویژه سلامت دستگاه گوارش ضروری 
است. پزشکان توصیه اکید دارند که افراد سبزی خوردن را در برنامه 
غذایی روزانه خود قرار دهند. سبزی‌های معطر و اشتهاآوری، مانند 
شاهی، ریحان، تره، نعنا، جعفری، ترخون، مرزه و تربچه پای ثابت سفره 
بسیاری از خانواده‌های ایرانی است و هر یک ویژگی‌های تغذیه‌ای و 
درمانی خاص خودشان را دارند. تمام گیاهان معطر یا مانند ریحان، نعناع، 
مرزه در چهار خاصیت ضد نفخ، ضد درد، ضد اسپاسم و ضد میکروب 
مشترک هستند، اما جدا از این خواص مشترک، هر کدام‌شان ویژگی‌های 
خاص خود را دارند. ریحان خاصیت آنتی‌اکسیدانی دارد و در نتیجه ضد 
سرطان بوده و اشتهاآور، خلط ‌آور )برای درمان سرفه( و ضد تهوع است، 
سبب تحریک ترشح شیر در مادران شیرده می‌شود و در از بین بردن انگل 
روده‌ای و در درمان کرامپ معده، ورم معده، یبوست و التهاب روده هم 

کاربرد دارد.
 همچنین ریحان بر روی سیستم عصبی تأثیر می‌گذارد و در درمان 
تحریک‌های عصبی، خستگی، افسردگی، اضطراب و بی‌خوابی نقش 
قابل توجهی دارد. تره نیز تا حدی قادر است بیماری آسم را تسکین دهد 
و در جلوگیری از بروز بیماری‌های قلبی نقش دارد و برای بهبود بواسیر 
هم به کار می‌رود. با افزودن تره به غذاهایی مانند گوشت و ماهی می‌توان 
بوی بد آنها را کاهش داد. مصرف سبزیجات برای همه ضروری است. 
تازه‌ترین تحقیقات نشان می‌دهد، مردان باید بیشتر میوه و سبزی بخورند، 
چرا که مردان در مقابل برخی از بیماری‌ها از جمله بیماری‌های قلبی 
آسیب‌پذیرترند و به همین دلیل باید تا می‌توانند میوه و سبزیجات مصرف 

کنند.

    سلامت    

یجات سبز خواص 

 هنوز هم که هنوز است، وقتی گوشه‌ای کز می‌کنم و در گذشته‌ها غرق 
می‌شوم، تمام خاطرات بد بلند می‌شوند و توی مغزم رقص بلند و 
بالایی اجرا می‌کنند با موسیقی زنده »همه اینها تقصیر خودت بود.« 
رتبه کنکورت اگر بهتر درس خوانده بودی فلان شده بود! اگر به آن آدم 
که حرف ناحسابی زد، جواب دندان‌شکن داده بودی وضعیت الآنت این 
نبود! اگر بیشتر با بچه‌هایت بازی کرده بودی و مادر بهتری بودی، الآن 
پسرت این مسئله را نداشت و هزار تا فکر که آخرش خستگی می‌ماند 
در تمام سلول‌های مغز و افسردگی و ناراحتی قهقهه‌ای سرمستانه می‌زند 
از فتح‌الفتوحش! برای تمام آدم‌ها این خود سرزنشی یا گفت‌‌وگوی 
درونی وجود دارد که ریشه بسیاری از امراض روانی به ویژه افسردگی و 
اضطراب‌ها و وسواس‌های مزمن است. درون ما شخصیتی وجود دارد به 
نام شخصیت ناراضی و غرغرو، یک شخصیت قضاوت‌گر و محافظه‌کار 
که فقط انگشت اتهامش به سمت خودمان نشانه گرفته می‌شود و بی محابا 
و با بی‌رحمی ماشه عذاب وجدان و خوددرگیری را به سمت روح و 

روان‌مان شلیک می‌کند. 
شخصیتی بداخلاق، کنترلگر، کمالگرا، ناراضی و ایرادگیر است که 
هرگز خوبی‌های ما را نمی‌بیند و فقط دنبال ایراد گرفتن از تمام جنبه‌های 
وجودی ماست، به دلیل وجود این شخصیت است که ما مدام در حال 
خودتنبیهی و خودسرزنش‌گری هستیم و هرچه صدای این انتقادگر بیشتر 
باشد، فرد آسیب بیشتری خواهد دید. برای رهایی از این خودسرزنشی 
اولین گام این است که نقاط قوت خود را بشناسیم و بدانیم که تمام 
انسان‌ها ضعف‌هایی دارند و خودمان را به دلیل ضعف‌های‌مان نباید 
کوچک و ضعیف تصور کنیم! یاد بگیریم مثل بچه‌ها باشیم و از زندگی 

کردن در حال لذت ببریم.

 راه نرفته  

رقص خاطرات  
اکرم وصالی دلشاد

کارشناسی‌ارشد روانشناسی تربیتی
محبوبه‌سادات رضوی

کارشناس تغذیه

   کشکیات    

به گزارش »صلح نیوز«، ارتش صلح دوست 
صهیونیستی برای راحتی مردم غزه در تلاش 
است یک میلیون نفر از ساکنان این منطقه را 
بین کشورهای همسایه تخس کند. بنا بر اعلام 
شاهدان عینی برای اینکه مردم غزه سرگرم 
گوشی‌های خود و فضای مجازی نشوند، اینترنت 
آنها قطع شده تا تمرکز خود را بر روی جمع‌آوری 
وسایل منزل‌شان قرار دهند. همچنین برای 
سرعت بخشیدن به تخلیه غزه، سیاستمداران 
بشردوست صهیونیستی تصمیم گرفتند آب، 
برق و سوخت مردم منطقه را قطع کنند تا آنها 
دیگر برای رفتن و ترک خانه‌های‌شان مردد 
نباشند و سریع‌تر خود را به جمع تخس‌شوندگان 
برسانند. علاوه‌ بر این، از دیگر تمهیدات 
از  ارتش صهیونیستی جلوگیری  بشردوستانه 
خستگی نیروهای امدادی و راننده‌های آمبولانس 
بوده و با هدف قراردادن آنها از ادامه فعالیت و 
خستگی آنها جلوگیری می‌کنند. به گزارش 
صهیونیستی  کودک‌دوست  ارتش  صلح‌نیوز، 
برای مفرح‌سازی فضا از بمب‌های زیبای فسفری 
بهره گرفته و فضای غزه را برای کودکان به رنگ 

فسفری درمی‌آورد.

نمایش صلح صهیونیست

 بهار می‌آید

   تلخند    
در رسانه‌های غربی به دنبال واقعیت نباشید/ کارتونیست: مو قاسم- هلند

 داستان  

طوفان

قبول نمی‌کردند. هر چی توضیح داد، قبول نکردند. 
مگر برای حکم خراب‌کاری »ماهر« دفاعیاتش را 
پذیرفتند، که بقیه توضیحات را بپذیرند؟ مدارک 
مستندی وجود داشت؟ نه! همین‌که صهیونیستی 
کشته شده بود، همین‌که ماهر شلون در آن حوالی 
دیده شده بود، کفایت می‌کرد. حالا نتیجه چه بود؟ 
حکم زندانی شدن ماهر و خراب شدن خانه‌اش! 
این قانون صهیونیست‌ها بود. هر کسی در عملیات 
خراب‌کاری شرکت می‌کرد، فارغ از اینکه چه 
حکم سنگینی می‌گرفت و چه عواقبی برایش 
داشت، خانه‌اش باید منهدم می‌شد. حالا چه فرقی 
داشت که اهالی خانه به زعم آنها گناهکار باشند 
یا نه! خانه‌ای را که سامیه و ماهر با عشق ساخته 
بودند و پیش از این هم یک بار دیگر به همین جرم 
ثابت نشده، خراب شده بود، دوباره باید منفجر 
می‌شد. خیلی دقیق و در کمال احترام...! حکم 
به نام سامیه خورده بود. سامیه برای توضیحات و 
دفاع به قرارگاه هم رفته بود. هرچه التماس کرده 

بود که ماهر ۴۵ ساله سه سال اسیر صهیونیست‌ها 
بوده، اکثر برادرانش نیز هر یک مدت‌ها اسیر 
بوده‌اند‌. مانند بسیاری دیگر از مردم کرانه باختری 
که گل جوانی‌شان را در حبس می‌گذرانند. یکی از 
برادرانش نیز شهید شده بود، این هم مانند بسیاری 
از خانواده‌های کرانه باختری و غزه، نه عضو حماس 
است، نه جهاد اسلامی، نه حتی عرین‌الاسود، از 
اعضای گردان‌های شهدای الاقصی، که شاخه 
نظامی جنبش سکولار فتح است. متأهل است. 
سه فرزند هم دارد، چطور بعد از این همه سختی 
و مجازات‌های پی‌درپی بیاید و خراب‌کاری راه 
بیندازد. مگر از جان خودش و آسایش خانواده‌اش 
سیر شده؟ به خرج‌شان نرفت که نرفت... حکم باید 

اجرا می‌شد.
زن جوان ماهر و سه فرزندش تاوان زندگی در 
وطن خودشان را پس می‌دادند. به هر کجا توانسته 
بود چنگ انداخته بود تا بلکه بتواند جلوی تخریب 
خانه تازه ساخته شده را بگیرد، اما نشد. به بچه‌ها 
چه می‌گفت؟ اتاق تازه تجهیز شده را با خرابه 

عوض می‌کردند؟
آنقدر این روزها اشک ریخته بود و بی‌تابی 
کرده بود که توانی برایش نمانده بود. خدا خدا 
می‌کرد شاید حکم اجرا نشود، شاید کسی حرفی 

زده باشد، یا قاضی حکم را عوض کرده باشد. 
شام را که خوردند، در خانه را زدند. سامیه آرزو 
کرد شوهرش باشد. چه خوش خیال بود. مأموران 
آمده بودند برای تخریب! الآن؟ این موقع شب؟ با 
تقدیم احترامات فائقه همه را از خانه بیرون کشیدند 
و در چند ثانیه خانه امید سامیه و ماهر و فرزندانش 
دود شد. همین...! حالا سامیه ایستاده بود و به 
خرابه‌ها نگاه می‌کرد، به وسیله‌های جامانده زیر 
آوار، به کتاب‌هایش، سجاده نماز، لباس‌ها، ظرف 
و ظروف و خیلی چیزهای دیگر... این بادی بود که 
هرچند وقت یک بار وزیدن می‌گرفت و خانه‌ای 
از فلسطینیان را قربانی می‌کرد. اشکش خشک 
شده بود. دخترش همانجا روی خرابه‌ها خوابش 
برده بود و پسرش مغموم و خشمگین صفحه‌های 
مجازی را زیرورو می‌کرد. ناگهان چیزی دید و مثل 

برق از جا پرید.
ـ مادر مادر! ببین! حماس حمله کرده، ببین 
همین یکی دو ساعت پیش! اسمش هم شده طوفان 

الاقصی...! ببین!
و از جا بلند شد و بلند قهقهه زد. سامیه از پشت 
سیلاب اشک چیزهایی را که می‌دید، باور نمی‌کرد. 
طوفان آغاز شده بود. همانجا روی خرابه‌ها هلهله 

کرد... .

این یک داستان واقعی است، با اسامی واقعی...


